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En vista ele la creciente evol.ucl6n en l!Bteria .lnpositiva que en l.o9 

últhoos años se ha """1do ejerciendo par parte de las autoridades fiacales, 

tendientes a la xecaudaciái de mis ingresos para la realización de oua 

pn:pSeitos, efec:t:1la diversas actividades encaminadas a la sat.!Bfaoc:lál de las 

necesidades de la p:i>laci.6n y el ctacgami.ento ele eervici.os píbli=s, entre 

otxca, para el sostenimiento de loe gastos píbli=s, se obtienen rec:ursoe de 

diversas fuentes que el C.F.F. articulo II las clasifica en inpiestoa, 

apartaciones ele seguridad social, c:c:ntr:ibx:iones de nejoras y derechos. 

I<>s .llrpiestoe representan las 1IÉS iDportante fuente de ingresos del 

Estado Mexicano, esto da origen a W1a rel.aci6n entre el Estado, quien tiene 

derecho a exigir la ocntrihici6n y el cart:ril:uyente quien tiene la obligación 

de realizar el pago de inpiestoa, aparte el fundairento legal que establece el 

pago de iJrplestos ee encuent:xa establecido en la Constitución Política de loe 

Estados unidos Hexicanos en el articulo 31 fracción IV, mi.sne. que señala: sen 

obl.igaci.ooes de lo uexicanos, contrihlir para los gastos píblicos, asi de la 

-..ci.6n CC11D del Estado y !lmicipio en que residan, de la nanera 

pi:qio=i.allll. equitativa que clispco;¡an las leyes. 

En nateria fiscal los llEXÍCanos se dividen en dos: Persallls Morales y 

Personas Fisi.cas, en consideración de esto el C6dígo Fiscal de la Federación en 
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su Titulo I Capitulo llnico, fracci.6a I, quo a la l.etxa dice: "Ias Perecnas 

F.údc:as y laa ltlralea están c:ibligadaa a ocntribuir para loa gastos plblicoa 

confOI111B a las leyes fiscales ~vas; las dispoaiciooea de est.e Código so 

apl.icarin en su defecto. 5610 ll'l!diante ley podr6 destinarae Wlll OCll1triblci.6n a 

Wl gasto público especifi=. 

El presente estudio tiene caID ¡:=pSeito dar respuesta a las 

preguntas más frecuentes que ee hacen loa caJtribJyentes, aaí ocm:> loe 

eg<esadoa de Wliwmidades, institutos de enseiim12a euperlar en que wi fubn:o 

inmdiato se integau:án a la vida pi:tdlctiva del pa1s. 

Por la iirp:n1:anc.ia quo representa para loe cart:riblyentes, tener el 

c:cnocimiento necesario a fin de aplicar con:ectam!nte la ley, dado el mmEIIto 

de los contribuyentes que tribitan bajo loo réqiuenes de: Actividad 

~resarial en el Régilren SinpHficar!o. Y si.erxlo el coot:aOOr público la 

persal!l idónea, dadas las caracter1sticas de su profesión para des<speñar el 

papel de prestador de servicios en asesoria contable, administrativa y fiscal 

en esta DBteria y teniendo en caisi.deraciái la c:aiplej i.dad, que se hll venido 

desarrollando en la leyes fiscales en los últimos años se ha preparado el 

presente trabajo que señala el surgimiento de este réqilren en 1990 y las 

m::xii.ficaciones que ha tenido hasta la fecha. 

Se tratará de los ingresos de las Personas Fisicas ptOllellientes de la 

z:ealización de Actividades Dipresariales tales cxm:> microin!ustrlas, caiercios, 

etc. , cuyas ellpresas tienen un dueño único ante la ley, y que no tienen i.ngre-
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sea superiores a los 600 millaies de pesoa. 

Aaind.mD, la aplli:nci6n fiaca1 del Ré<Jinen f'i-.?lJ fic""lp• ya que la 

llll!lYIX':ÍA de los cantrlbuyctss que tienen una JDÍJICelinelll, una i:epo.radcra de 

.,_tos o cammi.o en peqdl!ilo tril:axtan bajo este rigim!n. 

l'Or lo anterlcc, el estudio .., 11Bteria fia::lal ha deopertado un g<an 

inte<& en talas -1laa peraonaa iIM>l.ucradas, ll6meee profesicnista o 

cxnttibJyente. 

El ...-., profunio de esta nateri.a es nece&ario ya que en los últiiros 

ama las leyes fiscales han~ !llX!ific.rimes ~ en=aminadas a 

cei:rar mis el ch:r:ulo y el cm!p> de acci6n del ~ en cuanto al pago 

de cant:ribuc.Uioe - :cefim:e. 



1.- Situacl.6n do loa cart:rlhlyaJtse mmcE'eO y bises -ja!- do l:l:ibJta:i.(lg 

<DID antececleotes del rigiJEn eiwplificado, 

Todavía hasta el año de 1989, los c:attrihiyentes lll!llOmB eran 

aquellas personas físicas que malizaban actividades ~iales cuyca 

ingresos en el año calerdario anterior no hubieran excedido de 32 veces el 

salario rnínitro qeneral del área geográfica del Distrito Federal elevado al año; 

en 1989 el salario rnínitro general, enterr:il.éldose c;a¡p salario según el 

articulo 90 de la T.ey Federal del Trabajo: "es la cantidad nenor que debe 

recibir el trabajador por loe servicios presl:adoe en una jomada de trabajo•. 

01 de enero 

01 de julio 

- 30 de junio 

- 03 de dicieubre 

04 de diciarore - 15 de novieubre'90 

$ 8,640 diarios 

9,160 

10,080 

TaraOOo en consideración los datos anteriores tenemls que el salario 

nú.nim:> elevado al año en 1989 fue cam sigue: 
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01 enero - 30 junio 181 días X 8,640 • $ 1,563,840 

01 julio - 03 di.cienbre 156 días X !1,160 • 1,428,960 

04 dicJ.eubre - 31 dicimm:e ~días X 10,080 • __ ,.28,.,2..,,,.;24.,.0 

365 días 3,275,040 

Lúnite de 32 """"" el sal.Ario nllniDD 32 

32 veces salario ml'.ninD elevado al año §104,801.280 

ID ~ m5xiJrce de loa oontrihJyentes menares se caisideraban de 

$104,801,280 según lo expuesto~. o bien, de 22 veces dicho salario 

núninD genP..ral elevado al año, en este caso tendr.í.am::io: 

Salario m1ninD elevado al año 

Límite de 22 veces salario m1ninD general 

Límite de 22 veces salario llÚniJID general 

elevado al año 

3,275,040 

X 22 

s 72.050.880 

cuando en este fil.tino caso el coeficiente de utilidad de la actividad 

preponderante, caifonne al articulo 62 de la U!!.y del Iirplesto scbJ:e la Renta 

sea mayar al 15% dicho artículo 62 ee refiere a loa c:oefic:ientes pa<a la 

detei:minacién presuntiva de la utilidad fiscal, la cual era deteiminada por la 

Secretaría de Haciema y CJ:édito Plíbllco, irediante la aplicación de loa 

ingresos brutos declarados o dete:aninados p:resuntivamente; tales ingresos 

brutos y utilidad fiscal son deteJ:mi.nadas presuntivamente por na:lio de las 

facultades de las autoridades fia>ales a través de loa pi:ac:edimiento señala:loe 

en los artículos 55 y 56 del C6digo Fiscal de la Federación. 
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"Deteoninaci6n ele l.a utilidad Fiscal. Presuntiva", según el articulo 

62 e1e la JH;f c1e1 lllPJeBl:o scm.. l.a Renta. 

Inqresos Btutos 

(Decl.andoa o Detez:minadoe Presuntivmtente) 

Coeficiente ele Utilidad 

(Mayor del 15\ según el Art. 62 L.I.S.R.) 

Utilidad Fiscal Presuntiva 

$ 'º·ººº•ººº 

20% 

$ 14,000,000 

Los Ingresos Brutos, a que se refiere el ejenplo anterior, se deriva 

de una actividad carercial, en la venta de dlJl.ces, accesarioe para auta!ÓViles, 

alquiler ele películas, cabarets y cantinas, casas y terrenos instmnentos 

JlllSicales, joyería y :relojería. (Párrafo T.V. del artículo 62 ele la L.I.S.R.). 

Para ser ccntrib.tyerrt: neior aparte ele cuuplir cat las d.isposicia1es 

anterioorente uenc:iooadas, tenían que Clll!plir cal loo siguientes :requisitos: 

No enplear a ués ele tres trabajadoms o bien en caso ele aiplear un núneJ:o 

mayor ele estos, sea caro máxiJrc tres jornadas in::lividuales ele echo horas 

de trabajo; enteo:liéD:bse caoo jotnada ele trabajo, según la Constituci6n 

Política ele los Estados Urililos Hexicanos en el artículo 123 en el apartado 

A fraa::ién I, nen:::iona que, la jomada mixima ele trabajo será ele ocho 

horas diarias. Y el artículo 58 de la JH;/ Federal del Trabajo: "Es el 
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t,iEDpO durante el cual el trabajador está a disposición del patrón para 

prestar su trabajo•. Siendo la dw:aci6n máxima de esta jornada de 

trabajo, según el artículo 61 de la meroionada '!s!ly, de ocho horas la 

diurna, siete la nocturna y siete horas y ne:lia la mixta. 

!)>e el est.M>lecimiento se en:a>trara en una superficie no mayor de SO 

metros cuadl:ados, sieupre y cuarxlo, el irurueble no fuera propiedad del 

contribiyente¡ en este caso habría de por ne:lio un contrato de 

arrendamiento o usufructo¡ entendiéndose por Contrato de An:en::larniento, 

"el Contrato p:>r el cual ant:as partes se cbligan ra::íprocanente, una a 

coo::eder el uso o gooe tel1plral. de una cosa, y la otra parte a pagar por 

ese uso o qa:e un precio cierto". {Art:.ícul.o 2398 del Código Civil). 

Y caro c:ontrato de Usufructo "ea el derecho real y tenporal de disfrutar 

los bienes ajenos. {Artículo 980 del Código Civil). 2 

Si el establecimiento era prq>iedad del caltr.i.buyente, que este se 

encontrará en una superficie no mayor de 100 iretros cuadraclos. 

Que el contribuyente no fuera prq>ietario de mis de un establecimiento 

fijo a m2IIOS que estuviera ubicado en nercados p'.ibli.c:os o puestos 

semi.fijos. 

Hoto Sal azar, página 266 

2 Hoto Sa1azar' página 221 



- 9 -

Tanbién por el inicio de la i:ealizaci6n de Jlctividades Elrpresariales se 

consideran ccntribuyentes ll>!llOl:eS, las persooas que estinaban que sus 

ingresos no superarían el DDJto de los J.ngreeoa señalados anterioznente, o 

bien que las autoridades fia::al.es les hubi.eom estimado dichos ingresos. 

Aun cuanclo un contribuyente estuviem tribrt:ando bajo el rég.imm general. 

de ley no pcxlria canbi.ar a contrilluyent:e irenor aun cuanclo ccn el 

tr.msc:urso del timpa cunpllera ccn las cxnli.ciones anteri=nente 

mercionadas según el articulo 115 llltim> p!rrafo de la L.I.S.R. ( 1989). 

Enajenacic5n de bienes: 

articulo 115-A L.r.s.R. 

1989 

Aparatos científicos o fotográficos, inc:luyemo accesorios. 

Maquinaria. 

M.Jebles net:ál.icos, de minbre, de banbí o de oficina. 

Prestadores de servicios: 

Laboratorios o análisis clínicos, radioléq.L..--os dentales y de ultz:asonido, 

hospitales, clínicas y sanatorios. 
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Boliches, frontales y salones de patinaje. 

Cenb:oe nccturnoo, salones de baile a excepcil:n de los que qieren una o 

dos veces a la senena. 

l\qencia de viajes, hoteles, ncteles o balnearios a excepciái de casas de 

huéspedes. 

Prcducci6n y venta de pan. 

l!spectk:ul.os públicoe ccn establecimiento fijo. 

ll=endamiento de velúculoo, el autotransporte de cru:ga. 

Enajenación y otorgamiento del uso o goce tarp:>ral de imuebles. 

Distribx:il:n autorizada de llantas nuevas, de c:enento o varilla. 

atligaciones de los contrihiyentes uenores Art. 115-B L.I.S.R. 1989. 

Estar irua=ito en el Regist= Federal de Caltribuyentes. 

Lleoar la ccntabilidad sillplificada de sus operaciones, y los ccoprobantes 

únical!ente deberán cunpllr los siguientes requisitos: 

a) !lalbre, denaninac:ilín o raz6n social, danicilio fiscal y clave del 

R.F .e . de qui.en lo expida. 

b) No. de folio, lugar y fecha de expedición. 

e) IDp:lrte total de la operación. 

Expedir caiprobantes sillplificados. En el caso de que el contrib.Jyente 

tenga máquina registradora, la copia le podrá servir caro ccrtprdJante sólo 

que aparezca el .inparte da la operaciéin de que se trata. 

Efectuar pagos provisimal.es a cuenta del Íllplesto anual los cuales 
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deberán Mcerae dentro del bimestre al cual correspondan ante las oficinas 

autorizadas. 

Conservaci6n de libros y documentaci6n caiprobatoria del cunplimi.ento de 

las obllgaciones fiscales en el lugar y plazo que señala el C6digo Fiscal 

de la -.Ción. 

Presentaci6n de declaraciál anual en loe téIJni.nos del últiJro pá=afo del 

Art. 139 de la L.l.S.R. 

Todavía hasta 1989 en el régÍllen de las Bases Esps::iales de 

Tribltaci6n estaban conterzpladcs aquellos caitril:uyentes que estaban cbligadas 

a declarar el I.S.R. ya sea p:>r aparar lDl taxi, una crnbi, un camión de 

pasajeros o bien un camión de carqa pjblioo o federal. 

Estos ilrp.iestos que decl.arob3n los cootribuyentes eran presentados en 

un fomato denaninado lllSR-138 en el cual se presentaban las cuotas anuales de 

inpiestos que era fijado por la Secretaría de Bacierda y Crédito Público, por 

wti.dad. fuera taxi, mi.crci::lús o carbi, tred.iante disposiciales de carácter 

general. Y en el fonrato lllSR-119 en el cual se presentaban las cuotas 

cuatriuestrales que deteDninaba la Secretaría de Bacierda y Crédito Público, 

irediante la declaración durante los ireses de mayo, sept.ieubre y enero del 

siguiente año. 
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Baaes -jalea de tribitacion CXllD antecedentes del 

R6gimen llÍllplliicado 

NJencia de Pron6sticos para la AsÍJ! 

teocia Plíbl..ica. 

Agticultura a pei:sonas físicas, P!l 

ña y -1iana - con eia::ep:i6n 

de a<p!llAs ~ ae reall7.an en los 

Est:adoa de Baja califamia Sur -

y liarte, Sinaloa y Scnora así OCllD 

las dedicadas al cultivo de café y 

henap!n. 

A.-lo de bu:cas der:li.caib a la ca¡¡ 

t:uni de· ~- en los litorales 

Golfo de lll!xi.co, <l::le6no Pacifico, 

oostaa de loa EBtadoa de Yucatán y 

gúnt:ana Roo. 

oa.iai6n y ~ de gm>ado y 

y pieles en crudo. 

Odti.vo de benelp!n en los l!stadoe 

de ..... .uP"" y l'ucatán. 

ra::HA JE Pll!LICICICll EN 

EL DDIRIO CFICIAL JE IA 

Fl'!!ERl\CICll 

01 de agosto de 1983 

12 de nerzo ele 1982 

31 de julio de 1981 

26 de abril de 1982 

11 de llBJIO de 1982 
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Expendio de billetes de I.otería ~ 

cicnal.. 

Fotografía ~ 

Ganadería, Avicultura, l\picultura y 

CUni.cultura. 

Intra:lucciéin de ganado y aves 

Mísi.cos mihllantes 

Pescado de canarén a las socislades 

cooperativas de prochxx:iéin pesquera 

en los litorales del Golfo de Héx,i. 

co, O=eáno Pacifico, costas de loe 

Estados de Yucatán y ~ Roo y 

aguas interiores. 

Pesca que no sea caDBr6n en los 1! 

torales del Golfo de México, O::eáno 

Pacifico, costas de loo Estados de 

Yucatán y ~tana Roo y aguas iD 

teriores. 

Transporte de pasajeros en autmóvj, 

les de alquiler. 

Transporte de ca1'g8. y pasajeros 

Trovadores anbtlantes 

05 de ""JC91:o de 1983 

27 de navimbre de 1989 

10 de DByO de 1982 

28 de abril de 1982 

28 de llOllÍ.ellÍlre de 1989 

23 de abril de_ 1982 

23 de abril de 1982 

01 febrero de 1983 

13 de octubrn de 1982 

28 de ncJl1Í.Eld:Jre de 1989 

En las refO<IMS fiscales publicadas el 28 de cliciEl!bre de 1989, a 

portir del 01 de enero de 1990, tocios los contr.ibiyentes que est:abm mgidos en 
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las Bases Especiales de Tributaci6n y algunos C<X1tribiyentes """""""'• tenían la 

...... i 9""¡ 6n de hacer 9U cmbi.o al Régimen General de Isy teniendo da pl.Azo hasta 

el 31 de sept.iamre de 1990 pua dar aviso a las autoridades Z1>SpElCl:iVl!IS. 

~ cumdo en 1990 se public6 en el o.o.F. que todos nquellos 

cantribJyentes que eetinman o qua en el año de calendario anterior hayan 

ganado hasta 500 millones de pesoe anuales podrán eje«:er la opci6n de ingresar 

al Réginen Siaplificado. 

"Periodo de transi.ci6n de contriblyentes nenores a 

Régilmn shiplificado" 

ú:Js oontril:uyentes nenores tenían Wl plazo de ene= a septierbre de 

1990 pu:a dar aviso a la Secretaría de llacieala y Cct\di.to Público del canbio de 

:cégi.men, y a estos cr:ntrililyentes se les denanina ex-nenores ya que no rewúan 

los n.quiaitoe pu:a ccotinuar catt> contrib.iyentes irenores. 

Durante este periodo de transici6n se ccrx:edi<=Jll dos prór=gas para 

pi:esentar ei aviso de camio ai Réqúren SiJJplificado: 

1.- COn fecha 10 de septieibre de 1990, se ¡;ublicó en el 0.0.F. en la adi.ci6n 

de la Regla 7-B, página 2, se ooncede wia prórroga hasta el 15 de enero de 

1991 para presentar el a:viso del caabio de réqiiren en el fcmnato lllU1C-l, 

pexo el control contable debía iniciai&e desde el 01 de octubre de 1990. 
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2. - Con fecha 26 de clici.aime de 1990 se c:onoede otra prórroga hasta el JO de 

abril de 1991 para presentar el aviso de caubio de rég.ilren. Tal!bién hasta 

esta fecha se debió preeentar la relaci6n de bienes y deudas, Wlll al JO de 

septieibre de 1990 y otr.i al Jl de dicieobJ:e de 1990. Esto era para loe 

del Régimen Sinplificado pequeño. 

"Tratamiento fiscal de enero a septiclrbre de 1990" 

En el perí.cxlo de ennro a septi.ed::im de 1990 debieron cubrir sus 

.i.np.iestos catD sigue: 

En el D.O.F. 26 de febrero de 1990 Regla li:l. 7 

1.- loe inp.iestos de: 

!Jrp.lesto sdire la Renta 

InpJesto al l\ct.ivo 

InpJesto sdire llemneraciones ( 1% e/ sueldos) 

J\portaciones al INEl'.NWIT 

Estos inp.iest:os serán igual al 20% del total de la cuota bllrestral 

que se P"gaba hasta 1989. 

Se pagó lo que =rrespond!.a a los meses de enero a abril de 1990, a 

mis tardar el 17 de nayo de 1990. Y los que correspadieroo a loe neses de 

myo hasta septieit>re de 1990, se pagó a mis tardar el 17 de octubre de 1990. 
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2.- el inplesto al valor agregado se pagó 

a) El r.V.A. de los neses de enero a narzo de 1990 se paq6 a más tardar 

el 17 de abril de 1990. 

b) lU r.v.A. de loa meses de abril a aept.i.em><e de 1990 se paq6 en fODM 

mensual a mis tardar el día 17 del nes imedia.to siguiente. 

El r.V.A. Sllplestanente correspon:li6 al 00% de la cuota fija que se 

pagaba hasta 1909, pero sin enbargo, este inplesto debía deteoninarse en base 

al r.v.A. de las notas de venta, ccrrpras y gastos correspondientes de cada nes. 

(Caro no tenían obligación de conser:var docunentos enta>ces se taró el 00%) 

Regla No. 15 

los ex-11eOOreS para efectos de revisión ele acuen:lo al artículo 64 del 

Cáilgo Fiscal de la Federación. Se les ccnsideJ:aba caro ültbro eje=icio el 

carprerxlido entre el 01 de enero al 31 de dicienbre de 1990. Siaipre que en el 

rnisrro año efectuarán el pago del I.V.A. en fOllla coxrecta, y el I.S.R. 

caú'onie al 20% de la cuota fija ele 1909. 

En el Diario Oficial del 15 de nnyo de 1990, Art. 2o. Transitorio. 

los ex-rrenores que opten por el Régimn Silrplificado que no tengan 

facturas ele sus equipos, nuebles, ccrurtrucx:iones etc. (llctivos Fijos). 
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Podrán ccnsiderar CC11D valor el que el propio contribuyente estlm! 

con base en el valor del mezcado a la fecha de la qx:i6n por el Réqinl!n 

SÍlllplificado. 

Ejemplo: 

Un contribuyente que ti.ene una inisoelAnea y que hasta el 6o. 

binesb:e de 1989 pagaba de cuota fija $ 53,000 y tiene ck'8 aipleadce, el 

cálculo de sua ÍlpleStoe en el par.lodo de t<ansici6n seda caJD sigue: 

PaJ:a el periodo de onm:o a abril: 

El x.v.A. eer!a: 

$ 53,000 

---1.t..!!º1 

42,400 Bimestral 

__ .. _2 

21,200 Mensual 

__ x_4 Meses 

$ 84,BOO x.v.A. a cargo 

1""' i.upuestos que debió pagar fuera¡: 

I.V.A. • $ 84,800 

I.S.R. • 21,200 

1' 21,200 

5% -~ 

Bl I.S.R. seda: 

$ 53,000 

~ 

10,600 Bimestral 

__ .. _2 

5,300 Mensual 

__ x_4 -s 21.200 r.s.a. a cargo 

$148.400 'l'otal. de inpleatos del período enero - abril/90 

que ae p""J5 a mio tardar el 17 de myo de 1990. 
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Para los neses de mayo, junio, julio y agosto• 

$ 53,000 CUota fija 

---1Ll!Q! 

42,400 

-L-2... 

.LIW22 I.V.A. a cazgo del mea y qua ae dabi6 ~antes del 17 

mea llaediato 

En el período anyo - septieafJr:e de 19901 

Bl I.S.R. aeóA 

$ 53,000 CUota fija 

~ 

10' 600 Bimestral. 

-L.-Z 

5,Joo 

~ Meses 

~ I.S.R. a caJ:1P 

I.os lllpiestos que debi.6 pagar fUel:on: 

I.V.A. - $ 21,200 (Sólo el mes de eept.i.Eubi:e) 

I.S.R. - 26,500 

1% 26,500 

5% -~ 

.ll!!2.l2!! Total de iJrpuestoe del período nsyo-septleubr;e de 1990. 
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!DrA: Se ca-dm6 el r.s.R. e r.v.A. par el período octubte a di.ci.emm3 de 

1990. l!sto se p!blic6 en el D.O.F. del 26 de diciadlre de 1990 en el 

artJculo 2o. Transitorio. Tm:ú.én el r.A. 

2.- SlmJiaieatD del ~ abpllfinor!o, 

Se camidm:a iJrpartante aeiialar la definici6n de actividades 

enpresariales según el art:.iculo 16 del C.F.F. 

Canerciales: las actividades carerciales que Ba1 las que de conf~ con 

las leyes federales tienen ese ca<ácter. 

Industriales: las actividades industriales enteixlidas can:> la extJ:acci6n, 

coosez:vaciát o transfomaci6n de l!Bt:erias prinas, acabados de 

proc!uc:toe y la elaboración de sat.lsfactores. 

l\gricolas: 

Glnadera: 

Pesqueras: 

las que caiprenden actividades de si.atbra, cultivo, c:ooocha y la 

priaera enajenación de proc!uc:toe obtenidos, que no hayan sido 

cbjet.o de transformoci6n industrial. 

Son las actividades consistentes en la cría y engorda de ganado, 

aves de corral y anbales, asi cxm:> la primera enajenaci6n de 

sus prcxluctos que no hayan sido cbjeto de transfomaci6n 

industrial. 

las actividades que in:::luyen la cría, cultivo, farento y cuidado 

de la reprahx:ci6n de toda clase de especies nari.nas y de agua 

dulce, y la captura, extracción de las mismos, y la prilmra 

enajenación de esos proc!uctos, que no hayan sido cbjet.o de 

transfODMCi6n :industrial. 
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Scu las actividades de cu1tivo de lee bosques o uart:es, mú caro 

la crl.a, ~. xestaunici.6n, fomento y ~ 

de la vegetaci.6n de lee mism:>a y la primera enajenaci.6n de sus 

p<tdJctoe, <P' no hayan sido cbjeto de la transfOl'.DlBCi6n 

lldlstrial.. 

"Regimen •i"'P'ificnrb pml - fisia!s cpe xealioen 

Actividades ~-

En el año de 1990 las leyes fiscales erprendi.ei:cn una inportante 

refOJ:ma al ofJ:ecer a lee cart:rihiyentes la qx:i.6n de tribJtar en IDl Réqilren 

SiDplificado, ccn el cual se substituía y se daba por ternúnado el J:éginen de 

Bases Especiales de Tribut:ación y las cuotas fijas de loe causantes menores 

práct.i.camonte. 

El Régimen SiDplificado en télllli.oos generales consiste en la 

deotenninacjm de una base para pago de .i.npJestos denaninada Base Gravable, 

mediante la diferencia de entradas y salidas de dinero, llevando para este 

efecto Wl cuademo de registro de las misma. 

la L.I.S.R. a fin de no intnxlucir este nuevo J:éginen clrásticaDente 

estableci.6 un perloclo de tJ:ansic:i6n en el cual los contr.ib.Iyentes que optaran 

por este, hk:ie.t:cn sus pagos en base a cuotas fijas establecidas hasta 1989, 

todo esto para oo clesequilibmr a loe contribJyentes, que no estaban 

familiarizados con un sistan> de este tipo, dicho periodo fue de eriero a 
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septieubre ya que este :r:égimm entró en vigor el lo. de octubre de 1990. 

Este Réghren si.nplli:l.cado vino a substituir al de Bases Especiales de 

Triliutaci.00 y restringir al de los contrililyentes menares; esto trajo cam 

coosecuencia una xestruc:turaci6 en la L.r.s.R. en su capitulo I del Título IV 

de las Personas Fíeicas con l\ctividades Enpresarialee, quedando= sigue: 

Titulo 

Capítulo 

Sec:x::ión 

Seccién 

IV de las Perzonas F isicas. 

\t'I de los Ingrezos p::>r .Actividades Enpresariales. 

I Régiiren General. 

II Régiiren Opciooal a las l\ctividades Enpresariales. 

Este nuevo Réghren siirplli:l.cado tiene características propias, las 

cuales vale la pena enureiar quedando= se describe: 

Características del rég.lmm siirplliicado: 

PeJ:mi.te que los contril::uyentes tr.ihrt:en confonne al Réginen General de U!y 

o bien con:fonne al Régiiren Opcional o Siirplliicado. 

Los contril::uyentes que opten por el Régiiren Si.nplliicado cwrpllrán con sus 

cbligaciones ein que esto iirplique una carga adninietrativa o fiscal 

excesiva. 

La base del .inpteeto se detenninará disminuyendo de las entradae de 

efectivo, bienes o seJ:v:icios, el total de las salidas en efectivo, bienes 

o servicios; la diferencia será la base del inp¡esto. 

A fin de cunplir con lae obligaciones nar:cadas en la ley y con la 
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finalidad de tener un bien control ele las cperaciooes, es .-..ri.o llevar 

WMl cart:abilic:lad tradiciaial, util.i.zandc> las :reglas de la ley llni.c:aDente 

para el c:.Uculo de la base qravable del Inp>esto S<i>xe la !lenta. 

En el 11égbnen Slnpl lfiC"dn ccm:> ya se JDeD:ti.ona anteriomente se 

detemina la base gravable para el paqo del .inpuesto de la siguiente manera: 

'l'btal de entradas en efectivo, 

bienes o servicios 

Henoe: 

Total de sal.idas en efectivo, 

bienes o servicios relacionados 

con la act.i.v:idad eipresarial 

$ 20,000,000 

15,000,000 

s s.000.000 

cabe Deneiooar que el concepto de entradas de efectivo y el de 

salidas de efectivo se definirán en un capitulo posterior. 

En consecuen::ia ele diversos canbios con disposiciones reglmrentarias 

a los locatarios de ~ plblicos, vencledores anb.Jlantes, nedi.ante la 

resolucicSn miscelánea de 1990, donde se detallaba y se hicieron aclaraciaies de 

los cax:eptos ele entradas y salidas, donde tanbién se daban facilidades a los 

sectores agropecuarios y transporte ele carqa y pasajeros, en relación a la 

caiprobacicSn de las redu<x:iooes y en 1991 con más adecuaciones al sistema 
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siJrplificado se llevaban a cabo di"""80B cantú.oe en la Sooci6n II del Capitulo 

VI de la L.I.S.R. del Régimen Sinplificado a las llctivi.dodes Errpresariales. 

Se hoce necesario tm doculrento que establezca y aclare las 

adecuaciones y canbios al sistma, por tal uotivo es dado a conocer con fec:l>a 4 

de febrero de 1991 en el Diario Oficial de la Federación, la .i:esolucién que 

otorga facilidades acbinistrativas a loe scc:tores de contribuyentes que en la 

misma se señalan. 

A a:rrt:inJaci6n se preaentar<! en fcn:m\ breve un .......,.. con loe 

aspectos móa eoln:e8aUentes de dicha r:eaoluci6n publicaclas en el D.O.F. con 

fecha 4 de febrero de 1991, 20 de neyo de 1991 y 19 de julio de 1991; esta 

resolución tendr.i viqercia hasta el 29 de febrero de 1992. 

a) Agrícola 

b) Ganadero 

e J Pe9qllero 

dJ Personas Físicas con Actividades Errpresar.i;! 

les (microindustria, servicios y transpo!" 

te) carerc:io en pequeño, autotransporte de 

pasajeros, cuyos ingresos arruales durante 

No se efectuarán pagos 

provisionales a menee que 

soliciten devolución de 

I.V.A., los harán qcig 

nalnente. 

No efectuarán pagos provi 

sionales. En caso de el§'. 

ceder de los limites exen 

toe det:.ennina!:án su gana¡¡ 
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1990 no excedieron de 300 millones de pesos 

y vax!an o presten servicios al pll>lico en 

genm:al. 

e) Peruanas Fisicas con actividades de aut:Q 

transporte de carga fedexal. ya sea liger:a, 

de lllJebles y lllJdanzaa y objetos volumin:lsoe 

y de gran peeo. 

f) Pereonas Físicas con actividades de aut:Q 

transporte de carga de naterialea para COfl!! 

trucción, pmductos de caupo, carga en geng 

ral., cai:ga urhma, y gclas, así.= de 

pasajeros url>ano y subirllano, tani>ién caiei;: 

ciantes de frutas vei:duras y prcducto& del 

caupo no elaboradce, expendedores y des(l5! 

chadares de periDcili:IOa y revistas con .in 

gresca superioxes a 300 millooes de pesos 

en 1990. 

Asi caoo la .introclucci6n de ~. ~ 

cia trimestralmente ("!! 

tracias menos salidas) y 

pagan el r.s.R. según las 

tablas que pibl.icará la 

s.a.c.P. para esoe efeg 

tos. 

Efectuarán pagos provisiQ 

nales trilrestralea según 

lo d.ispiesto en los a,!; 

tículos 67-H y 119-K de 

la L.I.S.R. 

Efectuarán pagos provisig 

nales tr.ioestrales según 

lo dúip.iesto en el arl:L::!! 

lo 119-K de la L.I.S.R. 
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jeras y aaoc.iaciones civiles cuyo tol:al de 

int:eg<ant:es sean tablajeros y su única as 

tividod - la oaipt:a de <)lmlldo y "'1liPo 

prqúo de la actividad y enajenarloo exr::ly 

sivmrente a sus agremiados, expendios y 

_.,ras de billetes de loteria y pnn5eti 

coo deportivos. 

g) Silvicultura 

h) Perscnas Físicas con actividades de autg 

transporte foráneo de pasajeros y turism::>. 

i) Sociedades coqierativas de procluccl6n. 

j ) Autotransporte ejidal de persaial al canpo. 

Tendrán la cpci.6n de no 

efectuar pa<J<J& ~ 

les. 

Efectuarán pa<J<J& provis.lg 

nales nensuales. 

No efectuarán pago pmvi 

siooal.es, sino pago defj, 

nitivo en fama ~ 

tJ:al. 

Pcstaricmmnte en capiblloo siguientes se hari W1 esbJdi.o de la 

i:esoluc:iát que :cegirá al tétadno de la ~ de la resoluc:iát anted.mnEnte 

expuesta que será el 29 de febrero de 1992. 



1.- Sajetos cpe paleo optar par el .tégb!En, y sujetos cpe no paleo optar pq¡; 

e1 régimn. 

a) POdrán optar par el Régllm!n Sillplificado: 

Las personas que se dediquen a la ediciéin de l.il>=e, peri6di.cos y 

revistas durante los añoe 1991, 1992 y 1993. (llrt. XI fracc:iái X Transitorio 

L.I.S.R. de 1992). 

En resolución que otorga fac:i Ji dades administrativas ¡:ublicada en el 

D.O.F. el 31 de llllrm de 1992, men:::iona tanbién aquellas actividades que pleclan 

cptar par este régl.llllll y que a cx:ntinuaci6n se señalan: 

Saetar .Agrícola (capitulo lo.). 

Saetar G!mllde= (capitulo 20.). 

Saetar Sil.vicultw:a (capitulo 3o.). 



- 27 -

5e::tor Pesca (Capitulo 4o. l . 

Personas Fisi.cas con J\ctividades ~ (mi.c:roindusttl, SeJ:Vicio y 

tJ:mispal:te) (Capitulo So.). 

camrcio en pequeño (Capítulo 6o.). 

J\lltotransport:e de pasajeros (taxistas) (capítulo ?o.). 

Artesanos (Capitulo Bo. l . 

J\lltotransport:e de carga federal (Capitulo 9o.). 

J\lltotransport de carga de mteriAles para cxxistrucci.6n, prod=tos del 

canpo, carga en general, carga w:bana y grúas (capítulo lOo.). 

Autotransparte de pasajeros urh>no y subw:bal>::> (Capitulo 110.) 

J\lltotransparte ejidal de perscna1 al canpo (Capitulo 120.). 

Introdoocién de ganado (Capitulo lJo.). 

Introdoociál de pescados y mariscos (Capítulo 14o.). 

Tablajeros (Capitulo lSo.). 

caren:iantes de frutas, verduras y productoe del canpo no elaborados 

(Capitulo 16o.) 

Expendedores y clespachad=es de periédicos y revistas (Capitulo 170.) 

Expendios y ageocias de billetes de lotería (Capitulo 18o.). 

Pron6sticos deportivos (Capitulo 19o.). 

Sociedades c:ocperativas de producción (Capitulo 20o.) • 

Autotransporte foráneo de pasaje y turisuo (Capitulo 210. *) • 

Pequeños contribuyentes dedicados a actividades agricolas, silvicolas, 

ganaderas y de pesca (Capitulo 220. *.) 

Todas las actividades anteriornente IIE!lCiaiadas pcdrán q>tar por el 

Ré;¡i.uen sinplificado, siaipre y cuarr:lo sus ingresos de 1991 hubieran sido 



- 28 -

llll!OOreB a 357 millooes de pesos, excepto las actividades aqrícolas, 

~. _...,,.... y ailvícolas, as!. OCllD el autotranaporte de pasajeros 

o carga. 

IDs cart:ribuyent:e que inicien operacicnes cuando estiJIEll que sus 

ingresoa oo """8lierán de 600 mlllooes. (Sección :a: Capitulo VI del Título 

IV ler. pá=afo Art. 119-A L.I.S.R.). 

*Pllblicadas en la Ja. resolución que adi.cima a la que otorga 

facjl idarles a<bini.strativas. (lo. de julio de 1992). 

b) Deberán aplicar el réginen en fm:na obligatoria: 

- Ias personas que se dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, 

pesqueras o silvícolas inleperñientmert:e de su l!Crtto. 

- las actividades de aut:ot:ransport de cai:ga o pasajeros, 

i..ndepeOOiente de su l!Crtto. (Secciái II del Capitulo VI del Título 

IV ler. pán:afo Art. 119-A L.r.s.R. 1 

e) No podtán optar por el Régillen Siuplificado las siguientes personas: 

- las que :cealicen actividades por caicepto de canisi.6n, tredi.ación, 

agencia, representaci6n o correduría, consignación, distribución y que 

en el año anterior, obtuvieron más del 25% de loe ingresos por estos 

conceptos. 

- En loe casos de asociación en p>rticipaci.ón el asociante y el asociado, 

oólo pxlrán ejercer esta opci.ón cuando anboa sean cart:r.ihJyentes del 
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Régimen Sinpl.ificado. 

- tas Persa>as Fisi.cas que obtengan más de 600 mil.l.a>es. (Se=icln U del 

Capitulo VI del Titulo lV últim> párrafo Art. 119-A L.r.s.R.) 

2 .- Rlqliait:as y ohl lgnclaww fiscales de la9 per.lDIUI fíaicaa cp> qiten par 

este J;Ú<jilBI. 

Presentar aviso denb:o de los 15 díAs sf<:¡uientes el inicio del 

ejeroicio en que c:anienc:en a paqar el inpJest:o confcn::ne al Régimm 

Sinplificado, debieixlo acaipañar al UÜBm> su estado de posicicln financiera a 

la fecha en que se inicie dicho eje<cicio. (Seccién U del Capitulo VI del 

•ritulo IV ler. párrafo Art. 119-I L.r.s.R.) 

Las Personas !t>rales así caro las Persoaas Fisicas que deban 

pi::esentar declaraciones periódicas o que estén cbl.i.gadas a e><ped.ir ccmprobantes 

por las actividades que realicen deberán solicitar BU inscripcién en el 

Registro Federal de Contribuyentes de la seci:etaris de Bacienda y Crédito 

Público y pn:porcionar la infoCMCién relacicmada ccn su i..dentidad, su 

danicilio y en general sobre su situación fiscal, ue:liante loe avisos que se 

establecen en el Regliumnto del C6digo. (Art. 27 C.F.F.) 

Las Personas Fisicas o lt>rales cbli<JOdas a solicitar BU inscripción 

en el Registro Federal de Contriblyentes, presentarán aviso de canbio de 

actividad preponderante y de apertura o cierre de establecimientos o de 

locales que se utilicen caro base fija para el deseqieño de servicios 

personales indepen:tientes. (Art. 14 R.C.F.F.) 
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Son infrac:cl.ones rel""1amdas con el Registro Federal de 

OcEtr.il:uyente: 

No solicitar la inscripciái cuaIXlo se esté obligado a ello o haoerlo 

~ salvo cu.ondo la aollcitud se presente de manera expontánea. 

No presentar los 4Visoe al registro o hacerlo ext:enp::ir6neate 

sal.ve c:uard> la presertt;aGi6n sea expor¡t.mea. (l\rt. 79 ler. y Jer. páttafo del 

C.F.F.). 

I.a Sa::retaría de Hacienda y Crédito Público se ercm:yará del cálculo 

de las infr:occia1cs y de la act:uallza:::i6n de las mismas y las ¡>lblicará en el 

Diario Oficial de la Federaci6n. (l\rt. 70 ler. párrafo C.F.F.). 

EjEDplo de fcmrato a presentar: 
~-- -------·---- ---· ----------
~- REGIST~~~..!i.~11~ENTES 

MUICll.ECONUNA"Jl"ELTI'IAMTEAfF1CTU.Ull 

Cllm.1cnimDll..sc.A1~ 
c::J"'"""' 

.a~~LR'C 
e= SEqv.cc,. 
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Ias Personas Fisicas ccn Actividades Enpresariales (ml.croindustria, 

~io y transporte) , c:aren:::io en pequeño y de autotransporte de pasajeros 

(taxistas 1 independientanente de que tengan o no tengan la ooligaci.6n del 

I.S.R. deberán estar inscritos en el Registro Federal de C::nt.rililyentes. 

(Párrafo lo. Regla 344 del Capitulo so. 6o. y 10. de la resoluci6n que otorga 

facilidades administrativas, D.O.F. 31-03-92). 

Ias Peraonae Fisicas dedicadas al autotransporte de carga de 

materiales para calSt.rucci6n, procbJctos del canpo, carga genei:al, carga urbana 

y grúas¡ y autotransportc de pasajeros url>ano y suburbano deberán estar 

inscritos en el Reqistro Federal de C::nt.ribuyentes, quienes inicien 

operaciones, deberán presentar aviso dentro de los 15 días siguientes a la 

fecha de inicio, debiendo acarpafiar su relación de bienes y deudas, referido 

a dicha fecha. (Párrafo lo Regla 7 Capituloo lOo. y llo. de la resoluci6n que 

otorga facilidades administrativas o.o.F. 31-03-92). 

En el caso de las Personas Fisicas con Actividades ~es, 

caIEreio en pequeño y autotransporte de pasajems ¡xxlrán CUDplir con esta 

ooligaci6n por neiio de las agrupacicoes a las que pertenezcan, dichas 

agrupociones prcpoi:cionarán el HRR:-1 de cada uno de sus agrBlliados ante la 

Oficina Federal de Hacienda. (Párrafo últiJro de la Reqla 4 de loa Capítulos 

so., 6o. y 7o. de la resolución que otorga facilidades administrativas, D.O.F. 

31-03-92). 
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Fonru1ar estado de posiciéin financiera e inventario. 

FonJular estado de posiciéin finan::iera y levantar inventario de 

existencia al 31 de di.cimbre de cada año, de acuerdo can las disposiciooes 

:reglanentarias respectivas debiendo presentarlos ccnjwitanente con la 

declaraciéin a que se refiere la fracción VII de este articulo lo 

correspondiente al año que se trate. 

Cuardo el contribuyente que haya pagado el inpuesto de ccnfornddad 

a esta secciéin canien::e a pagarlo en los téDninos de la sección I del Capitulo 

VI del Titulo IV o deje de realizar l\ctividades Enpresariales deberá foDllll.ar 

un estacb de posiciéin finan::iera a la fecha en que ocurra esta circunstancia. 

(Sección II del Capitulo VI del Titulo IV 20. párrafo l\rt. 119 L.r.s.R.). 

En el caso de las Personas Físicas que ~ ingresos por 

autotransporte de carga de nateriales para construa:::iéin, productos del canp:>, 

carga general, carga urbana, grúas y autotransporte de pasajeros urbano y 

sul:urbano: ten:!rán la cbligación de elaborar relaciéin de bienes y deudas al 31 

de dicimbre de cada año, debiéndola presentar canjwitairente con su declaración 

anual, tratáOOose de contribuyentes que inicial:cn sus actividades en 1992, el 

val= de los bienes se determinará tamndo caiD base su valor carert".ial, pero 

no tendrán la ooligac:iéin de elaborar estados finan::ieros y di.ctaminarlos por 

un contador p.íblico autorizado. (Regla 7a. párrafo 20. Capitulo X y XI y 

Regla XI párrafo Jo. del Capítulos X y XI de la resolución que otorga 

faci.l..idades administrativas del 31-03-92 en el D.O.F.) 
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Ias Peroonas Físi.caa a que ae :cefiere la Secci6n II del Titulo rv del 

Capitulo VI de la L.r.s.a., en lugmr de elabomr .. ~ de poeic.l.6n 

financiera en l.oll témdnoot de este articulo, podrin cmpl.ir cxn dicha 

rbHqaeic5n, fcmml.md> una reUcl.6n de bienes y deudas de acueroo con las 

df41oajcl..._ ~ ,,_uvas. (llrt. 119-I dl.tia> pkcafo de la 

L.I.S.R.I 

Llevarán un cuaderno de em:.:adM y salidas de registro de bienes y 

deudas de OCl1fomidad cxn el Cédigo Fiscal de la ~iál y su Reglamento. 

(Secci.ón II del capitulo VI del Titulo rv Jer. párrafo Art. 119-I de la 

L.r.s.a.¡. 

Ias Pm:aanas Fisicas sujetas al Régiiren Fiscal Sillt>llficado 

eatablec:ido en la 5ecci6n II del Capitulo VI del Titulo rv de la ÜiJy del 

Illpleato -... la -· l.levarán W1 cuaderno de entradas y sal.idas y de 

:registro de bi.S>elJ y deudas. Dicho cuaderno deberá estar foliado y eopastado. 

(Art. 32-.11. del R.C.F.F.¡. 

La cyintabjHrMd sinplificada a que se refiere este art1culo deberá 

satisfacer OCllD mí.nim> lo ~toa que pemitan: 

r.- Ident.ilicar cada qmraciál, acto o actividad y mus 

caxacterí9ticu, :calaci.anándol con la documntaci.6n oaip:tlbatoria, da tal 

fOllm que PJSia .i.dent:ificara cxn las diJltintas cart:ribucia>es y tasas, 

.i.ncl.uyol!!n: las actividldm l..iberada9 de pago par la ley. 
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u.- Identificar loe bienes y cleuclas rel.acionáni:>J.as con la dccumentacl6n 

c:mp:cbatoria, de tal fema que po-ia precisarse la fecha de ~iciáJ, 

enajenoicicSn o extinc:i6n en .. caao. 

IDe ccntri.buyentee a que ae xefiere este art:ícuJ.o podrin llevar w 

contabilidod a travlle del ~ de l'elJÍBt<O ~ eatabl.aci.do en este 

Reg1-nto en lll<Jllr de llevar el cuaderno a que ee refiere el prhier pSnafo de 

este artfculo, aispre que se a!llnart loe rl!l1'iaitao a que se refieren las 

fraccionee I y II de este artículo. (Art. 32-11 últim> phnlfo refos:m>do D.O.F. 

31-03-92) 

IDe contrlbiyent.es pequeños sujetos al Mgillen Sinpl ! fiowk> del 

r. s. R. que hayan d:Jtenido en el año de calendario .i.raediato anterior ingresos 

hasta por 200 milkJms de pesos, en lugar de aplicar lo dispuesto en el 

articulo 32-A del Código Fiscal de la Federaci6n estarán a lo siqtl.ente: 

r.- Registrarin en el cuaderno a que se refiere el artículo 32-A del 

Céxiigo Fiscal de la -...C:iál, sólo las entr.ida.s y salidas. 

II .- Efec:tuarin el noqistro de las enl:nldas por .i.ngreeoa prcpioa de la 

actividad diar1-Jte en fama gld:ial, ~ el m:nto del llplesto al valar 

agregado a carga del cart:ri.buyente. El registro de las dollás entDldas, se 

podrá efec:t:uar en fODlll global wia vez al mes. 

III.- Efect:uarin el l'elJÍBt<O de las salidas par q>emci.ones propias de 

la · actividad cliarillmonte en fODllll gld:ial, ~ el m:nto del JJlp-w al 
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Valor l\gre<}zldo epa les hubiera trasladodo. Bl <egistxo de las demis salidas se 

podrá efectuar en fm:ma global tm11 vez al mes. 

IV.- Bfecblarán el reo--.to de SUB memancias <immte el '""" de dicl.mme 

de cada año, miSD qua for:aará parte de la xelaci6n a cpe ae refi.&e la 

siguiente fulcci.ái. 

V. - Loa ocntribiyentes a que oe refiere este artfuul.o faaWadin una 

relaci6n de bienes y deudas al JI de diciaibre de cada año, 'Vllluindol.oB 

confoDle ... lo dispuesto por el artículo ~ del R.c.F.F. 

Para efooto de las fracci.ooes II y III, tratándcee de los retixce y 

depósitos en cuentas bmcarlas y de i.nversicnes, se anotará amo salida o 

= entrada el "1Jlll!nto o disminuciát que b!ng!l el saldo del Ja!S en relaci6n 

cal el del mes anterior, caú'o:ane al estado de cuenta que pn:p:m:i.a>e la 

instituc:iál del sistema financiero de que se trate. Para tal efecto, se 

ccnsidera cxmD salida el ai.aento y CX11D entnda la disnimriát del. saldo 

referido. Las anotaciones ae efec:bJarán tmll vez al ....., sin ajuste al.gimo. 

Loa intereses que di.c:has inetitooiooee llbonen en el - debe:ai aactarse 0<:m> 

entnodas. (Art. 32-B del R.C.p.F. denigaOO en el D.O.F. del 31-03-92). 

Para las actividades de microinclustria, sei:vi.clo y tul1oporte y 

~i.o en pequeño a partir del lo. de junio de 1992, -.m efa::tuar en 

BU Clllldezno de entradas y salidas las aootaci.aJes siguientes: 
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:i:.- En la primera hoja de su cuadenio, el valor canercial., la mu:= y el 

mxielo de la uni.dod o wU.dadee que tengan al lo. de enero de 1992. 

Loe cart:ril:uyent: que inicien actividades durante dicho año, 

c:lel:eimiJlaI\ el valor de las tmi.dades A la fecha de inicio. 

n. - En la parte de enl:n!das, el total diario de lo que hubiera cálrndo 

par puaje, aaimiJllD en su caso, la cuenta que le entn>guen oaoe taxJ.st:as 

Cllllndo deo BUS unidades a tr.ibajar ot=io turM&, as! cmo cualquier otra 

entrada diteni.da en el mi.om> d!a. 

n:i:.- En la parte de salidas, el total de las c:aipraa y gastos realizados 

en el desaxxollo de su actividad, as! caro cualquier otra salida que ho:yan 

real.izado el miem> día. 

El cuademo de entradas y salidas, deberá estar eupastado y numerado 

y sus anot:ac:iaJes podrán efectuaree en fOIJlll glcbal. una vez par trimestre. 

Dicho cuaderno lo podrán tener en su danicilio y no requiere de autarizacién o 

eello alguno por po.rte de las Autari.dades Fiscales, toda vez que no es libro 

de ccntabilidid. 

Olando loe oontrihiyentes cuenten con ayudas de cárp1to para llevar 

su ~' las hojas OCl!plt:arizadas que se .iJlt>rillBn pan estos efe:toe 

pcda§n hacer las veces de cuaderno de entraclaa y BAlidaa, debi"5ldo enplStar 

dichas hojas cin:ante los neaea de enero, febrero y unr:o de 1993. (Regla 6a. 

capitulo 7o. de la l:t!90luci.á\ cp! otorga facU ldadps ldninistrativas del D.O.F. 

del 31-03-92). 

lleapect:o A las 1'eracnAs Fis.icas que ciJtalgan ingresoa par 

~ de caxga de materiales para OJnStruoci.6n, productos del caapo, 
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cm:ga general, cm:ga urbana, grúas y autotnnsporte de pasajeros urbano y 

subirbano, deberán registrar sus qieracicnes de entradas y salidas, sin 

necesidad de llevu libros de cart:abill.dnd, en un cuademo eupaetado y 

riunmrado. llst:e cuaderno no necesitará preeentane para su eellado, a partir 

del lo. de junio de 1992. 

Expedir y conservar carpn:bantee que ac::rediten los in<;¡<esos que 

peroibm, mieoce que J:alnon los i:equisitoe est:ablecidou en el C.F.F. 

y BU regJmrento dichos caaprti:>antee deberán odemáe de conl:eoor la leyenda de: 

"Contribuyentes de Régi.aen S.iaplificaclo". ( 5eccl6n II del Capitulo VI del 

Titulo r:v 4o. párrafo Art. 119-I L.I.S.R.) 

Las Perscrias Físicas que trihlten en el I.S.R. confm:ne al Réginen 

Siuplificado, no estarán cbligados a expedir~ de sus operacicnes, 

cuando el llD!lto de los mi.sncs no exceda de mil pesos. (Art. 37-A del R.C.F.F. 

derogado en el D.O.F. del 31 de narw de 1992). 

A partir del lo. de junio de 1992 las Persooas Físicas con 

Actividades l"npresaiWes (mi=oin:lustria, seJ:Vi.cio y transp:lrte) y carercio 

en pequeño estarán sujetos a lo siguiente: 

Llevar el cuaderno de entradas y salidas, (calD ya se había nencionado en 

la cbligaci6n anterior) y cons&Var el original de los dcx:unentos a que 

se refieren los siguientes párrafos. 
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Entregar a sus clientes copias de las notas de venta y/o servicio, 

ei.eapre - ..,.,.,.¡¡,,. de $ 15,ooo. 

Solicitar y cauoervar caiprobantes que reúnan i:equiaitoe fiscales, por 

las caipras de bienes ruevca - usen en BU mqaclo, cuando el pzeclo sea 

super.Lar a un millát de pesos. A partir del mes de julio de 1992, 

deberin cunplir con la obllg..ciái señalada cwmlo el precio de los 

bienes - superior a medio millá1 de pesos. 

Las obllqacl.ones anterionnente irenci.c:siadas, se aplicarán siaipre y 

cumdo no se tenga la cbligaciát de pagar el r.s.R. 

p..,,. aquellas personas que tengan la cbl.igacl.ál de pagar el I.S.R., las 

d:>ligacionee oad:darán: 

Llevar el cuademo de entradas y saJ..i.das y ~ el original de los 

doc:lml!ntoa a que se refieren lo siguientes p.ia:a.fos. 

Entregar a su clientes copias de las notas de venta, sieopre que exi=eda 

de $ is,ooo. 

Solicitar y caiseJ:Var por un periodo de 5 años, ~tes que reúnan 

· i:equiaitos fi.scal.es, por las caipras de bienes nuevos que usen en su 

nega:io, cuaJdo el precio sea superior aun milléin de pesos. A partir del 

aes de julio de 1992, deberán cunpllr con la obllgaci.6n señalada cuan:lo el 

precio de loe bienes sea superior a ioodio tnillát de pesos. QJaztlar el 

caiprobante de sus qieracicoes. (Párrafo 2, 3, 4 y 5 de la Regla 4a. de 

los capítulos 5g y 6g de la resoluci6n que oto<ga facilidades 

aiininistrativas del D.O.F. del 31-03-92). 

fiscal. 
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l!n el cnso ele que la Autoridad Fiscal se las asigne, será sin costo 

alguno para el oaitr.ihiyente, mientras loe .ingresos que cbtenga en el año se 

se montenqan dentro del límite establecido para tri.bJtar confcmm al Réqi.uen 

Sinplificado uen:ado en loe capituloe de la rosol.ución que otorga facilidades 

administrativas (D.O.F. del 31 ele mu:zo de 1992). l!n el ejero.!.clo en que sus 

ingresos exr::eclan del límite esf:4bl.eci.do (357 millones) deberá cubrir a la 

Secretar.ta ele 111'cienda por concepto de detac:hoe, la cantidad que establez.ca la 

Ü!!'f Federal ele Derec:hos vigentes en el ejezckio de que se trate, o bien podrá 

acqui.rir la m§quina de caiproboci6n ~del fabricante autorizado. 

(Regla Sa. párrafo 3 Capítulo V y v.t: ~ la r:eeoluci6n que otmga facilidades 

administrativas del o.o.F. del Jl-03-92). 

Loe contr.ihiyentee que oo estén obligados al pago del !.V.A. deberán, 

durante 1992, solicitar caiptObantes por todas las cxnpras y gastos que 

efectúen que excedan ele $15,000 

~tes que reúnan requisitos fiscales, por la carpra de bienes IUlevo& que 

usen en su negocio, cuando el precio sea superior a un mill6n de pesos. A 

partir del nes de julio de 1992, deberán CUllplir oai la obligaci6n señalada en 

segundo ténni.no, cuando el precio ele loe bienes, sea superior a medio millón de 

pesos. (Regla lla. últ.illo pán:afo Capítulo V y v.r de la :resoluciál que otorga 

facilidades adninistrativas del o.o.F. el 31-03-92). 

Respecto al autotransporte de pasajeros (taxistas), aquellos 

contribuyentes que no tengan la obligación del paqo del Inpiesto ecbre la 

Renta, deberán, a partir del lo. de junio ele 1992: 
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Llevar el cuaderno de entradas y salidas y conservar el original. de los 

docuinent:os a que se refiere la siquiente fracción de esta Reqla. 

Solicitar y cooservar =iprobantes que :reúnan requisitos fiacales, por las 

ocapras de unidades y refacci.a>es nuevas que defrt;inen a su actividad, 

cuando el precio sea superior a wt mil16n de pesos. l\partir del mes de 

julio de 1992, deberán euttplir con la obllqacl6n señalada cuando el precio 

de lea bienes sea superior a medio millón de pesos. (Regla Ja. y 2a. 3er. 

pánafo Capitulo VII de la resolución que otorqa facilidades 

acbinistrativas del o.o. F. del 31-0J-92). 

En cuanto aquellas taxistas que tengan la obligación de pagar el 

I.S.R. (par sobrepasar los limi.tes est.ablecirlos) terrlrán que: 

Llevar wt cuaderno de entradas y sal.idas y conservar el original. de los 

documentos a que se refiere la siquiente fra::ción. 

Solicitar y <X11SerVar por un perlcxlo de s años, catprobantes que reGnan 

requisitos fiscales, por las c:aipras de unidades y refaccicnes nuevas que 

destinen a la actividad, cuardo el precio sea superior a un millón de 

pesos. A partir de julio de 1992, deberán Cllllplir con la obllqación 

señalado. cuando el precio de loe bienes sea superior a medio millón de 

pesos. (Regla 4a. pirrafo 20. y Jo. Capitulo VII de la resoluc:i.6n que 

otorga facilidades administrativas del o.o.F. del 31-03-92). 

El autob:ansporte de pasajeros (taxistas) no tendrá que cunplir con 

la siguiente obl..L;¡aci6n de expedir notas por los sezvicios que prestan. (Regla 

Sa. 3er. párrafo Capitulo VII de la resolución que otorqa facilidades 
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adnini.strativas del D.O.F. del 31-03-92 ) • 

Las PerBa>as Físicas que obtengan ingresos por autotransporte de 

carga de nateriales para oonstrucciát, productoe del caJlllO, carga general, 

carga urbana y gnlas, a partir del lo. de junio de 1992 deberán: 

Solicitar y caiservar los cx:aprcbantes con loe requial.toe fiscales qge 

señala el C.F.F. y su Regl.anento respecto de las salidas. 

Expedir y conservar caiprt>bantes de sus oervicioe, con los requisitos que 

señala el c.F.F. y su Regl.anento, loe cuales deberán contener la leyerda 

"Contribuyente del Réginen Sinplif.i.cado" 

A partir del """ de octubre de 1992, dichos ocnpn:bantes deberán 

estar ÍJrl'reSOS por establecimiento autorizados por la 8ec<etarfa de Hacienda y 

Crédito Nblico. (Regla 7a párnúo So. y 6o. Capitulo X de la resoluciéin que 

ol:o<ga faci.lldades acbinistrativaa del D.O.F. del 31-03-92). 

Estos contril:uyentes no tenlrán la c:bligaci6n de emitir cheques 

nani.nativoo para abono en cuenta respecto de las caipras y gastos que 

realicen y quienes contraten sus eervicioe quedan relevados de pagarles 

con cheques. (Reqla lla. pán:afo 2o. Capitulo X de la resoluciát que 

otorga facilidades adninisb:ativas del D.O.F. 31-03-92). 

En el supuesto de que loe transportistas se agrupm:an con el c:bjeto 

de realizar gastos en fome conjunta, necesarios para el desarrollo de sus 

activ:idodes, pxlrin hacer declucible la parte ~ del gasto en fotm!l 
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bdi.v.ii:hll. - ......, .i.. .. 1 ea ~ estén a naibre de 

a19"JO de .U... (llorJJa l2a. del Capitulo X dio la resoluci6n que otmga 

fac!U ...... .wlnl_._ del. D.O.P. del 31-03-92). 

r.. -- l'f.ei.cas - d:itengan ~ por autotranaport:e de 

i-ojeam mlmD y __._..., a partir del lo. da junio de 1992, terdrin la 

rt.Jjp=illn ... ..-UCU:-0 y .,.._., loa ~ """ loa z:equiaitos 

fücolJ.- - ~ el. Cá!ÍIJO Fi-1 de la ~ y su Regl.ane!to <especto 

a 1-~. a ~ de las excqacicnes por canoepto del sueldo o salario 

.,.. - le asi'JD" a 1B1 q>eOIClor del vehú:ulo, as1 OCllD de reparacicnes y gastos 

m, - dediriNes y hasta por el 60\ del tat:al de los .ingresos propios 

de la act:ividod. llidias enigacicnes deben c::un¡>l.ir coo los siguientes 

Ola el. g¡ostD laya si.do efectivmmnte m:ogodo en el ejen:icio de que se 

tzllb!. 

O.. - llll!fll Dl!lljÜlt:Dl<b en el cuaderno de entradas y salidas sei\al.ando la 

.-idml td:al.. (llsjla 7a y ea. pánafo So. Capítulo XI de la resolución 

- Clbl<gll. ...... u;- .ai.nistrativas del D.O.F. del 31-03-92). 

- --. ooal::rihJyaJtm no tendrán dlliqacién de emitir cheques 

....;~- _.. - - Clll!lll:a ._i:o de las caip:as y gastos que i:eallcen. 

(Jlllgla 1Ja. 1*Dfi> :111>. aptalo XI de la n!llQ).uci6n cpe otorga facj 1 i clacJes 

........ _._cid. D.o.F. dltl. 31-ID-921. 
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Todos los contril:Juyentes del Réginen Sinplificado deberán conservar 

la contabilidad y los ccuprobantes de los asientos respectivos, asi cat0 

aquellos necesarios pu:a acreditar que se ha cunplldo con las ci>ligaciones 

fisc:ales, en confOD!lidad con lo previsto por el C6digo Fiscal de la Federacl.00. 

(Titulo rv Capitulo VI Sección II l\rt. 119 I párrafo 5o.). 

l\qUellas peracnas que tengan la ooligaci6n c1e adquirir uéquinas de 

catprobaci6n fiscal, estarán a lo siguiente: 

Registrar en dichas oáquinas el valor de lo actos o actividades que 

realicen con el público en gener.tl. 

Expedir los carpnibantes que emitan dichas uáquinas, respecto a los actos 

o actividades señalados en la fraoci6n anterior. 

Tener en operaci6n las citadas Déquinas. 

Cuidar que CUll{>1an con su finalidad y propon:iooar y camei:var la 

infacraci6n de su funoiooami.ento, pru:a lo cual deberán: 

a) Llevar y consermr tm .lilrro de control de reparaci6n y nantenimiento 

por cada una de las máquinas. 
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b) Solicitar al centro de servicio del fabricante o .inportador de quien 

pi:oceda la ~. su reparaci6n en caso de deec:cllpostura y loe 

servicios de montenimiento, para lo CWll., la SecI:etaria publicará en 

el D.O.F. la lista de loa centros de se=i.cio de cada lmO de dichoe 

fabricantes o .i.npartadoJ:es. 

e) PeDni.tir la i::epazaci6n y el IJlllltenimient de la mSquina por el 

persa1al técnico del centro de GeJ:Vicio del fabricante o .inportador 

de que se trate. 

d) CUnplir si sólo se utiliza una máquina de caiprcbaci6n fiscal en el 

estableclmi.ento de que se trate y durante el timpa en que exista 

illpoeibilidad de utilizarlo, ccn lo siguiente: 

l.- Registrar el valor de loe actos o actividades que :cealicen ccn el 

público en genea:al, en fonm nmmal., mecánica o elect:r6nica. 

2 .- Ccr!servar la tira de mxlitarla de las qieraclooee que se registren en 

mSquina di.stinta a la de oc:aprobaci(n fiscal. 

3.- FcmDJlar llll n.porte global di.ario. 

4. - Expedir carpn:iJantes ccn tocloe loa datos de loe que emitan las 

m!quinae :r:egistnidoms de cxmprobci.ón fiscal, eia::epto loe relativos 

al número de registro y al logotipo fiscal. 

Si el contribiyente utiliza varias náquinas registradoras de 

ccnprobaci6n fiscal, durante el tietpo que dure la illpoeibilldad de utilizar 

alguna, q>erará sólo ccn las otDos. 
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Presentar loa avisos y oauiezvar loa registros o tiras de auditada que 

contengan el núme= caisecutivo de las qieraciaies y :cesuuen diario de 

ventas, asi = de la -.O infcmmci6n que exijan las disposiciones 

fiscales incluido el aviso de pénli.da de la máquina que deberán rendix a 

la autoridad ~ al d!ll ai.guiente a aquel en que ocurrió el 

hecho o tuvo conocimiento del misnri. 

Tener en lugar visible de sus establecimientos una leyenda que indique que 

utilizan máquinae registndoras de ccnprobacl.6n :fiocal. y que facilite al 

público solicitar el caiprd>ante de la operaci.cnes respectivas. 

Los coot.r.iblyentes que dir:ectaDEnte acqui.eran Dáquinas registradaras 

de oarproh>ciéa fiscal, en caso de pénli.da o c1es:xn..,..blra de inposible 

reparación de dic:has máquinae o de su c1es:xn..,..tura de su neroria fiscal, 

estarán obligados a sustituirlas por ot.i:as de iguales cara::teristicas. Cllando 

el contrib.iyente tenga qie utili2ar varias máquinae para el registro de sus 

actos, to:las ellas tendrán que ser máquinae de caiprcbaci6n fiscal. (Art· 29-D 

del R.C.F.F.). 

Registro de aportaciones de capital. 

Llevar un registro especifico de las aportaciones de capital a la 

ac:tividad eipresarial que .efectúe el coot.rituyente. (Art. 119-I L.I.S.R. 

párrafo 6o. ) • 

A partir del lo. de jwtlo de 1992 las personas que obtengan ingresas 
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por autot:nmsparte de carga de DBteriales para oonstruoci6n, pnxluc:tos del 

canpo, carga geneml, carga uxbana, grúas y por autotransportes de pasajeros 

w:l>ono y aubu:t:mno, esl:4n!n a lo siguiente: 

Llevar mi mqistro de las aport:acicnea del capital, el cual podrá 

anotarse en su cuaderno de entradas y salidas, debúnlo registrar ....ta 

infama::i.6n por aepu:ado. El i:egistro irenci.cnado, se caisti.tulrA can el 

capital inicial del ejeroicio, ..iliciooodo o::n las aport:acicnes de capital 

n>alizadas y se diemimrlrá can las xeducd.cnes de capital que se efectúen. 

(Peql.a Sa. Capitulo X y XI ._i;ivaaert:e de la resolucié.n que otarga 

facilidades ..a.i:nisttativas del D.O.F. del 31-03-92). 

Por lo que se refiere a la diminuci6n o pérdidas de capital, estos 

c:art:ribuyen1: pakán efecblar W1a i:eclucci6n adicional. a la base del I.S.R. 

(Esta reduccién se explicai:á mis adelante en la {>'lrte de "Pagos Triireatrales"). 

(Regla 5a. fr:ao::i<nes 1, 2, 3, y 4 de los capítulos X y XI respectivanente, de 

la resolución que otorga facjl idades adnini.stzativas del o.O.F. del 31-03-92). 

Loe cattrib1yentes de este réginen están obligados a presentar 

declaracioaes provisicnales trinest.rales en los téDninos del articulo 119-K de 

la Iey del I1lpleBto sobre la Renta y declaraci6n anual en la que deteJ::mi.narán 

el ingreso acuJllJlable y el m::srt:o que corxesponda a la participaci6n de los 

trabajadores en las uti.J.idades de la mpresa. (Sección II del Capitulo VI del 

Titulo IV Art. 119-I fnoa::i6n 7 ler. p5rrafo de la L.I.S.R.). 
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El pago provisi.ooal. se detecninará mstando de la totalidad de las 

entradas a que ee refiere el artículo 119-D de la L.I.S.R. catrespco:lientes al 

período caiprendido desde el inicio del año calmdario hasta el último día del 

trim?stre a que se refieze el pago, las salidas detenninadas en los tézmi.nos 

del artículo 119-E de la !By catrespc:a!ient al mimo período y apl.icáidole al 

resultado la tarifa cletenninada confcmne al siguiente pál:nlfo. Contza el 

inp.lesto a pagar, podrán acreditar los pagos pra11isiaia.les del mimo eje=i.cio 

efectuadoe con anterioridad. (Secx:i.00 II del capítulo VI del Título IV Art. 

119-K de la L.I.S.R.). 

Para efectuar los pagos pralTisialales a que se refiere el párrafo 

anterior, la tarifa aplicablé se deteDninará taran:lo caro base la tarifa del 

artículo 80 de la !By del Inplesto scme la Renta, mmando las cantidades 

correspondientes a las colUIJllaS mlativas al limite inferior, limite superior y 

cuota fija, que en los téDninos de dicho artículo resulten para cada uno de los 

neses del período a que se refiere el pago provisi.ooal. de que se trate y que 

corresponda al mimo mnglén i.dentifi.cado por el m.i.snD parciento para aplicarse 

sobre el excedente del limite inferior. La Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público realizará las q>eracionea aritméticas previstas en este párrafo para 

calcular la tarifa aplicable y la publicará en el Diario Oficial de la 

Fecleracién. 

Contra el hipuesto que resulte a cargo podrán acreditar una cantidad 

equivalente al 10\ del salario mín.im:> general del área geográfica del 

contribuyente, nultiplicado por el llllnero de meses que ~ el pago de que 



- 46 -

se trate. En los casos en que el :iJJplesto a cm:go del cootribuyente sea rrenor 

que la cantidad acrecli.table confOIDe a este pSrrafo, la diferencia no podrá 

acreditarse contra el inpresto que resulte a su cargo posterionnente. 

cabe merxili:nar en este punto que en capítulos siguientee se llDBtrarán 

cjeirpl.os del procedimiento anteriODJE!Ote descrito, as.l. = se interoal.arán las 

tablas del artículo 80 y 80-A de cada triuestre de que se trate. 

Tocias las Personas Físicas anterioDmnte rrerx::ionadas deberán 

presentar esta declaración el día cuyo mlrrero sea igual al del día del 

nacimiento, en el nea en que correspa:x:la de ac:uerdo a la pril:rera letra del 

Regi.st:J:o Federal de Contribuyentes, catforne a lo si911iente: 

a). Letras A a la G, durante los neses de agosto, novienbre y clicienbre. 

b). Ietra.s H a la O, durante los ueses de septienbre, clicienbre y nac:o. 

C). Letras P a la z, durante loe neses de octubre, enero y abril. 

cuando el día de su nacimiento hayan sido el 29, 30 6 31 y el nea en 

que tenga que efectuar el pago no contenga dicho día, deberá pagar el últirro 

día hábil del nes. (T.l.tulo VI Cap.(tulo VI Secci6n II Art. 119-L ler párrafo de 

la L.I.S.R.). 



A partir del lo. de junio de 1992 para el ¡>aqo del I.S.R. se estará a lo siguiente, de acuerdo a la resolucién 
que otO<ga facilidades administrativas del itia Jl-OJ-92 publicadas en el O.O.F. 

1CrlVIllllD 

CllPI'lU!D V 
Persalas Físicas con 

actividades saria 
les (mi.croimus~, sei 
vicios y transporte) 

CllPI'lUIO VI 
Cmercio en pequeño 

CllPI'llJID VII 
Autotransporte de pasafu 
roa (Taxistas) 

D4l'll!S'IO S/lA RfJfl2\ 

De acuerdo a la l1!l 
gla 2a. de cada Capitulo 
dice que la diferencia 
entre entradas y salí 
das, sin incluir en eS 
tas últimas f los tres ea 
!arios lllÍnillD8 de ~ 
jadores o familiares que 
se puedan ccnsiderar ca 
ne 8alidas sin in:::lUÚ 
rEql!isito al9""", se dJl 
naru.na ganaroia para los 
efectos de estos Cap!ty 
los. 

por Nolapag~~s~ 

~~·~"'!:'~ 
tral que no eJ<Ceda de 
las cantidades que, a~ 
diendo el área geográ;i 
ca para fines dé Ui 
aplicación del salario 
míniJro en lo que el ~ 

~;:~ª~ 
tinuaciái: 

¡.- ~6Á!3º para el 

II.- 41 082,320 pora el 
área B* 

m.- ~iéI4s para el 

CllUlllD PARA P1Gl 
'DUll!SDlllI. lEL I.S.R.. 

De acuenlo a la Regla 
?a. de cada Capítulo, 
quienes cbtengan una g;¡ 
nan::ia tri.aestral 8ll!'!l 
rior al monto establee! 
do en la ~la 2a. (CU<! 
dro anterior) para calcu 
lar el I.S.R. tr.u...stral 
se pr=ederá caJD sigue: 
I .- Se deteoni.nará la 
ganancia triJiestral a 
que se refiere la Regla 
2a. 

;!--~~~ 
anteriar se local.izaxá 
en las tablas del r.s.R. 

publicará la ~.C.P. en las que se 
in:licará la cantidad a 

~ia~~~ 
tres salarios lllÚÚllDJ 
par familiares o traba~ 
dores. El Ílrporte a P!! 
gar se anotará en el f~ 
mato de pago BEl'C-1 y se 
pagará en loe bm::oS o¡¡ 
torizados. En caso de 
no existir instituciaies 
bon::arias autorizadas en 
su localidad. Esta abli 
Qacifn pcdrá ~~ da p:ir correo, ~11,,e 
envío a la o.F .e. mis 
cen:::ana a su dani.cilio. 

Kl 'DllllWI OE 
aJl.'I.I1l 

Ia Reqla Sa. prilrer 
párrafo dé cada Capitulo 
iren:i.ooa que eStarán 

~ª~~ 
I.S.R. Sólo la ~ 
i:án cuan:lo cbtengan ade 

~ de'"':us ~,:e 
prcpi.as' otros ingresos 
CCIID ealarioe:, li:n::>ra­
rioe o arrendmniento de 
i.nauebles, tanbi.én si de 
sean hacer las deducciñ 
~.por~ 
hospitalarios, de = 
les o claiativcs. -

*Estas cantirla<les se inaanentai:án cuan:lo se aumente el salario múWrc. ra s.e.C.P., infocmrá a loe cootrihi 
yentes las llU!!l7aB cantidades de ganan::ia exenta trilrestral. -



.nccrvmm 

CAPl'ruIDX 
Autotransporte de carga 

~~~~ 
canpo, carga g~. 
carga lttbana y gruas. 

Cl\l'lTUID XI 
Autotransplrte de posaÉ 
ros uibailo y subUrl>ano 

lED!lllDlllcrai II! JA 

~-
De confOIJnidad coo la 

Regla 6a. de cada capitu 
lo.nene~~ 
~calcularán eI 
I.S.R. del ejercicio, 
apl.icamo a la base del 
inplesto, la tarifa del 
artículo 141 de la ley 
de la materia; a00re es 
te resultado se tendrá 
~~ apli;tQi~ 
el artículo lIT.'.A y al 
acreditamiento del 10% 
del salario mínim:>. 

En el caso de tener 
inciresos otras acti 
vidades ~ de laS 
señaladas en estos capj; 
tuloe, éstos deberán acy 
nu1arse antes de aplicar 

~~~?Jdi~ 
nes de iirp.lesto que eñ 
su caso les hubiera efef: 
tuado. 

IEIEl!llilllCIQ 

De confonnirlad coo la 
Regla 2a. de cada capit¡¡ 
lo, la diferencia que se 
cbtenga de restarle al 
total de las entradas el 

~ ~las del saµ.cias S!l 
para los efectos~ 
tos Ca(>itulos. Ice pagos 
provisionales antes nen 
cionados, se presentarán 
en forna trinestral. 
(Regla 7a. párrafo VI de 
los Capítulos), t:al!bién 
deberán enterar en forna 
trinl!stral las reten::io-

~ ~=j~ /~ 
1 % aOOre erogaciooes' 
coniwrta1rente cai las 
declaracia>es del I.S ,R. 

~:· a.,1~res~ 
gla 7 de cada capitulo. 

e~~~ 
las instituciaies banca 
rJ..as autorizadas por ia 

~~·~~~ 
ln:ero a abril del sI 
quiente e¡e si ei 
peraaia ' • Si no 
existen instituciones 
autorizadas en la leca 
lidad del clani.cilio del 
cart:riliuyente di.cha 
obliaacien ÍxxJrá ser 

~~~~ 
O.F.H. mis cercana a su 
clani.cilio(Regla 7a. ·'* 
nafo 9 y 8 xespe::ti"ª 
!Il!!1te de cada capit¡¡ 
lo). 



- 51 -

En el IJ'eS de febrero de cada año, di.choe contr.ibJyent:es deberán 

presentar, en las oficinas autorizadas declaraci.6n en la que p<qxm::icnen 

infcmmci.6n de las operac~ efectuadas en el año de caleOOario anterior con 

los 50 clientes y proveedores principales. Loe contribuyentes que tengan 

operacia>es con el pililico en general, no estarán cbligadoe a presentar dicha 

declaraci.6n de clientes. Deberán prcporoi.ooar adeuás en su caso, infoi:maci.6n 

de las personas a las que les hubiera efectuado retenciones de I.S.R. otorgado 

donativoe en el miBm:J año de calen:lario inmediato anterior cuando el 

contril:uyente lleve "" oootabilidad mediante el aistera de registro 

electrónico, la infomaci.6n a que se refiere el párrafo anterior deberá. 

proporoionarse en dispositivos iragnéticos procesados en los téDninos que señala 

la S.R.C.P., nediante disposiciones de carácter qeneral.. Trat:ándoee de 

c:ontr.ibJyent:es que lleven su contabilidad mediante sistemas nenual o 

necanizado, o cuando su equipo de cáJpit:o no pueda procesar los dispositivos en 

los téIJninos señalados por la nen=ionada secretaría la inforiraci.6n deberá 

proporcionarse en las forma que al efecto apruebe dicha depencleooia. 

En los casos en que por lo DEnOS 150 de los trabajadores del 

contribuyente le hayan prestado sus servicios en cada WlO de los neses del 

ejercicio inmediato anterior, la infoaraci6n a que se refiere esta fracción 

deberá pz:qiorcionarse en los dispositivos nagnéticos a que se refiere el 

párrafo anterior. Lo previsto en este párrafo no será aplicable trat:ándoee de 

Personas Físicas que se dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras 

o silvicolaa. 
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Tratáncloee de la declaraci6n anual de sueldos a que se refiei:e el 

articulo 83 fracciál V de la L. r .S.R., deberá proporcionarse tanbién en los 

términos de este articulo. (Titulo IV Capitulo VI Sección II Art. 119-I párrafo 

7o. de la L.r.s.R.). 

A partir del lo. de junio de acuenlo a la resoluciál que otorga 

facilidades administrativas a los sectcires de contr.ibuyentes que en la misma se 

señalan estarán a lo siguiente: (D.O.F. 31-03-92). 

CAPl'IUIDV 
Personas Físicas 
con l\ctividades 
Enpresari.ales. 

CAPrruID VI 
Carercio en pequg 
ño 

CAPrruID VII 
Autotransporte de 
pasajeros (taxis­
tas) 

CAPrruID X 
Autotransporte de 
carga de materia­
les para cons~ 
cic5n, productos 
del caop:> carga 
urbana general y 
grúas 

CAPrruID XI 
Autatransporte de 
pasajeros urbano 
y suburbano 

No están cbliga­
dos Regla Sa. p!i 
=afo II 

No están cbliga­
dos Regla Sa. p!i 
=afo II 

No están cbliga­
dos Regla Sa. p!i 
rrafo II 

No están obliga­
dos Regla lla. p!i 
rrafo IV 

No están obliga­
dos Regla lla. p!i 
rrafo IV 

50 PRlJCIPJILES 
~ 

No están obliga­
dos Regla Sa. p!i 
rrafo II 

No están obliga­
dos Regla lla. p!i 
rrafo IV 

No están obliga­
dos Regla lla P.! 
rrafo IV 

llo están obliga­
dos Regla lla p.! 
rrafo I 

No están obliga­
dos Regla lla. 
párrafo I 
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Recaudar el iJJplesto que =o:"'3¡xu:la a los ingresos que obtenga las 

Personas Fisicas a que se refiexe este Capitulo ( ck.i:'' Régbnen General de las 

l\ctividades E)rpresariales), que opten por pagarlo imdiante dicho procedimiento. 

El iuplesto deberá enterarse en su caso cc:njuntairente ccn las :cet:eJx:ia>es 

eeiialadas en el Art. eo de la L.I.S.R. 

Las persooas que efectúen la i:ec:audación del inpJesto en los términos 

de esta fracción deberán presentar declaracl6n ante las oficinan autorizadas en 

el nea de febrero de cada año, prcp:=:ionando la .infonmción correspadiente a 

las persooas de las que hubieran recaudado iuplesto en el eje:roicio inmdiato 

anterior. Dicha declaración deberá proporcionarse en los téDninos del 3er. 

párrafo de la fracc:ión VII Art. 119-I la L.I.S.R. (Titulo r:v Capitulo VI 

Sección II Art. 119 -I, párrafo eo. de la L.I.S.R.). 

Cálculo del ingreso acunulable 

Las Personas Físicas, calcularán el ingreso acunulable por sus 

l\ctividades 0rpresariales dimdnuyendo del total de entradas de recursos 

obtenidos en el eje=icio, las salidas autorizadas por el Art.. 119-E de la 

L.I.s.R., correspondientes al misno ejercicio. 

Sólo se considerarán entradas y salidas aquéllas que se generen o 

estén relacionadas con la actividad eipresarial o con los i::e::ursos afectos a 

dicha actividad. (Art, 119-B ler. párrafo L.I.S.R.). 
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Cálculo de la P.T.U. 

Para loe afectos del P. T. u. de la _.._ la mnta gravabl.e a que ee 

refiere el inciso e) de la fraccl6n IX del Art. 123 de la Oonstit:uc::iát Polltica 

de los Estadoe un.idoe HeJCicanos y el Art. 120 de la Ley Federal del Trabajo, 

será el ingreso acuaul.able que <esUJ.te de conf=idad con lo dis¡uesto en esta 

Sección. (Art. 119-B, filt:im:> p§.rrafo L.I.S.R.). 

Por lo que ee :refiere a las actividodes de autotransporte de carga de 

material.es para Ca1Strucci6n, producto del canpo, carga general, carga w:bana, 

gr(ías, autob:ansporte de pasajeros w:bano y aubw:bano, a partir del lo. de 

junio de 1992. 

La P. T. U. de las erpn!SaS se calculará aplicando a la b3se del 

inpJesto, el 10,. El <esUJ.tado será la cantidad a repartir entre los 

trabajadores, debiéndose e!ectuar la retenc:iát correspondiente, apl.icando las 

disposi.ciooes vigentee. 

(Regla loa. de loe capitules X y XI de la resolución que otorga faci Hdades 

administrativas del 31-03-92 del D.O.F.). 

Inplesto al Activo 

Los contribuyentes que paguen el I.S.R. confODte a este régünen, 

detenninarán el valor del activo en el ejercicio, sumanclo loe pranedios de los 

activos previstos en este articulo. Los prated.ios se calcularán confOIIJe a lo 

siguiente: 
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El saldo prared.io de los activos fi.naooieroe, se calculará sunando 

los saldos de éstos al último di.a de cada rres del ejeLcicio y dividiendo el 

:resultado entre doce. 

Tratándose de los activoo fijos, gastoe y cargos diferidos y de 

terrenos, el saldo ptaWdio se calculará nultiplicando el MJI de cada uno de 

los activoo y tettenoe por el fac:l:ar de la tabla de activos fijos, gastos y 

cargos diferidos y ternmoe, que d6 a oonoc:er la s.e.c.P. y sunando el 

:resultado obtenido por cada WlO· 

Tratándose de inventari.oe, se SUllBri el valor de éste al inicio y al 

final del eje=i.cio, valuados confODJe al Art. 3 de L.r.s.R. el i::esultado se 

dividirá entre dos. 

La S.H.C.P. dará a caiooer anualmente la tabla de factoi::es de actiVCll 

fijos¡ gastos y cargos diferidos a que se refiere la fracciéin II de este 

artículo, tarardo en consideraciéin el año en que se adquiriertn o se apartaron 

los activos, las tasas náximos de deducciooes previstas en los Arts. 43, 44, y 

45 de la Ley del I.S.R. y el factor de actualizaciéin que les corresp;:nlerfa. a 

dichos bienes si se hubiera adquirido en el sexto ires de cada año. (Art. 12 de 

la L.I.A. ). 

Los ccntr.ibuyentes a que se refiere el párrafo anterior, que hayan 

obtenido en el año de calendario imeilato anterior ingresos que no eoo=ed.ieron 

a 357 núllones y que cunplan cxn la obligaciéin establecida en la fracción III 

del Art. 119-I de la L. I. S .R. , llevando el cuaderno de entradas y salidas y de 

registro de bienes y deudas a que se refiere el I!eglanento del C6digo Fiscal de 
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la Federación, podrán detenninar el .inplesto al activo aplicando la tasa del 

2\, consi.derarrlo el valar de loe bienes que lrubieran asentado en la relacicSn de 

bienes y deudas fOD1Ulada para los efectos del I.S.R. al 31 de di.cimbre del 

ejeroicio por el que se calcule el iDpiesto, sin dec!uocicSn alguna. (l\rt. 12-A 

de la L.I.A.). 

El limite de ingresos a que se refiere el p&rrafo anterior se 

actualizará en los t:éJ:minoe del llrt. 7-C de la L.I.S.R. 

Los contribuyentes Personas Físicas que opten en el Inp.lesto sobre la 

Renta por el Régimen Sillplificado, que hayan obtenido en el año de calendario 

imediato anterior ingresos que no excedieroo de 200 millones de peeos, podrán 

detenninar el Inp.lesto al l\ctivo aplicando la tasa del 2\ consideran:lo el valor 

de los bienes que hubieran asentado en la relación de bienes y deudas foDTUlada 

para los efectos del Inplesto sobre la Renta al 31 de dicieubre del eje=icio 

por el que se calcule el .inplesto, sin deducción alguna. 

Los cattri.buyentes a que se refiere el párrafo anterior, deberán 

efectuar pagos pi:ovisia>ales binestrales a cuenta del .inplesto del ejeroicio a 

nés tardar el día 17 del mes .imediato posterior al bimestre que corresponda, 

nediante declaracic5n que presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago 

pi:ovisional se deteDni.nará divi.dierdo entre seis el .inplesto actualizado que 

correspondió al ejeroicio regular inzrecliato anterior. El .inplesto de dicho 

eje=icio se actualizará nultipl.icán:lolo por el factor de actualizacic5n 

correspondiente al periodo ccuprendido desde el últim:> mes del penúltllro 

ejeroicio imediato anterior hasta el últim:> mes del ejercicio irnecliato 

anterior a aquél por el cual se calcule el .inplesto. (l\rt. 23-A R.L.I.A.) 

(derogado en el o.o.F. el 31-03-92). 



- 57 -

Cllanlo ee l:r.!lte del ler. ejeroicio en el que loa contribuyentes deban 

efectuar paqoa praviaicnaJ.es, loe cal.cularán considerando el inpJesto que les 

. c::orresponderfa si taibiexa estado cbl.iqado al paqo. 

A partir del lo. de junio de 1992, de acuexdo A la :ceeoluci6n que 

otorga facil iciadpg adnini.strativas pIDHcaMs en a D.O.F. del 30 de marzo de 

1992, se estará a loe siguiente, pam las actividades que se menciawu 



C/\Pl'IUID V 
Peraonas Fís.i.caa con 
llctividades ErrpresarfA 
les (mi.cmln:lustria ...,. 
vi.ci.oe y t""1BpOrte, 

C/\Pl'IUID VI 
Conen:i.o en pequeño 

!lo están obligados a 
pagar este illp>esto las 
Peraonaa Fís.i.caa que 
realicen estas activid,i 
des que tengan bienes 
afectos al negocio, cu­
yo val.ar no exceda de 
las cantidades que aten 
cU.en:io el área goográfj, 
ca para fines de la 
apli.aici.6rt del salario 
míninD en la que el 
contribiyente tenga su 
danicilio fiecal., se 
señalan a ccntirnuw::i.6n: 

I.- 66'246,450 para 
el áreaA* 

II.- 61'234,BOO para 
el área B* 

III.- 55'226,175 para 
el área C* 

CUando el ccntri 
buyente cuente con 
bienes irmuebles afec­
tos del I.A. (llegla 
ea. de cada Capitulo) 

~IELPlllD 
'DllJll!S'DlllL 

Las peraa>as que 
tenc¡an bienes afa::tos 
al negocio, cuyo valor 
sea superior a las 
cantidades eeilaladas en 
el cuadro anterior, di!! 
teJ:minen el I.A. llChte 
el eJ<CEdente de las 
ml.stae, debiendo apli­
car la tasa del 2t. El 
m.Utado - dividirá 
entre cuatxo y esta 
cantidad se ~ tr! 
mestralmmte, conj~ 
mmte con el I.S.R., en 
su caso utilizando el 
mimo fome.to llPPC-1 
(Reqla 9a de cada cam 
tulo). 

~i.6n y¡ 
Det:eoninaci.6n del pago 
arrual: 

Podrán optar por no 
presentar declaraci.6n 
anual de este illp>esto 
si'"1pl:e y cuando no se 
esté cbligado a la pre­
sentac:i.6n de la declara 
cicSn arrual del r.s.R: 
(Regla Sa.) 

lJ:Js contribuyentes 
que estén cbligados a 
presentar declaracicSn 
arrual lo deteDninarán 
consi.deran:lo el valor 
de los bienes que anol:!! 
rá en la la. hoja de 
su cuaderno de entradas 
y salidas. Al total de 
dichos bienes se aplic¡i 
rá la tasa del 2'. (Re 
gla lOa. de cada Capity 
lo) 

*Estas cant.iclacles se in::rmentarán cuando se amrente el salario minino. Ia 
S.H.C. P. , infomará a los contril:llyente la nueva cantidades. 



CJ\PrruID VII 
Autotransporte de pasa­
jeros (Taxistas) 

JJll'lent> AL l!CTIVO 

No estarán cbligadca 
a - este J.npiesto, 
loe taxistas que tengan 
W1i.dades cuyo valor no 
exceda de las cantida­
des que, atenilerdo al 
área geográfica para f! 
nes de la apl.icaci.6n 
del salario m!niDD en 
la que el contriliuyent:e 
tenga BU cbnl.cillo fis­
cal: 

r.- 66'246,450 para 
el área A* 

II.- 61'234,800 para 
el área B* 

III.- 55'226,125 para 
el área C* 

Tanp:x:o estarán oblJ. 
godos al pogo del I.A. 
loe taxistas que en 
1990 huhienm tenido 
unidades cuyo valor no 
haya excedido de las 
cantidades que atendi.en 
do el área geoqráfica 
para fines de la aplic;¡ 
ciái del salario mI.ninD 
en la que el Calt.rib.t­
yente tenga su dcmicl­
lio fi.ecal.: 

I.- 56'443,800 para 
el área A 

II.- 52'210,125 para 
el área B 

III.- 47'062, 725 para 
el área e 

(Regla ea. y 9a. de c;i 
da Capítulo). 

IJmHlllillClaf !EL Pllal 

I"'8 taxistas que 
~ unidlKies cuyo 
valar sea superior a 
laa cantidades aeñala­
claa en el cuadro an­
terior detexminarin el 
I .A. eobre el e>er::edente 
de la :regla ea. debien­
do aplicar la tasa del 
2%. El resultado se dJ. 
vi.dirá entre cuatro y 
esta cantidad se ~ 
trimestzalmente oonjun­
tarrente coo el I.S.R., 
en su caso, ut.i.lizan:lo 
el folllilto llPFC-1 (Re­
gla 10a. de cada Capitu 
lo). 

~iál de no presen­
tar declaracién anual: 

I<Js contribuyentes 
podrán cptar por no 
presentar declaraciál 
anual de este Íllplesto. 
Esta cp:::ión s6lo podrá 
ejercerse c:uan:Jo no se 
esté obligado a la pre­
sentaciál de la decla:<;! 
ciái anual del r.s.R., 
(Regla Sa). 

Aquelloe que estén 
obligados a presentar 
la decl.aracic5n anual 
del I.A. , det:enninarán 
en el jjip.lesto conside­
ran:lo el valor de loe 
bienes que anotará en 
la primera hoja de su 
cuademo de ent:raclaB y 
salidas, al total de dj, 
ches bienes se aplicará 
la tasa del 2i. 



CAPrruIOXI 

l\IItotransport de -jero w:bano Y sul:m:bJl 
no 

l.- Efectíla pagoa P'J2 
vi.siooales trbestrales 
oonjunt:amente oon los 
del l.S.R., en loe mia­
JOOB plazoe y famatos. 

n.- P"""""""' declar!! 
cl(ln anual. oonjuntamen­
te con la decl.araci6n 
del I.S.R., en los mie­
IOOB plazoe y fomatos 
(llec¡la 14a. de c<da Ca­
pitulo). 

Para det:eiminDr el 
valor del activo en el 
ejeroicio ee 11UD1arán 
loe pxaaedios de los as 
tiwe fiMnc.i.m:os de 
loe actiwe fijos, gas­
t:oe y caxqoo diferidos 
y tAttenoe y de loe in­
ventarioe. Al valor del 
activo en el ejen::icio, 
ee aplicaz:á la tasa del 
2\. 

Los bienes cuyo va­
lar de adquisici6n se 
encuentre total:mente el!! 
preciado caüoi:ne a 
la L.1.s.R., no serán 
ccnsider21doe para el 
cfil.culo del ittp.¡esto. 

Para efectoe de de­
l:mlninar el valor de BU 
activo podrán optar por 
ccnsiderar el valor de 
loe bienea que manifieJ¡ 
ten en la relaci6n de 
bienes y deudas que el.A 
boren al final. del eje,¡; 
ciclo. 

Las Personas Físicas 
pcxlrin deducir del va­
lor del activo en el 
ejercicio un monto eqaj, 
val.ente a 15 veces el 
aalario m1nim:> qenei:a1 
del área geográfica del 
e<:ntribuyente elevado 
al año. 

CQ'.I di.cho Íllp.leS'tO 
se podrá acreditar el 
l.S.R. a su ~· Tra­
t4ndol!e de cooper:ati""" 
pcxlrin acreditar -­
nis, el iDpJeSto efeo-
tivamente retenido a 
SUB mf.entu:oa' por ccn­
cepl:o <kt ant.i.cipae y 
rendimiento. (Reqla 13a 
de cada capitulo). 
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I.V.A. 

Los contriblyentes sujetos al régimen establecido en el Titulo II-A o 

en la sección II del capitulo VI del Titulo IV de la L.I.S.R., detenninarán el 

I.V.A. a su cargo, considerando caJD inplesto trasladado y acreditable, el que 

correspon:la a lo actos o actividades que hayan considerado ccm:i entradas o 

salidas en la L.I.S.R. Dichos contr.iblyentes deberán expedir la documentación 

catprobatoria de sus actividades en la fecha en que efectivairente se cobren los 

bienes enajenados o los servicios prestados. (Art. 4-A L.I.v.A.) 

Las personas que trib.lten bajo el Régilren Sinplificado y que hayan 

obtenido en el año de calendario inirediato anterior ingresos hasta ele 200 

millones de pesos, deberán efectuar los pagos provisionales del I. V .A. en forma 

bi.Jrestral, a más tanlar el día 17 del nes inirediato posterior al birrestre que 

corresponda, nediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas. (Art. 14-A R.L.I.V.A.). 

A partir del lo. de junio de 1992, de acuerdo a la resolución que 

otorga facilidades administrativas a los sectores de contriblyentes que en la 

misrra se señalan, plblicada en el D.O.F. el día 31-03-92 van a estar a lo 

siguiente: 



capitulo vr 
camm:ioen~ 

~ALVAI.Clt 
JIGll!IGIOO 

Por lo que "" refie­
xe al I. V.A., no esta­
rán obl.iqados a1 pago 
de este inpJesto, quie­
nes en el año de 1991 
hayan tenido bieres que 
hubieran """"'1ido de: 

l.- 66'246,450 para 
el áxea A 

II.- 61'234,800 para 
el áxea B 

III.- 55'226,175 para 
el áxea e 

Nata: (Regla ea. de ca­
da Capitulo). 

y cuyoa ingi:esos. 
aterdiendo al á<ea geo­
grUica para fines de 
la aplicación del sala­
rio lilinino en la que el 
ccntr.ibuyente tenga su 
dcmi.cilio, no lwbi.eran 
"""""1i.do en 1991 por: 

a) 340'065, 110 para 
el área A 

b) 314'338,640 para 
el área B 

e) 283'494,365 para 
el área e 

(Regla lla. de cada 
capitulo). 

Cl.'CTOI IE 11> l'llllSl!lfDlll 
t:B:LNll!ClllR -. 

Los ccntriblyentes a 
que ee i:efieren estos 
cap1tuloe, pcdmn optar 
por no presentar decla­
ración anual de este .!¡¡t 
puesto. Esta op:tl6n a§ 
lo podrá ejen:erse cuan 
do no se esté obli<p>do 
a la presentac:i6n de la 
declaraciái anual del 
I.S.R. 
(Regla 13a. de cada ca­
da Capitulo) • 
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3.- Conceptoe de lo que .... cansidemn Enb:adas y salida.e. 

tos contribuyentes del Régi.nen Sinplificado a las l\ctividades 

El!presariales,considerarán 

cbtenidos en el ejercicio. 

siguientes: 

las entradas en efectivo, bienes o servicios 

Entre otras, se coosiderarán entradas las 

I.-

II.-

III.-

IV. -

tos inqresoe propios de la actividad. 

tos recursos p:covenientes de pi:éstamos cbtenidos. 

tos intereses cobradoo, sin i:educ:ci6n alguna. 

tos recursos p:covenientes de la enajenaci6n de titulos de cJ:édito, 

distintos de las accimes. Se consideran entradas los recursos que 

provengan de la enajenaci6n de acciones de las sociedades de inversi6n 

a que se refiere el Titulo III de la L.I.S.R. (De las Personas Morales 

no contril:u¡rentes) • 

v.- tos retiros de cuentas bancarias. 

VI.- La totalldod de loe inqresoe que proYel198Il de la enajenaci.6n de W....-, 

salvo que estos se hubieran considerado = entrodas en loe ténniJ>oe 

de la fracci6n I (nmcionada anterioorente). 

VII.- El nonto de las contr:ibx:iones que le sean devueltas al contribuyente 

en el ejercicio. 

VIII.- Las aportacia>es de capital que efectúe, el contri.Wyente. Par:a estos 

efe:::tos se cons.i<leran aportaciones de capital los recursos que el 

contribuyente afecte a la actividad enpteSarial y que no provengan de 

la mi.sna. 

IX. - Los inplestos trasladados por el contribuyente. 
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Los ingresos por operaciones en cnldito se considerar.§n entradas 

hasta que se cct>ren en efectivo, bienes o servicios. (Art. 119-D L.I.S.R.). 

Para los efectos del autotransporte de carga de materiales para 

constnJcci6o, produc:t:os del ampo, carqa general, carga urbana y grúas y para 

autotransporte de pasajeros urbano y eubu:bano en la resoluci6o que otorga 

facilidades admWstrativas a los sectores de contribuyentes que en la miB!lll 

señaian na=a algw>os canbios de t:eoninología para facilitar el entcn:limiento 

de 1aa disposiciones vigentes, y que su aplicaci6o será a partir del lo. de 

jwúo de 1992¡ en cuesti6o de entradas se narcan 1aa siguientes: 

Para loo efectos del pago del I.S.R. (Regla 2a.) ae entiende por 

entradas cualquier cantidad cbtenida en efectivo, en bienes o en servicios, 

entre ctros casos, se ccnsi.derarán lo siguiente: 

I. - Los ingresos p<q>i.os de la actividad. 

II. - Los préstam:Js obtenidos. 

III.- Los intereses coin:ados sin reduoci6o alguna. 

IV.- Los recursos EJ=Yellientes de la venta de titulas de crédito, distintos 

de 1aa acciones. Se consideran entradas los i:ecursos que provengan de 

la enajenaciáJ de acciones de las sociedades de inversi6o de renta fija 

y can1nes. 

V.- Los retiros de cuentas bancarias. 

VI.- Los recursos que cbt:engan por la venta de los bienes que utilicen en el 

desarrollo de su actividad. 
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VII.- I.aa cantidmies devueltas por otme Íllplestos. 

VIII.- I.aa apartacicnes de capital que efectúe el ocntribJyente. Para estos 

efectos se consi.denm apartacicnes de <2pi.tal loa i:ecuraoa que el 

contribuyente afecte a la actividad aipxesarial y que no provengan de 

la mimm. 

En el caao del Capitulo X autotranspor:te de cazga de uaterial.es paxa 

construcci6n, procb:toe del eanp:>, carga genezal, carga w:bana y gn'ias, 

ademis de los párrafoa men:ianados se le adic:ia>ara: 

IX.- El !.V.A. trasladado por el cc.m:rihJyente. 

ClJarrlo se ci>t:engan ingresas en crédito se c:cnaiderarin <XIII> entxadas 

hasta que se cdlren en efectivo, en bienes o ser:vicios. (D.O.F. 31-03-92), 
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Para loa ~ del Régimon SÍJl¡llJ.fic:a<b a las llctividades­

l!llpresarialell, podrin .....tar ds las entradas, 1as aalldas en afec:tivo, en 

bienes o seJ:Vicioa efe::twdoe en el ejei:cicio que a cont.inullci6n ee lll!ñalan: 

:r. - Ias devoluci.cnes que se reciban y loa descuentoa y bcnificacionee que 

ae hagan. 

n.- Ias adquisicicnes de mercanc!aa, de productos teI:mi.nadoa y productos 

BEmi.teoni..nados, de rrateri.as primas, que se utilicen en la activ:L:Jad, 

dismi.nui.das con las devoluciones, descuentos o badficaci.ones sobre las 

w-. 
m.- I.os gastos. 

IV.- las Mq11 i sici mes de bienes. Tratándose de terrenos únicanente se 

caud<lerará salida su adquisici6n, cuando éstos se destinen a la 

actividad Bnpresarial del contribuyente. 

v.- la ~icl.cSn, a naibre del contribuyente, de tituloa de cm!di.to, 

cUstintos de las accicnes. 

VI.- Los dep6eitoa e inversiales en cuentas bancarias del contriblyente. 

vn.- El pago ds préstanos caicedi.dos al contribuyente. 

VIll.- I.os intereses ~. sin ajuste alguno. 

D.- I.os p>IJ<l& de ca>t:d.bllci.on a carcp del contriblyente e><eepto el I.S.R. 

'rl:a~ ds las aportaciones al I.H.S.s. sólo serán sal.idaa las 

cuctaa dJ<eraa ~ por loa patraies oorrellpChil.en a t:nbajadixes 

del salado JIÚÜIE 'J'!llE!D'l para. una o vari.as 6i:ees geográfica&. 



x.­

x:i:.-

XII.-

- 67 -

loe inp>estoe que le trasladen al contribuyente. 

El entero de las contrib.x:iones o """'JO a tei:cert>B qua retenga el 

contriblyente. 

loe - por salario y en general por la prestaci.6n de un servicio 

personal. su1xmlinado hasta por 3 trm>ajodores o t-i1iares que 

efectivamente les presten sus servicios con el íinico requisito de 

registrar el !lCllbre y el ncnto del pago, sieupre que cada uno de éstos 

no exceda del salario mini= general clel área geográfica del 

contriblyente elevado al año. Cu.aOOo la dedu=i6n so efecble 

respecto de familiares del contriblyente, no se presumirá la existen::ia 

de relaciál laboral entre los mi.sroe (Art. ll!Hl L.:I.S.R.). 

l\deués de los renglooes anteriores, en el caso clel capitulo V 

Actividades ~es y capitulo V:I Ccueroio en Pequeño, para que proceda 

= salida la inversiál de autaióoiles que se destinen a la activirlad, deberán 

ostentar en anbas puertas delanteras el naibre, denaninación o razál s=ial del 

contribuyente, con letras de 10 cm. de altura. El leb:e<o deberá de ser de 

color contrastante y distinto del color del autaióYil, o p:xl:ni optar, por 

llevar una prq;>agan:la de dllrensiooes similares. Los autcm5viles de nueva 

adquisición deberán tener el ml..tmo color distintivo. El contribuyente 

podrá optar por utilizar el vehí.culo para su uso persooal y en ese caso no será 

cbligatorio que se guanle en un lugar especifico fuera del horario de labores 

del negocio, asimimD, lo podrá asignar para que lo use deteminada persona. 

loe contribuyentes que adq:¡ten esta opciál, sólo ¡xxlrán considerar CCllD salida 

el 50% del valor del vehí.culo. loe velúculos de más de 10 pasajeros y aquellos 
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cuya capacidad de~ sea superior a los 3100 Kg. no estarán sujetos al 

cunpl.imiento de loe requisitos que se señalan en esta facción. (Regla 4a. 

párrafo V de cada Capitulo de la resoluc.i.6n que otmga facilidades 

acininistrativas del 31-03-92 del o.o. F.). 

En el caso del Capitulo VII (taxistas) no deberán cunplir con los 

requisitos que establecen las disposiciooea fiecales para autan6viles 

utilitarios, s.i.eupre que sus vehículos se ercuentren identificados caID taxis, 

a través de Wl color y l1ÚDerO deteoninado en la carrocería. (Regla Sa. párrafo 

IV de cada Capitulo de la resolución que otorga facilidades administrativas del 

31-03-92 del o.o.F. l. 

Para efectos del Capitulo X autotransporte de carga de na.teriales 

para construcción, prccluctos del cmrpo, carga general, ~ urbana y gi:úas y 

del Capitulo XI autotransporte de pasajeroe w:baix> y, subllbano, se considerarán 

salidas las cantidades en efectivo, en bienes o en servicios que a cattinuación 

se señalan, a partir del lo. de jwiio de 1992. 

I.- Las devoluciones que se reciban, asi caro los descuentos y las 

lxxtlficaciones que se hagan con posterioridad a la fecha del cobro. 

II.- I"'3 préstance a trabajadores, sieopre que se otorguen confome al 

contrato colectivo o condiciones generales de trabajo correspondientes 

y cuando se trate de erpleados de confianza, siaipre que sean bajo las 

mismas coodi.ciones y siguiendo los misuos =iterioe referentes a años 

de setv.l.cio, caracteristicas del trabajo, m:intos de salario u otros, 
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que hayan si.do establecidos de mmera qeneral p.ora atoi:gar dichos 

ptéstam:l8 a loa clenés trabajadores. 

III.- I.os anticip::a a~ 

lV.- La adquisi.ci.ooea de mei:canc:ias que utili.oen en las actividades 

dlsmiJUti.das ocn las devoluciones que ee hagan, asi ccm:> los descuentos 

o lxni.ficaclones que "" obtengan. 

V.- I.os gastos 

VI. - Ias ~siciones de bienes. Txatándoee de terrenos ún.icairente se 

considerari salida su adquisi.ci.6n cuatxlo estos ee destinen a la 

actividad enpresarial del contribuyente. 

VII.- La adquisi.ci.6n a narbre del cart:rihlyente, de titulo de c:r:édito 

distintc6 de las acciones. Se considerará salida la adquisicién de 

aociaies de las so:::i.edades de inversiál de renta fija y ccmmes. 

VIII.- I.os dep6eitos e inversiones en cuentas bancarias del oootribuyente. 

IX.- El pago de préstam::>e ccn::Edi.dos al oootribuyente. 

X.- I.os intereses pagacloo sin rechxx:i6n alguna. 

XI.- I.os pagos de contribucicnes a carcp del contrib:zyente, exc:epto el 

I.S.R. Txatárñoee de aportaciones al I.M.S.S., sólo serán salidas las 

cuotas obreras pagadas por los patra>es =rreap:n!ientes o trabajadores 

del salario minino general para una o varias áreas geográficas. 

;c:r.- Los ilipiestos que le trasladen al cootrib.Jyente. 

XIII. - El entero de las contrih.icicnes a carcp de tert:eros que retenga el 

contribuyente. 

xiv.- El reeibolso de las aportaciones de capital en los siguientes casos: 

a) cuando se trate de una cantidad igual e inferior al capital 

aportado en el lllÍJ!1rD eje%Cicio. 
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b) Dlando se dejen de realizar las actividades a que ee refie::en estos 

Capf.tulos. 

'YJI. - IDe paqoe de utilidades o dividendos pt:eoedentes de la cuenta de 

utilidad fisc:al neta que el c:art:ribJyente hlbiera llevado ccn 

nnterlari.dad a la fecha en que lmbiera pagado el .iJipiesto confcn:ne a 

este régimen. 

Las coopexativas de transporte podrán considerar ccm:J salidas, 

a<bnis de las señaladas en las fiacci.ones anteriores, los anticip:>s y 

ren::limientos pagad:>s o sus mie?bros asi = las cantirlades que se aporten para 

cxnstitucién de los fa>doB sociales, de ccnf=ni.dad ccn la !.e¡ General de 

Sociedades Ccoperativas. 

CUando se efectúen ercgacicoes en credito se coosiderarán ccm:J 

salidas hasta que sean efectivamente pagadas. (Regla 4a. de cada capitulo de 

la resolucién que otoi:qa facilidades aaninistrativas del D.O.F. 31-03-92) • 

Las erogaciaies por ccn::epto de sueldo o salario que se le asigne al 

operador del vehfculo, asi = de reporacimes y gastos nenore8, serán 

deducibles, hasta por el 60\ del total de los iiigresou propios de la actividad. 

Dichas erogacicoes deberán reunir los siguientes requisitoe: 

I.- ~e el gasto haya sido efectiVZlllEilte erogado en el ejercicio de que ee 

trate. 
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II.- ~e se haya regist4ado en el cwderno de entradas y salidas seña1anclo 

la cantidad total. (Regla ea. de cada Capitulo de la r:esolución que 

otoJ:qa facilidades administrativas del 31-03-92 del o.o.F.). 

Para que proceda CCIJD salida la inversién de los autaióviles que se 

destinen a la actividad, deberán tener todas las unidadesel misuo color 

distintivo y ostentar en anbas puertas delanteras el enblera o logotipo del 

contriluyente, o en su caso la leyenda "auta:o5Yil utilitario", en W1 espac"io 

minim::> de 40 x 40 cm. y abajo deberá ir la leyen:la propiedad de: seguido del 

nait>re, denaninación o raz(in social del ccntri.l:uyente, con las letras de 10 en. 

de altura. El eublena, logotipo o leyenda asi can:> loe demás datos SEfulados, 

deberán ser de color contrastante y d.iBtinto del color del aut:cm5vil.. El 

contriluyente podrá optar por utilizar el vehículo para su uso perscnal y en 

ese caso no será obligatorio que se gua<de en un lugar especifico fuera del 

horario de labores del negocio, asimi.siID, lo pcxlrá asignar para que lo use 

determinada persaia. l'.<lS contriluyentes que adopten esta opciál, sólo podrán 

considerar caro salida el 50% del valor del vehículo. 1"" vehiculos de más de 

10 pasajeJ:OS y aquellos cuya capacidad de carqa sea superior a los 3100 Kq. no 

estarán sujetos al cunpllmiento de los requisitos que se señalan en esta 

fracción. (Regla 7a. de cada capitulo p&rrafos X y IX i:espectivmrente de la 

resoluci6n que otorga facilidades administrativas del 31-03-92 en el D.O.F.) 

1"" contriluyentes l?enJa>as Físicas iJitegrantes de pen¡onas irorales 

podrán cunplir con las obligaciones ~lecidas en fODtB in:!ividual, simpre 

que administren diiec:tamente los velúc:ul.os que les corresponden o hubieran 
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aportado a la peCllCll8 ncral. de que oe txate. Bn este caso deberán dar aviso a 

la S.H.C.P. y camni.carlo por escrito a la perucna ncral. i:especti.va dent= de 

loe Ue8 meses aiqtlentes al inicio del ejmcl.ci.o. 

Bn el caso a que se refiei:e el párrafo anterior a las Personas 

Fislcas pahán camiderar cano salidas, loe gastos y cperaciooes realizadas en 

el ejei:cl.cio, <P" COttespoudan al vehículo (e) que administren, incluso cu.anclo 

la document:aclón ccmptd>atoria de loe DÜBm::JB se ercuentre a naibre de la 

persona nnral. En este caso la perBalLl ncral. deberá extender a quienes hayan 

tributado en lo individual, una l..iquidac.i6n señalando la proporoi6n de los 

ingresos y gastos can.mes que lee correspondan. (Regla 9a. de cada Capítulo de 

la resoluci6n que ot:=ga foojl irlarlee administrativas del 31-03-92). 



C\Pl'ruIDill 

Ioe contril:uyentes del Mgiiren SiJrplificado tienen diversas 

cbligaciones y :r:a¡uisitos que cubrir para operar cerro neq:x::io en rrercha, loe 

cuales están regulados par la ley, tanto del InpJesto scbre la Renta, InpJesto 

al Valor l\gregado e Inp.testo al Jlctivo, asi = sus respectivos reglamentos, 

tales cbligaciaies fueron expiestas en capituloe anteriores en foIIM teórica. 

En el presente capitulo se preterde exponer en foIDa clara y práctica aquellas 

disposiciones fiscales y cbli~iones tributarias que regulan a los 

contrilluyentes del Régirren SiJrplificado. 

A fin de exponer en foIIM práctica las disposiciones tratadas en 

capítulos anteriores se presenta el siguiente caso práctico que contiene las 

disposiciones p.ibl.i<:adas en los Diarios Oficiales de los días 4 de febrero, 20 

de nayo y 19 de julio de 1991, viqentes hasta el 31 de narzo dE: 1992. 
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CASO PRACTICO No. 1 

El Sr.Edual:do Pezudo Porcy obtiene ingresos superiores a 300 millones en 

el eje=icio anteri=. 

Tiene dedueciones personales 

Elaborará declaraci6n anual 

A partir del año de 1990 hizo su canbio de Régimen del Contribuyente Menor 

al Régimen Sinplificado 

Entrega copia de notas de venta a BUB clientes sieipre que excedan de 

$ 15,000 

Per.ícxlo del ejen:icio 01 de enero al 31 de di.cia!hre de 1991. 

El cootrililyente F.duanlo Pezudo Paroy es prcpietario de su negccio 

cuyo giro principal es la cmpi:a-venta de toda clase de artículos de Jl"!'filer.ía 

de oficina y útiles escolares. 

a) Ingresos en el año de 1990 $ 355,850,600 

b) Regist= Federal de Contribuyentes PEPE-611001-Tl\3 

e) Tiene 3 trabajadores a sus servicios con sueldo superi= al S.M. 

Rarero Al varez Joel 

Anaya Mirarxla Gabriela 

Reyes lt>lina Ana Maria 

600,000 Mensuales 

500, 000 ltmsuales 

650, 000 ltmsuales 
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En el nea de julio hubo un incrmento de sueldos quedando CCllD sigue: 

Raie<o Alvarez Joel $ 700,000 Meruruales 

llnaya Miranda Gabriela 600, 000 Mensuales 

En el nea de dlcleriire reciben = gratificacifn anual cada WJO de ellos 

un ires de sueldo. 

d) SU .Activo .FJ.jo tiene un valor de $ 72'936,430 

Un JrDStrador $ 4'670,000 

10 anaqueles 6'507,325 

3 aparadores 18'973,500 

4 sunadaras 1'265,400 

2 escritorios 3'100,000 

6 sillcxies 2'800,205 

1 camioneta 35'600,0000 

'lbtal 2 72'936,430 

Su relaci6n de deudas y su alta fiscal son las siguientes: 



1 

MACISNDR(m: REUCIDN 0[ BIENES Y DEUDAS PARA El RIGIMEN SIMPÚFICAOO 

___ ,_ .... , ...... am¡ .. 

"DR"J:UDO pODi•Y EDUARDO 
TUPA'i:A 

HRS~I 

150 

AUZAPAN DE ZABAtl!f!!'lC EOO.DE df\'co 

1 
·"""'•--1.1- ... 31 - 12 -20 

4 '1!>1'"""'"' A'U\ l"\I"\ 

[~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

11 ····~·-... 
C.llllll DI U'flllliCIOll 

111•· .. -·--... --.... --.... - .. .i-• ... ......... -·---· --•011--•u Q .. ••MU•"'"""' •UO--IUl~l-
Q -· -••1.llC..._l.Q .. --011 •11U.••-UV...••­
""'lllUlllllU<fl1U-•ao .. ~•.-11•1UO-l• .. "C1•-· 
lllUl ..... ._ ... _,., .... tllllll-

·~··"··-·-- .. ltl•••Ma•-- ...... _IAU ·-•••1• .... ••-i• ',_ ......... _.,.,... ___ ., ........... 11. u-•---·--,,._...., l>&l ....... ~ .... ·-·-·c.Qllll __ _ 
..... , _______ ll'L-llllllOll• 

g:~~~§::.~á\ª-~;E~ª , ......... ,. ... __ .... _ . .,.,""-'-•··--"·· 
•Dll••·"-·--··~----·~··-··i.t 1a11•oa1--11ou.,.••lfllll•.-0--•11t•••111-• 

PEZUDO POROY EDUARDO 

,3, 93•742.010.00 

19"' 142 Q'\Q ºº 
~NU,_11 .. ~1111111t11o•U-

ll ""''-••--•• .... .-... '"•-11. s.1-wu 
-.r.l-1l<UIW'IUc..l-·ll -·· tolt--lltlUIO •-.. .-•_..C1o-•&111.-11n-•mlll111-

a •-111ua-11•-••-•- •"56llll•"•""" ____ .. ,.,- ... ----·--
• ::i:.::i=~u=i:=i::~Wl&llll-..,_•IOll-ltM 

~~~~;~:~~~~~;'.~~ 
"''""'u~c..,•11" .. _....,, .. ,,.. .. ,.., ... ,. .... ,,_,,,.,w· .. 



~OSTIWlúR ~CD,AZ2 4'670,0oo.oo 
10 A.llAG:UE'LES 1u:r 6'507 '25.00 

4 :1UNADORA3 1'265,400.00 
2 ESCRITORIOS l•100 n,.,, .... _nn 

SILLCJNES 9ECRR: 2 1 eoo 2oi;;. OJ 

l C~HO!'iEI'A IUS3 '\li•600 OQi"LOO 

.... -~~-.. ~ .... ·-·1• .. •00.:• A 12' :)'l.<: A 'H\ nn 



10 CAJAS CUA~E:1 ;13 1'030 200.00 .. 
13 ·• :..\PICE:l 70() 110.00 
20 GCPfAS óon. •oo oc 

11 o c~aREs ro l' 1"50 000 00 
5 HO,T.!,:3 8~ 1'2~0 ªºº·ºº 
6 ~.CJ AS V:> i• :no O'lJ.oo 
3 Ht.JJ..S TA 

MAliO CA:frA l'l'iO 000,00 

4. CAJAS HOJAS TA 

MAi.O OPICIO l' 250 ººº· 00 
6 CAJAS BOLll'Vii:AP" q75 000 00 

110 CARPETAS l' '\10 i)Q0,00 

DIVERSOS 201,2)2.00 

Ul .. -lfUICt..,.•11101•1-11114i.o;.a. B o•n~'7 .... nn 



_, ........... .... 
e ~CA SF.ñPIN s ff e 

J.D11tn1.1 

ESTn TESIS NO DEBE 
SALIR DE L& ~lBUDTECA 



- 80 -

PSZUOO POROY' EDUAR'° 

e: '.l\JvO aportaciones de capital en los ireses de julio y oc:tubre. 

Se manejo cuenta bancaria 

No cbtuvo inqresoe por otras actividades 

h) El cart:ribuyente efectuó c:xiro deduccia>eS persaiales las siguientes: 

1. - Gastos médUxis y dentales 

2.- Gastos hospitalarios 

3 .- Gastos de funeral 

4.- D:ina.Uvoe 

$ 3'465,820 

3'675,BOO 

5•000,000 

1'350.000 

$ 13'491.620 
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JlRl1WlAS IEL PIUl>IER 'l'IUMESTRE JE 1991 

l!:nero Febrm:o M.ttzo Total 

Ventas del período $ 9'800,253 $11'900,752 $10'820, 730 $32. 521, 735 

15\ IVA eobre ventas 1'470,038 1'765,113 1'623,109 4'878,260 

Retiro de cuenta bancaria 8'400.300 9'300.000 7'600.000 25'300,300 

Total de entradas $62. 700. 295 

Sl\LillAS IEL lQ '1'IUMESTRE JE 1991 

l!:nero Febrero Marzo Total 

Ccmpras de ne=anc::!a $ 3'650,323 $ 2'825,000 $ 1'700,456 $ 8'175,779 

Gastos 1'175,800 2'076,900 750, 700 4'003,400 

Hanamriai 500,000 5QO,OOO 500,000 1'500,000 

SUbtotal 5'326,123 5'401,900 2'951,156 13'679,179 

15\ IVA sobre caipras y 

gastes 798,918 810,285 442,673 2'051,876 

sueldos 1'750,000 1'750,000 1'750,000 5'250,000 

Dep6aitoe bancarios 9'690,000 12'500,000 11'900,500 34'090,500 

CUot:as del IMSS patrooales ~ 29,228 92,22~ 297,6!M 

Total de salidas §:!5'362,239 
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ler. PFG> PKJllISI<HIL 'mlMl!S'IJUIL 

ENERl - Hl\RZO - 1991 

62'700,295 

Henos: 

Salidas a narzo :!5'36~,23~ 

Ganancia 7'331,056 

Henos: Límite inferior 5'807,100 

Excedente 1'523,956 

% s/exr:tedente 34\ SUbsidio 

Illplesto !IBD]inal 518,145 X 2.5\ $ 12,954 

cuota fija 999, 180 X 19% 189,844 

1'517,325 $202, 798 

ttmos: SUbsidio ;¡02, 798 

1'314,527 

Henos: 10% S.H.G. 107,lOO 

Ilrpto. a pagar 1'207,427 

l>CREDITJIHIElll'O DEL 10\ S.H.G. 

Enero 31 X ll,900 

Febrero 28 X ll,900 

H11r2o 31 X 11, 900 

Total 

368,900 

333,200 

368,900 

1'071,000 

10% 

107,100 
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Tarifa utilizada en el lº trimestre ponl la deteDnlnaci6n del r.s.R. al 

ré<;¡imen E'inpHficodo (Art 80 de la L.I.S.R. 1 

Limite Limite OJota ' a/el excedente 

Inferior Superior fija del limite inferior 

o.- 279,732.- o.- 3 

279,732.- 2'374,215.- 8,391.- 10 

2'374,215.- 4'172,439.- 217,839.- 17 

4, 172,439.- 4'850,313.- 523,539.- 25 

4'850,313.- 5'807,100.- 693,006.- 32 

5'807,100.- 18'459,876.- 999,180.- 34 

18'459,876.- en adelante 5'301,123.- 35 

Tarifa de aubaidio fiac:al. utilizada en el lº trinestre del r.s.R. para el 

réginen .,lqiHfirado (Art. 80-A de la L.I.S.RI 

Limite Limite % OJota % de subsidio 

Inferior SUperior fija a/ inp.>esto narginal. 

o.- 279, 732.- 40 40 

279, 732.- 2'374,215.- 40 34.8 

2'374,215.- 4'172,439.- 35 26.4 

4'172,439.- 4'850,313.- 30 13.6 

4'850,313.- 5'807,100.- 26 3.2 

5'807,100.'- 18'459,876.- 19 2.5 

18'459,876.- en adelante 5.6 o.o 
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lngi:esoa tr.iJrestral.es 32'521,735 X 15t 4'878,260 

IDpJesto acreditable 

Ilrp.lesto a pagar 

Valor del l\cti.vo Ejezcicio 1990 

lleducci.6n 15 S.M. anuales 

Tasa 

IDpJesto anual 

Trimestres 

InpJesto al l\cti.vo trimestral 

2'051.876 

2'826.384 

93'742.030 

65'152.500 

28'621,530 

X 2t 

572,430 

~ 4 

143.108 

Deducciones 15 salarios mín!m:is elevado al año 

S.H.G. 11,900 X 365 días 4'343,500 

X J.5 

65'152,500 
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Pago provisional I .S .R. 

Pago provisiooal I.A. 

IDp>est:o a pagar de :I.S.R. 

1% 52,500 

5% 274,365 

:I.S.P.T.~ 

Total 332,274 

1'207,427 

143,108 

1'207.427 

5'250,000 

1% 

52,500 

5'487,300 

5% 

274,365 



cna:E'Ill 

PeJ:cepci6n 
(-} Límite inferior 

El<X:edente 
\ s/exeedente 

lJiplestO mim;¡inal 
+ CUota fija 

(-} Subsidio 

(-} 10\ S.M.G. 
I.S.P.T. :retenido 

IElERllINACICli !EL I.S.P.T. RE'reliIIXl A 1*'IEAOCS JULIO 1991 

IDlml l\LYl\REZ JCEL lll!1\Yl\ MENIXl'lA = 
Art. 80 y Art. 80 y 
80-A 80-A 

700,000 600,000 
93.244 ~ 

606, 756 506, 756 
_JQl_ _JQl_ 

60,676 X 34.8\ 21,115 50,676 X 34.8\ 17 ,635 
____b1!fl X 40\ 1.119 __b1fil X 40\ ...L.ill 

22,234 lB,754 
63,473 53,473 
~ ~ 

41,239 34, 719 
36.176 _1LlI§ 
5,063 ~ 

REYES KlL!NA ANA M1lRIA 

Art. 80 y 
80-A 

650,000 
93.244 

556, 756 
----1Ql 

55,276 X 34.8\ 19,375 
_b]jJ_ X 40\ 1.119 

20,494 
58,473 

..z9...ill 
37,979 

_1LlI§ 

~ 

Este cálculo no canbJ.a hasta el nes de diciaJbre que es cuando cauhla el sueló:> de loe eopleados, asi 
que partiemo de esto, se tararán las misnas cantidades en el perícdo de julio a dicied:ire de 1991. 
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La declaraciál correspondiente al prilrer trinestxe de 1991 seria la 

siguiente, debiéndose presentar en el foontlario BEPC-1, el cual deberia ser 

presentado en el nes de julio de 1991, a mós tanlar el día primero, seg>ln el 

artículo 119-L de la Isy del lnple!Jl:o sd:ire la Renta. 

fnül.OIUMIOEPiGODECClUJIUClll.lllS. 

j :... ••I 1 
11-::..'"'· .;;.,_-.'"" ... --1-=-+-----l:::i,;_-·- ,1-:-:+-----_, 

.. 1-·- _x 4'366,065. 

1 .¡ ·-··- o. 
1.'207.427. 

111~-="~'-t-""'-f--~~'-t-.-.-~~-.-~~----., 
l i l 1-_-=:.__¡..;;.._1------1'-l:~ 1 ::-.:. ~ 
r-1~----f-"--l---',-.-º-.-l':.:i~ ir:::. ...... " 2•0 l 876. 

1 ¡-·-·· 
52,500 

'=·- 1'539 7Cl. 

... t6l.! •. !:.1,.na11t~. '·­
:::.::-.::::.~:: .-,,,_.-~ --_./ 

·-y 
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ENmNlllS IEL 2g TIUMES'l'IU! '91 

l\bril Mayo Junio Total 

Ventas del periodo $35'850,600 $54 1 802 ,300 $56'776,950 147'429,850 

15\ !VA sobre ventas 5'377,590 8'220,345 8'516,542 22'114,477 

Retiro de cuenta bancaria 3:;!'7QO,OOO 55'8QO,OOO 52'3ºº•ººº 143'8QQ,OOO 

Total de entradas $313 13441 321 

SALIIlAS IEL 2g 'l'RDESmE lE 1991 

Abril Mayo Junio Total 

Caipras de nercancía $17 1 950' 600 $45'900, 776 $35'802,500 99'653,876 

Gastos 3'175,000 2'750,800 4'302,500 10'228,300 

Honorarios 500,000 500,000 500,000 1'500,000 

Subtotal 21'625,600 49' 151,576 40'605,000 111'382,176 

15% !VA sobre ampras y 

gastos 3'243,840 7'372, 736 6'090, 750 16'707,326 

sueldos 1 '750,000 1'750,000 l '750,000 5'250,000 

Depósitos bancarios 48'301,000 53'900,000 59'300,000 161'501,000 

cuotas del IM;S patronales 99,228 99,228 99,228 297,684 

Total de salidas §295' 138, !86 



Menos: 

Henos: 

Has: 

Menos: 

Henos: 

Menea: 

- 95 -

2o. Pl\G:J PHJVISIQll\L TRIHllS'll1AL 

l\BRIL - .JUNIO 1991 

Entradas a jwtlo 376 10441 622 

Salidas a junio J.50'507 .425 

Gimancia 

Límite inferior 

Excedente 

% a/excedente 

IIIp1est:o uarginal. 

OJota fija 

SUbai.dio 

10% S.M. trimestral. 

I.S.R. a ""J:1ilO 

Pagos provis.iaiales 

I.S.R. porpaqar 

l\bril 30 días 11, 900 

Mayo 31 d1as 11,900 

Jwtl.o 30 días 11, 900 

25'537,197 

ll'952, 753 

13'564,444 

34% 

4'618, 711 

2'026,611 

6'675,322 

506,224 

215,390 

5'953, 706 

1'202,427 

4'746,261 

357,000 

366,900 

357,000 

Subsidio 

2.5% 115,466 

19.0% ~ 

506,224 

l '082,900 X 10\ m 108,290 

Más: lg trimestre 107,100 
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~ICtl IE IDS IMPllESTCS l'CR S1JELOC6 

2<> 'IRDllS'mE • 91 

1' Sobre erogaci.cnes 

5% Infonavit 

52,500 

274,365 

--2J.Q2 

332,274 

r.s.P.T. 

No se hizo cálculo de estos inpJest:os ya que sen loo mism:le del triuest:J:e 

pasado, puesto que no hubo l!1llllOllto de sue1doe. 

J\CRElll'I2\lm2lltl !EL lHl'IJES'ro l\L ltCTillO ClllmA EL I.S.R. 

2" TIUM!S'mll '91 

Paqo provisicnal de r.s.a. 4'746,201 

Paqo provisional. de I .A. 

lllpiesto a pagar de I .S .R. 

lE'IEl1MlNl!CICtl !EL I. V.A. A PJIG\R 

147'429,850 X 15% 22'114,477 

16'707,326 

5'407.151 
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La declarac::icSn conespondiente al segwxlo trilmstre de 1991 serl'.a la 

siguiente, debiéndose presentar en el mes de =tubJ:e de 1991 a ña tanlar el 

día priirexo, según el articulo 119-L de la le¡ del I.S.R. 

___ .. _ .. __ ,.....,, 
·---· .. _r"i87 

. .._ .. --~-·-•1•-••'-',.,,_ i.c• ·----- .,..~ 
PBZUOO R>ROY EDU&RD'l 

10'4135 706. 

1 ~:--,_-_-:. __ .¡..;;...¡_ ___ _¡;::¡.;; _-·-. 11-~-~+-------l 

10°485 706. 1! ¡· .. -·"'""""'·~ ... o. • -·-
cz .,......,, .1•-·· ---

1
·; ¡ !~~~.~-~-==~==-1-::-+--le!.7.4~:l!L-+::::::::.:::.._ _ _¡_ _____ _J 

. ¡ 1 •••. 1 ::_:-· •... 1 : I ¡ ¡'=_--_:._-=·--.. +::-1---+:l, -- -
• .~. ;:1¡ :::.-::.:. 1 w-·- '" 

¡--~ i .. -- 52,500. PBZLIDO roaor m.J~-

li==----¡..::..J--_!Cné!•,_;.l~·~··'--1 PEPB.610101 'tA3~ 

f.-~~~·~~··~-~~·~··::~~=~··-~--~~t-;.·~·-~-~·~=;-~--::-~.~-,;;?~--~:·'~~~~-~·r:L:.,,....,,..., t: 5'407,151. ~ 
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ENIIWll\S IEL 30 'l'IUMESTRE '91 

Julio Total 

Ventas del periodo $45'970,836 $36. 802' 500 $65'820,600 148'493,936 

15\ IVA sobm ventas 6'815,625 5'520,375 9'873,090 22'289,090 

Retb:o de cuenta bancaria 45'900,000 37'500,000 66'000,000 149'400,000 

JlportacicSn de capital io 1 000 1 000 20•000,000 

Total de entradas ~~0'283,026 

Sl\LIIlAS 1EL 30 'llUMES'rnE !E 1991 

Julio Agosto Septienin:e Total 

Cait>ras de nercarr:ia $19'750,600 $28'700,500 $61' 987' 157 110'438,257 

Gastos 3'176,825 3'450,600 6'000,200 12'627,625 

Honorarios 500,000 :;oo,ooo 500,000 1'500,000 

SUbtotal 23'427,425 32'651, 100 68'487,357 124'565,882 

15\ IVA sobm carpras y 

gastos 3'514,114 4'897,665 10'273,103 18'684,882 

Sueldos 1'950,000 1'950,000 1'950,000 s•aso,ooo 

Depósitos bancarios 80'800,000 35'300,000 65'600,000 181'700,000 

Cuotas del lMSS patronales 110,568 110,568 110,568 331, 704 

Infooavit l\ s/erogacia>es 326,865 326,865 

IVA pagado l º trbrestre ~'ª~6,384 ~·026,384 

Total de salidas ~3;!!'2851717 



Entradas a septiEl!bre 

Henos: 

salidas a sept.J.milr:e 

Ganancia 

Henos: 

Más: 

Limite inferior 

Excedente 

% sobre excedente 

Iupiesto marginal 

Cuota fija 

Henos: 

SUbsidio 

Henos: 
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$716'327,648 

684 '793.142 

67'534,506 

58'1J9.622 

9'394,884 

35% 

3'288,209 

16'695.954 X 5.6\ • 934 1973 

19'984,163 

934,973 

19'049,190 

10\ salario mininD trilrest:ral. 324.870 

18'724,320 

Henos: 

Pagce prcvi.sialales 

Iupiesto a cargo 

5'953. 708 

SU'770,602 
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l'OmllI.Tl\HIENltl 1EL 10% TRIH!S'l1IAL 

Julio 31 dlas 11,900 368,900 

llgosto 31 días 11,900 368,900 

Septieubre 30 días 11,900 357.000 

1'094,800 

_____m 

109,480 

~ 

324,870 

l'Omlll'rl\Himro IEL IMl?UES'ID l\L N:TIVO CXNmA 

IMPUl!S'ID SCllRE IA RENl2\ 

3• TIUHl!STRE 1991 

Pago provisional de I.S.R. 12'770,612 

Pago provisional I.A. 143, 108 

Inp.lesto a pagar 12'770,612 



CXN:EPro 

Pel:cepción 
(-) Límite inferior 

Excedente 
% s/excedente 

Inpuesto marginal 
+cuota fija 

(-) Subsidio 

(-) 10% S.M.G. 
I.S.P.T. retenido 

Df:l'ERMINl'CICll DEL I.S.P.T. REIENIOO A EMPIBAr.a> ENEOO 1991 

IDERO ALVAREZ JtEL MIAYA MEN!Xl'ZA OOlRmA 

Art. BO y Art. BO y 
80-A 80-A 

600,000 500, 000 
93,244 ~ 

506, 756 406, 756 
____ill._ ____ill._ 

50,676 X 34.B\ 17 ,635 40,675 X 34.B\ 14,154 
__b1l!2 X 40% 1,119 ~ X 40\ ...l..112 

18, 754 15,273 
53,473 43,472 
18,754 --12..m 
34, 719 28,199 
36,176 -1§..lli 

...:...!!-=- ...:...!!-=-

REYES MlLIN!\ l\NA M!\IW! 

Art. BO y 
80-A 

650,000 
...ll..lli 
556, 756 
_.m 

55,675 X 34,8\ 19,375 
2,797 X 40\ ....L.lli 

20,494 
58,473 
20.494 
37,979 

..Alli 
~ 

Este cálculo no canbia hasta el ..,. de julio que es cuando cmrbia el llU8l.do ele los enpl.eados, asi que 
partiendo de esto, se tanarán las mismas cantidedes en el periodo de ene.ro a junio de 1991. 



sueldo tr.i.nestral. 

1 % scbre e:rogacianes 

5% infonavit 

I.S.P.T. 

Total 
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5'850,000 

x..__n 

_2!!,500 

58,500 

305,721 

~ 

384,819 

6'114,420 

~ 

~ 

lE'IERMIN!'CICll !EL IVA A Pl\Gl\R 

Ingresos tr.i.nestral.es 

I. V .A. l\c:reditable 

Inp.Jesto a -

148'593,936 X 15% • 22'289,090 

18'684,882 

3'604.208 
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la decl.araci6n correspondiente al tercer trhlestre ele 1991 eería la 

siguiente, debiéndose presentar en el mes de enero de 1992 a nás t:axdar el día 

prinm:o, según el art1culo 119-L de la Ie¡ del I,S,R. 

11¡ ·-·-

fOUll~u.:I DI PAGO m: Clll'TllllSCldlU. --··---·-

o. 
12'770,bl2. 

--·-
1·1, 1==-• ¡ 1 ·I ¡ 1¡.;;::;=:;___--.-___¡.::...1-----R., 1---·~ 

l.!..>-"-'-'--'-"----'-"'-l---,0-,-,9-s-. -""::
11 ::.._.u 

¡--~ 

¡6• 1;9,6)'}, 

16 1 6S4 aa1. 

56,~0. i=--- '"~"'~';-
"", '= 11•15o; 4'\l., .. ~-- __ ., -/;;" 
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ENl1WlAS IEL 4g 'lllDESTRE '91 

Total 

Ventas del periodo $56'750,036 $16'005, 732 $40'671,056 122'300,424 

15\ lVA sOOre ventas 0'512,625 275,143 0'707,760 

10\ lVA sOOre ·.rentas 1'505,144 4'867,186 6'372,330 

l!etb:o de cuenta bancaria 50'900,000 13'400,000 6'700,500 79'000,500 

J\portaciál de capital ~0·000,000 2Q'000¡000 

Total de entradas ii:~§·~69,g22 

SALIDl\5 IEL 4g 'llU1l!S'mE IE 1991 

o::tubre Nr:JYieubm Diclmtlre Total 

Catpras de rren:anc!a $30. 300, 600 $10'772, 100 $42'978,031 $92'051,619 

G>stos 6'250,600 1 '816,965 1'325,600 9'393,165 

Honorarios soo,ooo soo,ooo 5QO,OOO !'500,000 

Subtotal 45'051,200 13'089,153 44'004,431 102'944, 704 

15\ lVA scbre caipras y 

gastos 6'757,670 760,214 7'525,884 

10\ IVA scbre carpras y 

gastos 796, 775 4'480,443 5'277,218 

sueldos y gratificaciai anual 1'950,000 l '950,000 3'900,000 7'800,000 

Depósitos bancarios 79'800,300 13'000,000 31'000,000 123. ººº, 300 

Cuotas del Ilt5S patronales 110,560 110,568 110,560 331,704 

Infonavit 1% a/erogaciones 326,065 326,065 

lVA pilqildo 2• trinestre 5'407,151 ~'~07,151 

Total de salidas i,~~'413,906 



Menos• 

Henos: 

Kis: 

Menos: 

Henos: 

Menos: 
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4o. PMlO PRJVISIQW. '11IDl!9DUIL 

ocnJBRE - DICillMlRI! 

Entradas .. dicialiice 952'796,670 

Sal.idas a dicieume 2J8';<¡Q2,048 

Ganancia 14'589,622 

Límite inferior l0'135iJ58 

4'453,864 

" e/excedente 12\ SUbaidio 

JJrpJeato oarginal 757, 157 X 26 .4\ 199,889 

Olot:a fija 222,223 X 35.0\ ~ 

1'687,130 525.380 

Subsidio 525,380 

1,161, 750 

10\ S.M. trimestral. 441,643 

720,107 

Paqo provi.siooal.es 18'224,3~0 

anteriores 

IDp.iesto a favor (-l!l.'004,213) 



31 días 

10 días 

20 días 

31 días 

- 106 -

11,900 

11,900 

13,330 

13,330 

368,900 

119,900 

266,600 

~ 

1,167, 730 

_!Q!... 

10% S.M.G. 116, 773 

324,870 

Total 441,643 

CCl!PARJ\Clal !EL IMPllES'lO AL llC'l'IVO a:wmA 

IMl?UES'ID SOORE IA RllNl2l 

4o. 'llUH!S'mE 1991 

I,S.R. a favor 

Pago provisi.ooal. I .A. 

InpJesto al l\ctivo 

(18'004,213) 

143.108 

143.108 
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Normal Integrado 

sueldo tr:i.Irestral 5'850,000 6'114,420 

Gratificación mwal 1'950.000 2'038.140 

'lbtal 7'800,000 8'152,560 

___ 1_%_ ___ 5% _ 

--1.!!&!!.Q 407,628 

~ 

1%s/~ 78,000 

si Apartaciroes ai INFC11Avrr 407,628 

I.S.P.T. ----.!klli 

~ 



Pedro Pezuelo Poroy 
IletelJninaci6n de las cuotas obrero patronales al !.M.S.S. del eje=l.cio 1991 

NadJre 

Rarero Alvarez J. 
M:xlificación 

'Anlr¡a M. Gabriela 
M:xlificación 

Reyes H. l\na. Ha. 

Enfemedad 
Binestre iratemidad 

I 208,517 
II 208,517 
III 208,517 
IV 232,348 
V 232,348 
VI 232.348 

1,322,595 

Salario diario cuota 
integrado nerurual. 1.M.s.s. 

627 ,120 4. 75% 
731,640 

522,600 
627,120 

679,300 

y 
V.C. y M. 

139,012 
139,012 
139,012 
154,899 
154,899 
154.899 
881, 733 

Invalidez 
0.3500 

6,402 
6,402 
6,402 
7,133 
7,133 

.LID 
40,605 

Pexcepci6n total base de coti.zaci6n 
Enero a junio 1'829,100 
Julio a clicietbre 2'038,140 

Reten:iáa del 
!.M.S.S. enero-junio 

29, 788 178,128 
34, 753 

24,824 
29, 788 

32,271 

1% 

18,291 
18,291 
18,291 
20,381 
20,381 
~ 

116,016 

148,944 

193,626 

Riesgo 
Total 

372,222 
372,222 
372,222 
414, 761 
414, 761 
414.761 

2,360,949 

CUotas obrero patronal.es 
Porcentajes de aplicacién a la percepc:ién base de cotizac.i6n 

E. y M, 11.40\ 
r.v.c.M. 1.60% 
GJ.mlería l.\ 
Riesqo 0.3500\ 

julio-di.e Total 

208,518 387,246 

178, 728 327,672 

193,622 ___w..m 

Total ~ 

T. Glarderia 
Entero Lfquidaci.6n 

186,111 186,111 
186,111 186,111 
186,lll 186,lll 
207,380 207,380 
207,380 207,380 
~ 207.380 
1,180,473 11 1801 473 
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Ped<o Pezudo Po.toy 
Reten::d.a>es del I.M.s.s. 

Periodo Retenciál P"']O del 1.H.s.s. Gasto 1.H.s.s. 

Ene!:O 86,833 186,111 99,228 
Febrero 86,833 186,111 99,228 
Marzo 86,833 186,111 99,228 
l\bril 86,833 186,111 99,228 
Hayo 86,833 186,111 99,228 
Junio 86,833 186,111 99,228 
Julio 96,812 207 ,380 110,568 
.llgO<rto 96,812 207,380 110,568 
SeptiE!Tbre 96,812 207,380 110,568 
o::tubre 96,812 207,380 110,568 
Ncwimtu:e 96,812 207,380 110,568 
DiciE!li:lre 96,812 207,380 110,568 

Total 1•102,110 2'360.946 1'258. 776 

I.S.P.T. I.H.S.S. Neto a 
Sueldoe retenido retenido pagar 

Ene!:O 1'750,000 1,803 86,883 1'661,314 
Febrero 1'750,000 1,803 86,833 1'661,314 
Marzo 1'750,000 1,803 86,833 1'661,314 
l\bril 1'750,000 1,803 86,833 1'661,314 
Mayo 1'750,000 1,803 86,833 1'661,314 
Junio 1'750,000 1,803 86,833 1'661,314 
Julio 1'950,000 6,866 96,812 1'846,322 
.llgO<rto 1'950,000 6,866 96,812 1'846,322 
Septiembre 1'950,000 6,866 96,812 1'846, 322 
o::tubre 1'950,000 6,866 96,812 1'846,322 
Novieubre 1'950,000 6,866 96,812 1'846,322 
Dicieubre 3'200,000 ~ ~ 3'74~,765 

Total 24•150,000 ~ 1'102, 170 22'942,~59 



Menos: 

- 110 -

JE'IEllMINllCIQl IEL I.V.A. 

4o. 'IRDIES'ml! 1991 

Tasa 15% 

Tasa 10\ 

58'585,121 

63'723,303 

122' 308' 424 

I.V.A. a caJ:gO 

8'787, 768 

6'372.330 

15'160,098 

12'803,102 

2'356.996 
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la dec:J.araciéin ~ente al 4o. Trimest:J:e de 1991, sería la 

siguiente, debiéndose presentar en el mes de abril de 1992 a mtis tardar el d1A 

prilrero, según el arUculo 119-L de la IS!Y del r.s.R. 

!,,. ·-··-
! --

fDUlilllRUI D( UIMI Cf tonmBUCIOllS. ---··--.... ·--
-,-,-Z11·00·-·-· .. --,--iP':Q.B...,6ioio1 "' .. ~."~::-

PORO'l EDJIJUX) 

14\.106 • .. -·­
o. 

J'026,92B. 

1·¡,-¡1,!----
1 

- .• ,,~~-- 1 
' 1 1 - w•- -~ r ---· ~ 1 

H;;;;;;:;~--17.:-1--~.,..1""'1,...,:.::s::' l 1:..-... 
--. ,--=--=-

¡=-
¡-·-~ 

78,000. PEZUDO roarr EW •ROO 

PEPE 610101 'UJ 



Más: 
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capital cootable actualizado 

(Relacién de bienes y deudas 

al 31 de dicisrbre ele 1991) 

Ingresos acunul.ables 

Henos: 

capital de aportacién actualizado 

Au!rento ele capital 

390'830,243 

23'603,446 

153'904,561 

213'322.236 

Conclusión: Se pagará el inpiesto sdJre la base del ingreso acunul.able ya que 

hubo un alDIEilto de capital derivado ele que el capital contable m§s 

el ingreso acunul.able es neyor que el capital de aportaci.6n 

actualizado según el articulo 119-G ele la re¡ de I.S.R. 



la. l\portaci6n 

capital .lniclal 

I.N.P.C. mes de aportagi6n 

I.N.P.C. mes ültiml!l actualizaci6n 

I.N.C.P. /iullo 9l 27 ,643.6 

I.N.C.P./clici.EmDre 90 25, 112. 7 

capital inicuu actualizada 

llportación 

2a. l\portaci6n 

I.N.P.C. mes de aportación 

I.N.P.C. oes ültima de actualización 

r.N.P.C. cctubre 91 = 28.440.30 

I.N.P.C. julio 91 27,643.60 

31 de diciatbre 91 ciei:re del ejercicio. 

I.N.P.C. nes cierre ejercicio 

I.N.P.C. última actualización 

I.N.P.C. dicieobre 1991 a 29,832.5 

I.N.P.C. octubre 1991 28,440.3 

93'742,030 

X 1.1007 

103'181,852 

20'000.000 

123'181,852 

X 1.0288 

126'729,459 

20'000,000 

148'729, 489 

X 1.0489 

153'904.561 



Pedro Pezuelo Poroy 
Detemünación del total de entradas y salidas del ejercicio 1991 

Ingresos Retiro !.nplesto l\portaciaies Total 
por en cuenta Trasladado de de 

Ventas Bao::aria ( IVA cebrado) capital Entradas 

Enero 9'800,253 8'400,300 1'470,038 19'670,591 
Febrero 11'900,752 9'300,000 1'785,113 22'985,865 
Mar:zo 10'820, 730 7'600,000 1'623,109 20'043,839 
l\bril 35'850,600 35'700,000 5'377,590 76'928,190 
Mayo 54'802,300 55'800,000 8'220,345 1181822,645 
Junio 56'776,950 52'300,000 8'516,542 117'593,492 
Julio 45'970,8:6 45'900,000 6'895,625 20'000,000 118'766,461 
Agosto 36'802,500 37'500,000 5'520,375 791822,875 
Septieabre 65'820,600 66' 000,000 9'873,090 141'693,690 
O::tubre 56'750,836 58'900,000 8'512,625 20'000,000 144'163,461 
Novienbre 16'885, 732 13'400,000 l '780,287 32'066,019 
Dicienbre 48'671.856 6'700,500 ~ ---- 60'239,542 

Total de entradas 450'853, 709 397'5_0Q,80j) 64'441,890 40'000,000 952 1 7961 670 

Caipra Gastos Ilrplesto Depósito Total 
de Deducibles Trasladado en cuenta de 

Meroancia (IVA Pagado) B3rrarla Il-55 Salarios Salidas 

Enero 3'650,323 1'675,800 798,918 9'690,000 99,228 1'750,000 17'664,269 
Febrero 2'825,000 2'576,900 810,285 12'500,000 99,228 1'750,000 20'561,413 
Marzo 1 '700,456 1'250, 700 442,673 11'900,500 99,228 1'750,000 17'143,557 
l\bril 17'950,600 3'675,000 3'243,840 48'301,000 99,228 1'750,000 75'019,668 
Mayo 45'900, 776 3'250,800 7'372, 736 53'900,000 99,228 1'750,000 112'273'540 
Junio 35'802,500 4'802,500 6' 090, 750 59'300,000 99,228 1'750,000 107' 844,978 
Julio 19'750,600 6'830,074 3'514,114 80'800,000 110,558 1'950,000 112 1 955' 356 
Agosto 28'700,500 3'950,600 4'897,665 35'300,000 110,568 1'950,000 74'909,333 
Septienbre 61'987,157 6'500,200 10'273,103 65 1 600,000 110,568 1'950,000 146'421,028 
O=tubre 38'300,600 12'484,616 6'757,670 79'800,300 110,568 1'950,000 139'403, 754 
Noviaibre 10'772,188 2'316,965 1'564,989 13'000,000 110,568 1'950,000 29'714, 710 
Dicienbre 42'978,831 1'825,600 4'480,443 31'000,000 110,568 3'900,000 84'295,442 

Total 310'319,531 51'139, 755 50'247,186 501'091 1800 1,258, 776 24'150,000 938'207,048 
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Entradas del ejeroicio 952'796,670 

Sal.idas del ejercicio 938'207,048 

Ingreso acunulable 14'589,622 

Menos: Deducx:iones personales 13'491,620 

Ingreso gravable 1'098,002 

Menos: Límite inferior - o -

Exx:edente 1 '098,002 

\ e/excedente 3\ SUbsidio 

Inpiesto morginal 32,940 X 50.0\ 16,470 

Más: cuota fija - o - _::_Q..= 

32,940 16,470 

Menos: SUbsidio 16,470 

16,470 

Menos: 10\ S.M. anual 441,643 

Inpiesto a cargo - o -

Menos: Pagos prcvisicnales 18'867,428 

Enterados 

I .S.R. a favor 18'867,4281 



Henos: 

Henos:. 

- 116 -

Valor del Jlctivo ejercicio 1991 390'830,243 

lleducci6n de lS salarios minim:le 72. 981. 750 

13,330 X 365 días 

InpleSto al l\Ctivo 

317'848,493 

Tasa X 2\ 

6'356,969 

4'865,450 

lS 

72'981, 750 

6'356,969 

160,331 

6'356,969 
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~ IEL I.V.A. mJllL 

Ingresos anuales al !Si 387'130,406 15% 58'069,560 

Ingresos anuales al lOi 63'723.303 10% 6'372.330 

'l'otal ele .ingresos 450, 853, 709 64'441,890 

.!lenes: 

I, V .A. acredi.table 50'247,197 

.!lenos• 

I.v.A. a """'.JO 14'194,693 

Pagos provisiaial.es 14'194, 739 

lnplest:o a paqar (461 
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CMJ:UID 11! IA P.T.U. 

Entradas del ejercicio 952. 796. 399 

Heooe: 

SalJdaB del ejercicio 929'192.953 

Inqzeso acunulable 23'603,446 

Por: 

Tasa X 10, 

P.T,U. por pagar 2'360,344 

Ia declaracién anual del ejei:ci.c:io es la que se presenta en la página 

siguiente, debiéndose enterar a nás tardar el 31 de julio de 1992, la cual 

deberá presentarse por triplicado en el foonato l!RS-3. 



Cl\I!:UI.O !EL !MPUES'ID ANUAL SCl3RE PlllXJ:'l1l5 !EL 'mAMJO 

CXN:l!PIO ~~JPEL llNl\YA MENlXlZA G!\BRIEU\ REYES KJLINl\ l\lll\ Ml\RIA 

Pen:epc:iá1 arrua! 8'500,000 7'200,000 8,450,000 
M<!nos: Pen:ep. exenta 199,950 199.950 ~ 

8'300,050 7'000,050 8,250,050 
M<!nos: Límite inferior 1'215,114 1'215.114 .!..2lhlli 

Excedente 7'084,936 5'784,936 7,034,936 
% a/excedente -----1Q!.. -----1-ºL -----1Q!.. 

lnplesto narginal 708,494 x34.8% 246,556 578,494 x34.8% 201,316 703,494 x34.8, 244,816 
Más: 

OJota fija ~x40.0%....li..21J! 36,447 x40% ...li...lli ~ x4o.o• 14.578 
744,941 261,134 614,941 215,894 739,941 259,394 

Menos: SUbsidio 261,134 215,894 ~ 
483,807 399,047 480,547 

Menos: 10% S.M.G. 441,643 441.643 ____i41.ID 
I.S.P.T. retenido ~ --=...!l.,:_ ~ 

En la página siguiente se presenta la declaraciál arrua! infomativa de sueldce y salarios a la que 
están cbligaó:le los contribuyentes del Régimm Sinplificado según el articulo 119 - I, ftacc:iát VIII. 



SICRETARIA 0[ HACIENOA 't CRO>ITO PUBL 1CO 

DECLARACION ANUAL DE RETENCIONES DEL IMPUESTO 
POR PRODUCTOS DEL TRABAJ0, 1"11. SOBRE EROGACIONES Y 
APORTACIONES AL INFONAVIT CORRESPONDIENTES AL ANO DE IS~ 
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1.- Cía. Papelera Escolar, S.A. 

2.- Grupo P-lero México, S.A. de C.V. 

3.- Kinberly Clark de México, S.A. 

Total 

Cliente 

1.- Público en General 

86'115,580 

127'158,931 

97'045,020 

310'319,531 

Inporte 

450. 853. 709 

Ios contribuyentes de Régi.nen Sillplificado tienen cam cbligaci6n 

presentar declaraci.6n infannativa de sus qieraciones con clientes y pr<M!edores 

de bienes y sei:vi.cios oegún el art.1culo 119-I de la Iey del I.S.R. 1 lo cual 

para este caso se fcmrul.6 y está presentada a continuaci6n: 
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CASO PRN:TICX> No. 2 

Persona Física que c:al.cula tener ingresoe inferiores a 300 millones ya que 

se dio de altll el día 15 de abril de 1991. 

No tiene deducclcnea personales 

El contribuyente l\l:Irando Chávez Mora tiene una fábrica de cinturones en el 

Distrito Federal. 

SU Registro Ferleral de CcntriliJyenteB ea CAMl\-64100l-Icr3 

Tiene tres trabajadores familiares de él, los cuales ganan el salario 

míninP general. 

Su activo fijo tiene un valor de $ 29'400,000 

l camiooeta 10'000,000 

2 oáquinas de coser usadas 10•000,000 

6 sillas 200, 000 

1 escritorio 1'200,000 

Total 29'400.000 

Su danicilio fiBc::al es: calle I.aureano Brizuela No. e Col. Las Estrellas 

C.P. 58888 Delegaciál Miguel Hidalqo. 

No obtuvo ingresoe por otras actividades. 
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~ 11 REGtSTROFEOERAI. DE CONTRIBUYENTES 

r-r---......... ---,""1---... - ... -..... --.. -:--.,-,-C:_-•AIQ~DEUllOlilJ\.nf'lE 
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..... _ .. _ ......._ ------·-

OPERl\CICllES rmwml EL F.JEA:ICIO 1991 

lER. TRIMESTl1E 

No hubo operaciones ya que se dio de alta el día 15 de abril de 

1991. 



cx::N:EPIO 

Ventas del periodo 

15% IVA a/ventas 

Total de entradas 

Gastos del período 

15% IVA a/gastos 

Sueldos del trinestre 

Total de salidas 

- U'i -

Abril 

15'200,000 

2•200.000 

12'945,000 

l '941, 750 

l '071.000 

Mayo 

10'600,000 

1'620,000 

12'900,565 

1'935,065 

1'106, 700 

Junio 

19'600,000 

2'970,000 

Total 

45'600,000 

6'670.000 

$52'670,000 

12'637,565 36'663,130 

1'925,635 5'602,470 

1'071.000 3'246,700 

$47'734,300 

Con los datos anteriomente nencionados, se precederá a efectuar el cálculo de lo 

pagos provisicntles trinestrales de I.S.R., !.V.A. e I.A. 
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Para deteJ:minar el 2o. pago tr.i.rrestral de I.S.R., tmanos: 

Total de entradas 

Menos: 

Total de salidas 

GaMncia trimestral 

$ 52'670,000 

44'485,600 

$ 8'184,400 

Se localiza la ganancia tr.i.rrestral de $ 0, 184,400 en la tabla de I.S.R. 

sinplificada publicada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público el 

19 de julio de 1991 en la que se indica la cantidad a pagar en fontVl 

directa que es de $ 196, 876 correspondiente al área geográfica "A", para 

los contrihlyentes del regirren sinplificado. 

!Dl'A: 

Dentro del libro de salidas se anotaran los tres salarios mlnirros -

que tiene derecho el contribuyente a deducir pero no se considerá dentro 

de las salidas para efectos del pago del I.S.R. porque ya estan 

deducidos en la tabla sinplificada, anteriomente nencionada. 

Para deteaninar el 20 pago tr.i.rrestral del I.V.A., tcmmos: 

I. V .A. cebrado 

Menos: 

I.V.A. pagado 

I.V.A. a pagar 

6'870,000 

5'802.470 

1'067,530 

Se hizo cálculo de I. V .A. ya que sus ventas no son con el pmlico en 

general sino que le factura a enpxesas directairente. 
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Para el paqo del I.A. no se hará cálculo ya que los bienes del 

caltribuyente que est:am:>s tratando su valor es inferior a $ 65,152,500 que 

es la cantidad que maroa (la Regla 7a. del D.O.F. del día 4 de febrero de 

1991)¡ exenta para el área geogrili.ca "A". Esta canti.dl!d exenta mmentará 

confome aunente el salario 1llÍniJJD general de la za1B. en dende esté 

ubicado el danicilio del caltribuyente. 

Por lo tanto la declaración del 20. trinestre del 91 del Sr. l\InarOO Chávez 

fobra se presentará a rrás tardar el día lo. de agosto de 1991 y será ceno a 

continuaci6n se nuestra: 
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CXH:l!Pl'O 

Ventas del período 

15% IVA e/ventas 

Total de entradas 

Gastos del período 

15% IVA e/gastos 

Sueldos del triirestre 

Total de salidas 
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Julio 

9'600,000 

1'440.000 

12'945,000 

l '941, 750 

1'106. 700 

9'125,000 

1'368, 750 

12'900,565 

1'935,085 

l '106. 700 

Septienbre 

7'125,000 

1'068, 750 

Total 

25'850,000 

3'877 ,500 

$29'727 ,500 

12'837,565 38'683,130 

1'925,635 5'802,470 

1'071.000 3'284,400 

$47'770,000 

Con los datos anteriomente rrencionadoe, se proc:ederá a efectuar el cálculo de lo 

pagos pn:rvisialales trimestral.es de I.S.R., I.V.A. e I.A. 
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Para detenninar el 3er. pago trilrestral de I.S.R., tanan'oe: 

Total ele entradas 

Henoe: 

Total de salidas 

Ganancia tr.i.uestral 

$ 29'727,500 

21'672,130 

s 8'055,370 

Se lcx:allza la ganancia trimestral de $ 8,055,370 en la tabla de I.S.R. 

sinplificada plbl.i.cada par la Secretaría ele Bacienda y Crédito Públi= el 

31 de octubre de 1991 en la que se indica la cantidad a pagar en fODM 

di.reci:a para el área qeográfic:a "A" es ele $349, 773 

Para detemünar el 3er. pago trillest.ral del r.v.A. tarmros: 

I.V.A. cobrado 

Menos: 

I.V,A. pagado 

I.V.A. a pagar 

3'877,500 

2'687 ,557 

1'189,943 I.V.A. a pagar 

Para efectos del cálculo del I.A. no se hará ya que can> se clesc:rihi6 en 

el trilrestre anterior no reb!sa . los límites que morca la ley de dicho 

inplesto y por lo tanto no esU. obligado a pagarlo. 
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Ia decl.aD!ICi6n del 3er. trinest.re se ti.ene que presentar a mSs t:axdar el d!a 

¡12 de OOITi.eume de 1991 y sera caro sigue: 

fQlll.;A.Allll Dl P.l.GIJ Ol tolTR18u=lllL '""'"' 
--··~--·- r-'"'-

1'~····-· .. -...J..._ 061 _ _,.... .. _ .. _._,,. __ , ..... ....,..... ,., ..... ··-··-- -
CHAVBZ AllRA ARMA..'ruO 

l"H9 716. 
1 •• ...... 

1'5l9,7l6 • 

•• ,,~ 1 

"'I -·-··· : 
: 1 ::~:. 

¡·--
i- e •.»A 641001 ~ J 

)49 773. ·-.... -. 
• ""'"'J.. 



CXHl!l"lO 

Ventas del periodo 

15% !VA a/ventas 

10% !VA a/ventas 

Total de entradas 

Gastos del período 

15% !VA a/gastos 

10% !VA S/gastoa 

Sueldos del periodo 

Pago provisional de IVA 

Total de salidas 
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Octubz:e 

9'175,000 

1'376,250 

7'653,521 

1'148,028 

1'106, 700 

8'975,000 

776,250 

380,000 

7'975,000 

548,028 

432,147 

1'152,510 

1'189,943 

Dici.entu:e 

35'000,000 

27'160,000 

2'717 ,016 

1'239,690 

Total 

53'150,000 

2'152,500 

3'880,000 

$59'182,500 

42'788,521 

1'696,056 

3'149,163 

3'498,900 

1'189,943 

§52. 322 '583 

Con los datos anteriomente uencionados, se prooederá a efectuar el cálculo de lo 

pagos provisionales trinestrales de I.S,R., I.V.A. e I.A. 
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Para deteJ:minar el 4o. pago tr.inestral. de I.S.R., tanomoe: 

Tatal de entradas 

""""""' 
Total de salidas 

Gmmcia b:inesb:al 

$ 59'182,500 

48'823,683 

s 10'358,817 

Se localiza la ganancia trimestral de $ 10'358,817 en la tabla de I.S.R. 

s;iq;i! j firada publ.icada por la Secretar.la de llllcienda y cré::lito Público el 

30 de eom:o de 1992 en la que se indica la cant.i.clad a paga!:- en fOZ?JB 

di.:cec:ta para el área geogrilica "A" es de $810,000. 

Para deteJ:minar el 4o. pago tr:iJrestral. del r.v.A. tareiros: 

!.V.A. cd:n:ado 

I. V .A. plllJod<> 

!.V.A. a pagar 

6'032,500 

4'845.219 

¡; 1'187,281 

Para detecninar el 4o. pago trimestral del I.A. no se hará cálculo por lo 

<pe ae <llB:>str6 en el 20. y Jer. trimesb:e de 1991. 



- 139 -

La declaración del 4o. trin'estre de 1991 se debe presentar a más tardar el 

dia lo. de febrero de 1992. 

,i;-;::.'! ............ - ... . 
i~I• ............. :• ~ 1 u-:11:;.·•""'"'"''"*' •1 1'997,231. 

; j ¡...... . ' • '1-'-' +---------; 
: l '~::· . .. "~:::<"< - 1 

··""";:;:~ il ¡ '·• - ....... ., 1 ., c. 
ji 1 ' ...... ,.--.... 1 .. 1 ·1: ccc. 

!'¡! ! ::::::.:·"·-- 1"'1 ,.,_,,._,.~ 
! 1 í ···-r.~.~ ., 1'1~~-· "' 1 
·1~!~·......_•_u~_·•--..¡..;_;-----1""'~ ¡J-'-"----1---"º__;"•~'-"-·---l 

l
. ' , ... ...,. "'1 1 1-0"""· 1

• 1 
jJ.w•-,. 
: t ,,_ 1 CH,wiz UH'IA. ,;.RlllA.:lDC 
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l .. _,. .. _. 

c;.;,~,i. t:41CC: r:'3 



- 140 -

CASO PRACTICO No. 3 

NariJre del cart:.r.ibuyente: Cervantes Herrera caonen 
R.F.C. CE!lC-660227-SHS 

Persona Fisica que trihltaba caro contriluyente rrenor y que hizo su cmibio 

de réqinen al cp::ional o sinplificado el día 15 de enero de 1992. 

Sus ingresos en 1991 fueron$ 55'976,300 

Es prcpietaria de una estética. 

Tiene tres trabajadores que son sus familiares y ganan el salario minbto 

general de la zona. 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
~DEUSOlril.JlTlPlE 

Mo\RQUE COH UtUt. •x• EL TAAJ.llTE A EFECTU~ 

cJ0 SOUCITUO OE 1N.SCRll'CIOH 
CI CAMBK>S 

1 8 ~~~~ioEl.AF.C 
c::l SERVICIO$ 



"ll.ltlON Ol 8lU~lS 'I' tHUD.UPARA ll MG&Ml'- SIMPUflCAOQ 

,,l .. , .. ~,,_.,,.,._ .. 31 •• 12 -91 

,_ ....... -.. -.... S9!1 
" S U c5 6 o 2 .,. 

"· o. 
ª· ._,, ...... o 32 '736 600 

o. 

,,, 32'7)6,600. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



J PiatolaB de aire l' 58b 000. 
12 •. 

riuiure e: .. .,, ---

5 Secadoras "J•a4i;. ooo. 
- ~i ,__ 1'200,000. 

k Sillas tiara ne-
! .. 2 1 084,800. 

Anaouelee •~t .. -
lices 1'042 ooo. 

Oo.ai•neta "" '~"'"' e.,.,.. 
Silla para nelu-

521,200 • 

... _._ ........ _.,,, ....... ··- -· 
•••• ~ •• ·- • ~.,. • ........ - ...... ~ ···-···-- <>-·.r .... 
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Durante el ejen:icio fiscal de 1992 tuvo las siguientes operaciones: 

Inc¡resos del nea 5'255,000 

Gastos del nes 2'425,200 

Febrero 

6'800,000 

1'575,BOO 

Marzo 

5'500,000 

3'235,900 

Total 

17'555,000 

7'236,900 

Sueldos 1'239,690 1'159, 710 1'239,690 3'639,090 

!OrA:Los ingresos y gastos ya incluyen el I.V.A. pero no se hará el cálcul.o de di­

cho inplesto, ya que se trata de un servicio píblico en general; no rebasa 

los limites del I.A. y no rebasa de 300 millaies de ingresos en el ejexcj, 

cio de 1991, que estuviei:ón vigentes hasta el 31 de neyo de 1992, y que a 

partir del lª ele junio ele 1992 fuerón de 357 ml.llroes. 

Con los datos anteriores, se calculará el I.S.R., el I.V.A. y el I.A.: 

a.-JIU gixo del negccio se encuentra dentro de los supiestos de venta al -

píblico en general, por lo tanto no se encuentra obligado al pago del 

I.V.A. 

b.-JPara el I.A. no i::ebasa el limite que fué de $65,152,500 que estuvo vi­

gente hasta el 31 ele inayo de 1992 y a partir de esta fecha fué de 

$66'246,450 para el área geógrafica "A'', quedando exento del inisnD. 
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1.- Para calcular el I.S.R. se caisidera: 

Total de entxadas 

Menee: 

Total. de salidas 

$ 17'555,000 

7'236.900 

$ 10'318.100 

Se localiza la qanancia trimastral de $ 10' 318, 100 en la tabla de I .S .R. 

s:inplificada para los o::ntrib.tyentes que obtuvieron menos de 357 millones 

de .ingresos en 1991 para el área geográfica "A" publicada el 4 de mayo­

de 1992, =o:espcn:ie al ilrp.Jesto trinestral de $ 504,000. 

Nota:En el libro se anotarán los tres salarios míni.ttos, que tiene dru:echo el -

contribiyente a deducir, pero no se considerarán dentro de las salidas 

ya que ....toe salarios están conl:E<Iplados en la tabla e:inplifi.cada del -­

I.S.R. que publica la s.e.c.P .• 

Basándooos en su R.F.C. la fecha Umite de presentación de la declaración 

es el día 27 de uayo ds 1992, para el primer trinsstte de 1992 

Teniexdo el cálculo anterior y las anotaciones, la declaración se 

presentará de la siguiente fODM: 
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r,~:­
,.~~~ .. m;;··¡:;-¡;_· lli'::i~:::¡ - .. - .. ~-·-1:,,_,_Q.>,~~ """C - "SH 

ClltVA.'l':'ES HSRR!!IA CA.JUIJCf 

504,00D. 

50L,CCC, 

Ilota: Para calcular el I.S.R., del los siguientes tres trimestres de 1992 el -

pnx:edimiento es el misrro, que el descrito en el priner trinestre lo úni-

= que canbia es la tabla sinplificada que se utiliza, y que esta se pu­

blicada cada trirrestre. 

TESIS CON 
FALLA LE ORiGEN 
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o:x:emw;o IE l'2fl1IAilA,S 'i SALIDAS JE 1992 

Hes 

1" '1'rl....t:J:e 

2" '1'dlmatre 

l\bril 

Mayo 

Junio 

Smres 20 trimestre 

3" TriJJestre 

Julio 

.Agosto 

Ingresos 

del 

$17'555,000 

6'150,000 

7'100,000 

5' 300,000 

18'600,000 

6'670,000 

6'575,700 

Septiaibre 5'625,900 

SUmas 3Q trimestre 19'071,600 

4"~ 

octubre 7'325,200 

Navieibre 5'676,420 

Dicieibre e• 856, ooo 

Sumas 4g trinest?:e 21'8571 620 

Gastos 

áel 

mea 

$ 7'236,900 

2'706, 725 

2'856,976 

4'065,800 

9'629,501 

1'956,675 

4'572,150 

3'140,600 

9'669,625 

3'821,100 

5'044,730 

4' 151,000 

13'016,830 

SUeldoe 

$ 3'639,090 

1'199,700 

1'239,690 

l' 199, 700 

3'639,090 

1'239,690 

1'239,690 

1'199, 700 

3'679,080 

1'239,690 

1'199, 700 

1'239,690 

3'679,080 

Total anual $77'084,220 $39'552,856 $14'636,340 
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Cabe nencionar que no se hizo el cálculo ni presentaci6n de la 

declaraci6n anual de 1992, poi:que de acuei:do a la resolución miscelánea que 

otorga facilidades administrativas p.iblicado en el D.O.F. el día 31 de narzo de 

1992 ¡ las Personas Físicas que obtengan ingresos por servicios y en el año de 

1991 sus ingresoe no hubieran excedido de 357 millones, no tendrán obligación 

de presentar declaración anual. Exx:epto en el caso de que obtengan otroe 

ingresos caro sueldos, honorarios, arrendamiento, etc., o bien deseen deducir 

sus gastos personales caro honorarios IOOd.icos, dentales, funerales etc. (Art. 

140 L.I.S.R.) 



Estos oontrihuyentes tributan en el Réginen Sinplificado a partil: del 

año de 1990, ya que hasta septieni>re del misnc tril::utaban en el réginen 

especial denaninado Bases Especiales de Tributación, el cual desapare::ió caro 

C<XlfM!CU<!llci del sw:gimiento del nuevo réginen. 

~ ya se había estudiado anteriomente la serie de oollgaciones que 

marca el Régi.nen Sinplificado, asi caro los m;pi.sitos a los que se está 

cbligado a CUl!pllr para podar tril::utar bajo este :téginen en capitulas 

anteriOit!S, se hace necesario ejeiplificarlo pe;: ne:lio de un caso práctico, el 

cual ha sido preparado de tal manera que pennita conocer cada una de estas 

cbligaciones asi caro requisitos. 

Y con el propSsito de que los contriJ:uyentes, pmfesionistas, 

estudiantes y todas aquellas personas interesadas en lo aspectos fiscal.es de 

los oontri.ruyentes dedicados al autotransporte de pasajen:>e (taxistas), r;a>edan 

cunplir actenuwlanette con los deberes fiecal.es a su CartJO a continuación se 

presentan dos casos prácticos¡ uno de un taicist:a y el otro de un oontrihuyente 

que es prcpietArio de dos camiones de carga en general. 
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Cl\50 Plll'Cl'IOO No. 4 

El Sr. Uipez Rui:z Carlos que trihttaba bajo Bases Especiales ele 

Trihitacién e hizo su canbio al Réginen SÍll{Jlificado el lo. de enero de 

1992. 

En 1991 cbtuvo i.ngmsoa de 70'000,000 

El valor de su taxi es de 62' 000, 000 

SU heDJario rrenor le ayuda a trabajar el taxi, por lo tanto le paga un 

salario 111Í1Úm>. 

MliAQUE. eON UNA T n. TIWillTI A DICTUAR 

~ SOUCffiJO DE INICAIPCIOH 
=~ 

1 8 ~-:,ELR.1.C. 
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cx::o::mmwxJ DE ENllWJAS Y Sl\LIDAS DEL EJERCICIO 1992. 

ll'l<J""SOS Gastos Sueldos 

del"""' del ..... del nes 

1ª~ 

Enero $ 8'500,000 $ 4'500,000 350,300 

Febrero 6'840,000 4'788,000 333,200 

Marzo 8'330,000 5'997,000 368,900 

Sumas 1 g Trimestre 23'670,000 15'285,000 1'052,400 

20~ 

Abril 4'800,000 4'569,000 357,000 

Hayo 6'720,000 3'367,000 368,900 

Junio 8'698,000 5'800,000 357,000 

SUIM.S 2g Trinestre 18'418,000 13'736,000 1'082,900 

3"~ 

Julio 4'900,000 2'058,000 368,900 

l\goeto 5'896,000 2'417,000 368,900 

5eptimtim 6'832,000 2'665,000 357,000 

SUIMS 3" Trinestre 17'628,000 7'140,000 1'094,800 

40 'ltillestte 

Octubre 7'490,000 3'445,000 368,900 

NcwiBJbre 3'650,000 1'679,000 384,170 

Dicienbre 9'053,000 4'979,000 413,230 

Sumas 40 Trimestre 20'193,000 10 .. 103,000 1'166,300 

Total anual 79'209,00Q !§'664,000 4'396.400 
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con los datos anteriores se calculad loe cuatro trimestres de I.s:n., 

I.V.A., e I.A., y por dl.timo la dec1Arac16n anual: 

Para calcular el I.S.R. del l Q tr1-b:e t:aM<9110B en cuentas 

"lbtal de entJ:adas $ 23'670,000 --· "lbtal de aalidaa 15'295.000 

Igual: 

Ganancia tr~ 8'385,000 

Para una ganancia tr:iJrestral de $ 8 • 385, ooo bisca!IDs el Íllp.leStO que le 

muespnle en la tabla einpllflcada que piblicó la Se::retaría de Hacienda 

y Crédito Público para los caitri.buyentee que en 1991 d:rt:uvieron ingresos 

inferiores a los 300 millones, (viqentes hasta el 31 de mayo de 1992 y que 

a partir de esta fecha fuer6n de 357 millones) el día 4 de irayo de 1992, -

en el D.O.F. para el área qeógrafica "A" que es de $227,000. que debió ha­

ber pagado a mis tanlar el día 1 o de junio de 1992. 

IDrA Para el total de eal..idas no se consideraron los sueldos porque en el 

cálculo de la tabla ainpllficada ya están considerados CXllD 

declu:x:i.áJ. (Paxa talos los tr.ilrestree) • 
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Para el !.V.A. no hay cálculo ya que se trata de un eei:vicio de transporte 

de pasajeros y no está d>liqado a P"'Jar el !.V.A. ya que está exento de 

este Íitplesto y lo matt:a el artículo 15 fracción V de la L. I. V .A. 

Lo único que podría hacer el ocntribuyente es acunu1ar el I. V .A. 

acredl.table (!.V.A. pagado en notas de refoccia>eS, gasolina etc.), y 

pedir su clevoluci6n a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

Para el I .A., no está d>ligado a pagar este inplesto ya que en la Regla 

7a. ele la resolución publicada en el D.O.F. el día 31 de marzo de 1992 

se dio a cono:::er las facilidades administrativas autorizadas p:>r la 

Secretaría ·ele Hacienda y Crédito Público que benefician a loe 

contribuyentes ele esta actividad, y atendiendo al área qeográfica queda 

sin pagar este Íitplesto los contr.ihiyentes que el valor de sus unidades 

sea de $ 65, 152,500. (vigentes hasta el 31 ele mayo de 1992 y que a partir -

de esa fecha fué de $ 66'246,450). 



BiC]Ue: 
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Por lo tanto su declaraci6n del ler. tr:iJrestre de 1992 queda CCIJD 

"'"'' -·-··---·- ¡~·--···-·-··~· .. ro•;-­........ ,_ .. ,..,.._,u __ ,..,,.,_ ·--- "•''"" ....,., 
I.OPBZ Rt;IZ CARIO!'! 

1 ¡.;::;;.;··:-..:.~ -_··..:.·· __ ¡..;:_¡__ _____ .c.J"' ._ ..... _,.--;,_·-_··_,___-"22,..1-"oo=º=-· --1 

l ! .,. ·::.·=.. 
,, ¡t:-::::-:::::::::::::::,--t-'.:+-~2~2''-"'"º00,,,.._-+:.::.::::::.:::::_ _ _¡_ _____ ...J 

li'¡ 1' ~-.·--- •• 
1------i-:::+-----1''"~··1•"'~-

·lf-'-1..,.,1 c..;··:::::-c:.'•~_ .. ---l...::+--'---~:: ! .7::=:· ... 
.. ~f[i.u.·-"· 1 

221,coo. 

I ·-
227,QUO. • . ..., ..... 

Para el cálculo del r.s.R. de los trimestres 20, JO y 40 de 1992 el pi:=e­

dim.iento es el mism:J que el descrito en el 1 g trilrestre lo único que canbia es 

la tabla que se utilizará, ya que se publica cada trinestre. 

El caso práctico que anteriomente se desarrolló (Sr. Carlos I.ópez 

Ruiz - taxista) no tiene la obligación de presentar declaración anual porque 

sus ingresos no rebasan de 357 millones y ¡;uede c:urrplir sus obligaciones 

fiscales bajo el Réginen sfuplificado y por lo tanto no tendrá la obligaci6n de 

presentar la declaración anual. (Sólo presentaría declaración anual si tuviera 

qastos personales que deducir o bien tuviera otros ingresos diferentes a este. 
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CASO PAACTICO No. 5 

El Sr.Femardo Fernandez Ferriz se dio de alta el 15 de enero de 1992, en 

el Régimen SÍJrt>lificado dueño de doe camiones de ca<ga, cal valor de­

$170, 000, 000 

Considera ganar más de 600 millones en el ejexdcio. 

Tiene dos trabajadores que ganan: 

1.- Eduardo López Cruz $ 1'300,000 

2.- Jesús Qitiérrez Ponce $ 1'200,000 

'l\JVo W1a aportación de capital de $ 25'000,000 

Retiro de la cuenta de cheques por $ 55'210,000 

Depósito en el banco $ 82'250,000 

Su alta fiscal y su relaci6n de bienes y deudas se presentan a 

continuación: 

-~--·-· ·--· ____ "_º_'"...:~_'...:"...:'""'~.,~~::._~ams 

·---- , ... ·~···-_ ... ~t!'~--------~ 
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Ventas del período $28'508,000 $37'040,000 $25'000,000 $90'548,000 

10' IVA sobre vmtas 

Retiro de cuenta bancaria 

2'850,800 "3'704,000 2'500,000 9'054,800 

10'390.000 

Total de entradas 

SALIIl!\S !EL 1 g 'mlMES'mE DE 1992 

Enero 

GastoB 15'700,000 29'040,000 

10' IVA a/gastos 1'570,000 2'904,000 

SUeldos 1'250,000 2'500,000 

Dep6sitos barrarlos 8'496,886 4'516,950 

Pa<JOS del lMSS 472,000 

Pago del 2' s/rK:IJlina 25,000 

Total de salidas 

Se procederá: 

n) calcular el pago provisional. de I.S.R. de 1992 

b) calcular al pago prcvisional. de 1.v.A. 

e) calcular el pago prcvisiooal del I .A. 

Marzo 

35'200,000 

3'520,000 

2'500,000 

3'050,000 

446,886 

so,ooo 

14'090.000 

$113'692, 800 

Total 

79'940,000 

7'994,000 

6'250,000 

16'063,836 

918,886 

75,000 

§lll'jl41 1608 
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a) Cálculo del I.S.R. provisional. del ler. trimestre 

Entradas 

(-) 

Salicla.s 

(ª) Base gravable 

(-) Límite inferior 

(+) cuota fija 

(-) 10% S.M.G. 

( - J Subsidio 

113'692,800 

Ul'~4l,60§ 

2'451,192 

i2~.:!:il 

2'152,641 

¡¡ loi 

215,264 

8,955 

224,219 

121.303 

102,916 

112,111 

- o -

X 50.0% - 107,632 

--Lm 

112,lll 

r.s.n. a pagar 

b) Cálculo del !.V.A. ler. pago provisiaial.. 

!.V.A. cebrado 9'054,BOO 

(-) 

I.V.A. pagado 7'99.:.i.ooo 

1'060.800 I.V.A. a pagar 
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e) Cálculo del I.A. 

Total del valor al acti"UO 

(-) 15 S.H.G. moentoe 

Base para I.A. 

Illplesto anual 

(-) 4 trinestres 

(•) !Ilplesto trimestral 

Conparaci6n contra el I.S.R. 

I.S.R •• ~pagar 

I.A. a pagar 

Inplesto a pagar 

170'000,000 

65'152.500 

104'847,500 

X 2• 

2'096,950 

.. 4 

524.238 

- o -
524,238 

$524.238 
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Cálculo dol I.S.P.T. ele los trabajadores: 

Jesús QiUérrez Pax::e 

Ingresos del mea 

L. Inf. 

1'200,000 

~ 

1'300,000 

_..!!il.fil 

355,354 455,354 

---1Ll1!.. ~ 

60,410 X SO.O\ • 30 1 205 77,410 X 50.0% ª 38, 705 

cuota fija -11dfill llS 38, 789 ___zz,_ru - 38. 789 

137 ,908 68,994 154,908 77 ,494 

10% S.M.G. ~ ~ 

97 ,385 114,385 

Subsidio ~ ~ 

I.S.P.T. rrensual ~ --1§...!!2.! 

Total de I.S.P.T. retenidos en el 10 trirrestre de 1992: 

Enero 

Febrero 

Muzo 

14,195 

28,391 

~ 

~Tri.trestral 

18,445 

36,891 

~ 

~ Tri.trestral 
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En enero sólo se tan5 15 días ya que fue lo que trabajaron los 

"'1pleodos, porque el oontribiyente se dio de alta el 15 de enero de 

1992. 

Cálculo de inpJestos a paqar scbre sus trabajadores: 

Hes Total de sueldos 1% 2\ sueldo~ 5\ 

Enero 1,2so,ooo 12,500 25,000 1,306,500 65,325 

Febrero 2,soo,000 25,000 50,000 2,613,000 130,650 

Marzo 2,soo,000 ~ 50,000 

Totales 62.500 125,000 195,975 

üos inplestos del ler. tr.iJrestre de 1992 tiene el contribiyente para 

paqarlo el lo. de mayo de 1992 a Irás t:amar. 

Se le hizo el cálculo de 5\ de aportaciones al Infonavit en los dos 

prineros neses sola!rente, ya que el ten:er rres se tuvo la cbligaci6n de pagar­

lo en forma birrestral junto con el SAR. 
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OECLAAACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

12 

54480 

THAjlSPOBTISTA EN QJmJmAL 

*l•CXC..lll.tl~ul'• 

...: ...... ~ c.°"""'"1"1"····D ... ,~."~~ 
1;~1:•: .. 1•:• .. ·.0 1 .. r:•••• O 

CONCEPTOS IMPORTES 

1 A TOTAL CE REMUNERACIONES PAGAOAS 

1 :1 ~ ... SOBRE TOTAL OE REMUNERACIOP.ES PAGADAS 50,CCO. 

i c RECARGOS F'Ofl EXT::MPORANE10.ao AL '!11 "'E"'SUAL 

so,oco. 

la declaración anterior nuestra caro se debe presentar el 2% de cada 

rres, pero para el caso de nuestro ejenplo sólo ilustram::::IS el 3er. nes ya que es 

cuardo se presentan los danás inplestos. 

Deberos aclarar que el inp.lesto del 2% sOOre náni.nas se presenta 

irer.sual..,..,,,te antes del ella 15 del ires inrrediato al que se está pagando. 
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ElmWll\S DEL 20 TRIMESTllE DE 1992 

Abril Mayo Junio Total 

Ventas del periodo $42'560,000 $31' ººº' 000 $15' eoo,ooo $89'360,000 

10% IVA sclore ventas 4'256,000 3' 100,000 1'580,000 8'936,000 

Retiro de cuenta barx:aria 2'850E000 1'350,000 2•000,000 6'2QO,OOO 

Total de entradas 104'496,000 

SALIDAS DEL 2º 'llUMESTRE DE 1992 

Abril Mayo Junio Total 

G>stos 54'000,000 7'800,000 27'780,000 89'580,000 

10% IVA s/qastos 5'400,000 780,000 2'778,000 8'959,000 

Sueldos 2'500,000 2'500,000 2'500,000 7'500,000 

Dep6sitos barx:arios 7'958,800 1'157,000 9'115,800 

Pagos del IMSS 446, 886 577,536 446, 886 1'471,308 

Pago de iJTplestos 1% y 2% 50,000 50,000 50,000 150,000 

Pago Infonavit y Sl\R 444,210 444,210 

!.V.A. pagado 10 triJnestre l '060,800 1'060,800 

Total de salidas ~118'280 1 118 
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a) Cálculo del I.S.R. provisional del 2g tr.inestre 

(-) 

Sal.idas 

(-) Base gravable 

(-) Lúnite inferior 

(+) cuota fija 

(-) Subsidio 

(-) 10% S.H.G. 

(-) Pagos provisionales 

218' 188, 800 

229'521.726 

(11'332,926) 

10'563,915 

. 769,011 

X 32% 

246,084 X 50.0% m 123,042 

1'509,360 ~ 

1'755,444 

877. 719 

877, 725 

242,606 

635,119 

524,238 

$110,881 

877, 719 

I.S.R. a pagar 

b) Cálculo pago provisional 2o. tril!estre !.V.A. 

I.V.A. cobrado 8'936,000 

(-) 

I.V.A. pagado 8'958,000 

22,000) I.V.A. a favor 
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e) Ccllp>raci.ón del I.S.R. 

Bl I.A. es igual en todos loe tr!nestl:es. 

I.S.R. 2o. tr.inestre 

(-) I.A. 

Inp.Jesto " pagar 

turAS: 

110,881 

~ 

$524, 238 I .A. 

l.- Para el cálculo del I.S.P.T. y el 1\ s/erogacialea se tanarlln loa -

los ml.srroa del pr:iner trimestre para efectos de este 2Q cálculo, nada 

más que en ireses caipletos. 

2. - Para la detetlninacién de las aportaciones de Infonavit y SAR serán 

las siguientes: 

= 

Infonavit 

SAR 

- o -

26, 130 

l Q BlMBS'l'RE 

- o -
52,260 

130,650 

52,260 

130,650 261,300 

52,260 ~ 

$ 444,210 

Estos .inp.testoe se debierón haber pagado a más tardar el 30 de junio de -

1992. 



- 168 -

3.- El 2% s/nánina no se presenta declaración ni cálculo ya que tcx1os los 

meses será la misma que en el primor ires. 

4. - El contriblyente tiene CCllD plazo para ~ sus .inpJestoe del 2o. 

trimestre hasta el lo. de oqosto de 1992. 

De la siguiente foma es CCllD se presentó su declaraciál núltiple 

"' 

:'.~ ~w·~ 11-:-::+-------i 
t;.l ........ .... 

1 

!'95!! coo. 
112,000. 
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l:NrnAMS DEL 30 'mIMESTRE DE 1992 

Julio .llgosto Septienbre Total 

- del período $17'800,000 $29. ººº' ººº $58'800,000 $105'600,000 

1°' IVA adlre ventas 1'780,000 2'900,000 5'880,000 10'560,000 

Retiro de cuenta ban::aria 8'080.000 2'20Q,QQQ 3'j,¡¡Q,QOQ 1~'2QO,QOQ 

Total de entradas ~130' 060,000 

5l\LlD!IS DEL 30 'mIMESTRE DE 1992 

Julio Agosto Septientn:e Total 

Gastes $14'400,000 $16'000,000 $42. ooo, ººº $72'400,000 

10% IVA e/qastDs 1'440,000 1'600,000 4'900,000 7'420,000 

5ueldoe 2'500,000 2'500,000 2'500,000 7'500,000 

Depóoitos bancarios 5'600,000 8'070,000 3'000'000 16'670,000 

Pagos del nllS 446,886 446,886 446,886 1'340,658 

Pago del 1% y 2% e/naninas 50,000 125,000 50,000 225,000 

Pago de Infonavit y SAR 365,8~0 365,820 

Total de salldae ~106 ·101,~98 



- 170 -

a) c.ilculo del I.S.R. del 3er. trimestre de 1992. 

Total de ingresos 8CUlll1ladoa 348'248,800 

(-) salidas aamuladas 335'629,024 

(•) Baae grmmble 12'619, 776 

(-) Límite inferior 7'867.146 

4'752,630 

X 1711 

807,947 X 50.0% = 403,974 

(+) cuota fija 721.827 =~ 

1'529, 774 764,886 

(-) SUbeidio •764,886 

764,888 

(-) 10' S.M.G. 365,242 

399,646 

(-) Pagos prcwisiaiales 1'048,476 

648,830! Inpuesto a favor 

b) Cálculo del I.V.A. del 3er. trilrestre 1991. 

I.V.A. cobrado 10'560,000 

(-) I.V.A. pagado 7'240,000 

3'320,000 

(-) I.V.A. a favor del 

trimestre anterior 22,00Q 

3'298,000 I.V.A. a c.ll90 



e) Ccut>aración del r.s.R. 

I.S.R. · Jer. trimestre 

(-) I.A. 

lJlp1esto a pagar 
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o 

~ 

524.238 I.A. 

Los iJrp.Jestos 1%, 5\ e I.S.P.T. caro ya se describió para efectos de 

este últino tr.i.irestte y el siguiente se tatarmi loo misrroe de ireaes =t>letos. 

El contribuyente deberá presentar su declaración núltiple hasta el 

lo. de novierllre de 1992 conteniendo los iJrp.Jestos del Jer, tr.inestre. 
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Total 

Ventas del período $62. 000, 000 $50'802,000 $21'690,000 $134'492,000 

10% IVA sobre ventas 6'200,000 5'080,200 2'169,000 13'449,200 

Retixo de cuenta bancaria 7•500,000 5'430,000 8'040,000 20'970,000 

llpartaciOn de capital 25'000,000 25'000,000 

Total de entradas ~193'911,200 

Dicienbre Total 

G3stos $30' 100, 000 $48. 500, 000 $19'900,000 $98. 500, 000 

10% IVA e/gastes 3•010,000 4'850,000 1'990,000 9'850,000 

sueldos 2'500,000 2'500,000 2'500,000 7'500,000 

Agllinaldo 2'500,000 2'500,000 

Depósitos ban:::arios 7'500,000 23'100,000 5'758,650 36'358,650 

Pagos del IH>S 446,886 446,886 446,886 1'340,658 

Pago del 1% y 2t s/naninas U5,000 50,000 50,000 225,000 

Pago de Infaiavit y 51\R 365,820 365,820 

I. V .A. pagado 30 trilrestre 3'298,000 3'298,000 

Total de salidas §159'938,128 
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a) Cálculo del I.S.R. del 4o. trilrestre de 199'1. 

Total de ingmaoe acunulados 542' 160, 000 

(-) Salidaa ac=uladas 495'567.152 

(•) Base gravable 46'592,848 

(-) Límite inferior 25'977.246 

20'615,602 

X 33\ 

(+) cuota fija 

6'803,149 X 40.0\ • 2'721,260 

4'469.679 ~ 2'234,844 

(-) Subsidio 

(-) 10% S.M.G. 

( - ) Pa<JOS provisionales 

11'272,828 

4'956,104 

6'316, 724 

486.545 

5'830,179 

1'572. 714 

4'956,104 

4'257 ,465 I.S.R. a pagar 

b) Cálculo del I.V.A, del 4o. trbrestre 1992. 

I. V .A. cobrado 

(-) I.V.A. pagado 

13'449,200 

9'850.000 

3'599,200 I.V.A. a pagar 
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e) Ccmparaci.6n del I.S.R. 

I.S.R. 4o. trimatre 

(-) I.A. 

InpJeSto a pagar 

4'257,465 

~ 

~I.S.R. 

Para el cálculo del 1%, 2%, 5% es lo siguiente: 

sueldo tr.imestra.l. 

uñ.s aguinaldo 

10'000,000 

X 1% 

100,000 

10'000,000 

X 2% 

200,000 
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Cálculo del x.s.P.T. c1e1"""' de dicimbte 

Jesús 

2'400,000 

(-) 15 Gratific. anual~ 

Base cp:avable 

(-) Limite inferior 

% s/mccedente 

cuota Fija 

(-) 10% S.H.G. 

(-) SUbsidio 

2'200,050 

~ 

324,951 

_lLRt.. 

103,984 X 50.01: • 51,992 

~ 133.956 

371,896 185,948 

40,523) 

(--1§...ill) 

145,425 

2'600,000 

__!22,.2fil! 

2'400,050 

~ 

524,951 

~ 

167 ,984 x so.ot - 83,992 

267,912 -~ 
435,896 217,948 

( 40,523) 

(211,948) 

177 .425 
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cuenta de capital de aportación 

capital inicial 

I.N.P.C. 1!!!S de aoortación 

I.N.P.C. nes últilla actualización 

I.N.P.C. =tubre 1992 • 32653.B • 

I.N.P.C. enero 1992 30374. 7 

capital inicial aat:ual 

(+) 

Aportación 

31 de dicied:>re cierre del ejercicio 

I.N.P.C. nes cierre del ejen;icio 

I.N.P. e. últilla actualización 

I.N.C.P. diciedire 1992 • 33393.9 • 

I.N.P.C. octubre 1992 32653.B 

170'000,000 

1.0750 

182'750,000 

25'000.000 

207'750,000 

1.0226 

212'445,150 



Más: 

Menos: 
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capital contable actualizado 

(Relación de bienes y deudas 

al 31 de d.icl.oui:u:e de 1992) 

192'999,111 

542 1 160,000 

capital de eportación actualizado 2µ 1 445.150 

l\lmento de capital 5µ•71J,961 

Conclusión: Se pagará el I.S.R. sdD:e la base del ingreso acunulable ya que 

hlbo un mmert:o de capital derivado de que el capital cootable m'is 

el ingreso ac:uzrulable es rmyor: que el capital de aportac>i6n 

actualizado. Según el artrculo 119-G de di.cha ley. 
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Xngreao an•Jlab]e 542'160,000 

(-) Salidas del ejm;clcio !ll!:!':!§Z,l:!:l 

Xngreao Gcavnble 46'592,848 

(-) Límite inferior 25'9ZZ,24§ 

Dlplesto IJlll9Íl1al 20'615,602 X 33% • 6'803, 149 

(+) Olota fija 4'469,672 2'234,844 

25'085,281 9'037,993 

(-) SUbsidio 2'0371ll9~ 

16'047,288 

(-) 10' S.H.G. 486,~:¡ 

15'560, 743 

(-) Pagos pmvisi.a1ales 5'830,172 

lDpleBto a C8%1JO anual ~ 9'730,564 
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CASO PRJ\CT.IaJ No. 6 

El Sr.David Gcnzález Femárdez ti.ene 5 mi=cblaes, 10 trabajodol:es, 

BU R.F.C. cn'V-650116-RSJ, se ello de alta en el año de 1990 en bases especiales 

y en el año de 1992, hizo BU aumnto de obligac:looes al RégiJJei Sl.Jiplificado. 

SU i:elaci6n de bienes y deudas queda caro sigue: 

l.- l znicnibus con valor de $ 11•000,000 

2.-

3.-

4.­

s.-

80'000,000 

77'500,000 

82'300,000 

85'000,000 

SU · (alta) canbi6 "aUJrento de obliqaciones" queda can:> sigue: 

~-·- P.EG.s;~~:..i~~"VD.'TES 
-· '-MUDA:~l.fiol,"l:•O.~AlFEC:n.""' 

:.:: SC:UC.'T\.OotlHSCfl.PCQI: 

"'""""' 1 ~ =:.::,11.PJC 
=-
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Entradas trimestrales por el año de 1992. 

Ingresos por 

trimestre $91'490,000 

RetJ.Ios en 

eta.de cheques $ 4'645,000 

Total de In-

gresos por 

105'550,000 97'300,000 86'930, ººº 381 '270,000 

10'445,000 22'300,000 70'125.000 107'515.000 

trimestre S96'1Js,ooo Sll5'9ls,ooo s119'6oo.ooo s1sz 1 oss.ooo S4BB'7es.ooo 
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5al.idas trinestral.es por el año de 1992. 

Trim>stres lg 2g 3Q 40 ',lUmI, 

SUeldoe 17'500,000 21•000,000 21•000,000 21·000,000 80'500,000 

Gasolina y 

mantenimiento 39'217,000 49'308,000 64'250,000 58'650,000 210, 425, 000 

!VA de gts. 3'821, 700 4'930,800 6'425,000 5'865,000 21'042,500 

Pago del 1% y 

2\ s/naninas 350,000 595,000 630,000 630,000 2'205,000 

Pago de SAR e 

Infonavit 1'792,518 2'048,592 1'024,296 4'865,406 

Pago de lM5S l '093,261 1'093,261 1'093,261 1'093,261 4'373,104 

Aguinaldos 3'500,000 3'500,000 

Deposito en 

cta. de cheques 21'413. 723 8'982.000 24'990,000 67'300,000 122'685.72:'! 

Total de 

salidas tri.mes-

trales ~·39516!!! 87'7011599 120'436,873 159'062,577 4~9'596, 73~ 
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Se precederá a: 

a) Calcular el i:.s.R. coc:espondiente a los cuatro trill1estres de 1992. 

b) Cal.cular el P"9" pmoisional del I.A. 

a) Calcular el r. s. R. por el ler. tritrestre. 

Entradas 

(-) Salidas 

Base gravable 

(-) Limite inferior 

96'135,000 

82'395.684 

13'739,316 

12'500'001 

1'239,315 

X 34, 

421, 367 X 30. Oi- 126, 410 

(+) CUot:a fija 

(-) SUbsidlo 

(-) 10' S.H.G. 

3'146.133 

3'567,500 

~ 

2'075,997 

Ul'303 

s 1'954,694 

1'365.093 

1'491,503 
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e) Cálculo del I.A. 

(-) 

~del valor del activo 395,800,000 

15 S.H.G. exentos del año 6§.246.450 

Base para pago del iuplesto 329,553,550 

X 2% 

6'591,071 .. 4 - 1,647,768 

I .A. triJrest.ral $ 1, 64 7, 768 será el mis= para todos los triirestres 

durante el año 1992. 

Carparación del I.S.R. 

I.S.R. a pagar 

I.A. 

1'954,694 

1'647 ,968 

$1'954.694 inp.lesto a pagar I.S.R. 
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Todos ganan = sueldo de $ 700, ooo al mes 

Base 

(-) Limite Inf. 

(-) SUbsi.d.io 

(-) 101' S.H.G. 

700,000 

~ 

600,483 

_..!l!1 

60,048 X 50% • 

~ 

63,033 

..JL.fil1 

31,516 

~ 

~ 

30,024 

....Lm 

31,517 
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Cálculo de los inpJestos por suel.doa: 

Sueldo tr.inestral. $ 21•000,000 $ 21'000,000 

1\ y 2% s/nani.nas a zi 

Inplesto a pagar § 210,002 420,000 

SUeldo integrado 

mensual 14'632,800 14'632,800 

Infonavit y Sl\R 3 2% 

Inpuesto a pagar § 731,640 292,656 
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a) cal.cular el I.S.R. por el 20 trimestre. 

llntradas 

(-) Salidas 

Base grzMlble 

(-) Límite inferior 

% s/e:io:erlente 

(+) CUota fija 

(-) Subsidio 

(-) 10% S.M.G. 

(-) Pagos provisiooal.es 

lI!plesto a canJO 

caiparaci6n del I.S.R. 

I.S.R. a pagar 

I.A. 

212'130,000 

170'097.283 

42'032, 717 

40'205.367 

1'827,350 

X 35% 

639,573 X 20,0%- 127,915 

11'417.166 ~ 

12'056, 739 

4'412.119 

7'644,020 

242'606 

7'401,414 

1'954.694 

$ 5'446, 720 

5'446, 720 

1'647. 768 

4'412, 719 

$5'446, 720 IlrpleSto a pagar I.S.R. 
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a) Calcular el I.S.R. por el 30 tr.lnestre. 

Ent.rodas 

(-) Salidas 

Base gmvable 

(-) Límite inferior 

(+) Cuota fija 

(-) SUbei.dio 

(-) 10\ S.H.G. 

(-) Paqoe provjBiooales 

Inp>esto a favor 

331 '730,000 

290'5J4.156 

41'195,844 

38'808,897 

2'386,947 

"34' 
811,562 X 30.0"" 243,469 

9'767,838 ~ 

10'579,400 4'481,692 

~ 

6'097, 708 

365'24i 

5'732,466 

7'401,414 

'~1'668,94§l 
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a) calcular el r.s.R. por el 4a trillesb:e. 

Entradas 

(-) Salidas 

Base c¡mvable 

(-) Límite .i.nfm:icr 

(+) CUota fija 

. (-) SUbB.idio 

(-) 10% S.M.G. 

(-) Pagos provisionales 

489'785,000 

449'596.733 

39'188,267 

25'9TI,246 

13'211,021 

X 33% 

4' 359 1 637 X 40.0%-1'743 1 855 

4'469.679 2'234.844 

8'829,316 

3'978.699 

4'850,617 

486'545 

4'364,072 

9'042.182 

3'978,699 

IJJpuesto a favor !$4'685,1101 

Calpanoci6n del r .S .R. 

r.s.R. a favor 

r.A. 

4'685,110 

1'647, 768 

l' 64 7, 768 lnp.Iesto a pagar r .A. 
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Cálculo del I.S.P.T. para sus 10 trabajadores. 

SUeldo mensual 700,000 

1tguinaldo 350,000 

1,oso,000 

(-) Aguinaldo exento 199,950 

(-) Vacaciones exentas ~ 

650,100 

(-) Límite inferior ~ 

541,958 

_ll!Q!_ 

54,196 X 50.0% • 27,098 

(+) cuota fija ~ J.§23 

57,440 28, 721 

(-) 10% S.M.G. ~ 

16,917 

(-) Subsidio ~ 

No haya inplesto a -=-2..:... 
retener 
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Cálculo del 2%, 1% por el mes de diciE!llbre de 1992. 

sueldo trimestral 

Gratificaci.6n anual 

Total 

1% s/erogaciooes 

2% s/nánina 

I.S.P.T. 

NoDMl 

21•000,000 

3'500,000 

24'500,000 

2! 1% 

245,000 

245,000 

490,000 

-o-

Integrado 

21'000,000 

3'000,000 

24'000,000 

X 5% 

490,000 

A monera de ilustr..ción la declAraci.ón del 4o. trimestre de 1992, con 

los iDplestos que se deben-· 
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se tiene para presentar la decl.araciát a mó.s tai:dar el d1a 16 de 

febrero de 1993 poi:que si no se paga en esa fecha caro limite un día después 

tendrá recarcpi. 

Sólo se presentará una dec:::laración caró ejenplo, ya que los cuatro 

trimestres soo iguales. 
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Es necesario hacer hin::apié de que el presente trabajo fue 

desarrollado tenien:lo <XllD man:o legal las disposicl.ooes fiscales vigentes al 

31 de narzo de 1992, publicadas en el Diario Oficial de la Federar::i6n a esa 

fecha. 

c..be irencionar que al finalizar el presente, al mes de ncvientll:e de 

1992, oo se había solicitado ningún canbio a las leyes por parte de los 

legisladores en la nateria. 

Esta ac:l.araci6n OOedece a que en nuestro país las leyes fiscales 

sufren un sinfín de modificaci<XleS oonstanteJette durante todo el año, aunque 

en nenar grado, ya que los canbios fuertes sen por lo regular cada fin de año, 

trayendo en oaise:::uencia que el profesional de la contaduría esté cada d1a 

nejor actualizado en cuanto a las leyes fiscales se refiere, a fin de tener un 

nejor desenpeño en su profesión. 
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l\PIHlICB 

D.u::ante el año de 1993, las autoridades fiscales, no llDdi.fi.caron substan-­

ci.aluente las leyes emitidas doede 1991 para el régl.Jren a.i.uplificado de las pe.i; 

Balil8 físicas. 

Ioa cad>ioa que se han BUBcltado, scn Dés bien de fOlllll y no de fOlldo ya -

que sólo se han actuallzaclo loe limites que hay que tanor en cuenta para loe -

cálculos de p.>gos provisimales de I.S.R., I.V.A. e I.A., asi ccmJ para su cal­

culo anual. 

A continuaci6n se presenta un resune1 de los aspectos nás scbresalientes 

de la resolución que otm:ga facilidades aanllústrativaa a loa sectores de ca>­

triblyentes que en la misne. se señalan, publicada en el D.O.F. el 30 de narzo 

de 1993 en la cual se dan a ocnocer las fw:i J icWJes acbinistrativas, autoriza.­

das par la S.B.C.P. para el año de 1993, que beneficia a loa cxntrib.iyentes -

persooas físicas cxn actividades ~es (microinclustria, servicios y -

transporte) , que sen los que nos ccupan en el presente trabajo. 

I.a repetición de dis¡xisiciones CXOJ1:enidas en la Ley o en el Reglanetto no 

inplicá m:x!ificaciones a dichas disposiciones, sino un CSI!hlo de teIJninolog!a 

para facilitar su enterr:limiento para loa sectores que nos cax:iernen. 

Ioa contrJ..l::uyentes perscnae fisicds, cuyos ingresos anual.es dur.mte 1992 

no lrubieran excedido de NS 400, 000 y que verxlan product.oo o presten servicios 

al ¡illilico en general, podrán cunplir sus obligaciones fiscales en el Régimen 

Sinplifi.c:aclo. 

lb pagarán I.S.R. quienes obtengan una ganancia trinestral, que no exceda 

de un JJlll1to equivalente a un salario múWro elevado al año, cxnfcmre a las can­

tidades que atendiendo al área geóqrafica, para fines de la aplicación del --
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salario minino en la que el COtltribuyente tenga su danicilio, se señalan a ccn­

ti.nuac:i6n: 

I. N$ 4,B7B.BO para el área "A" 

II.-

III.-

N$ 4,509.10 para el área "B" 

N$ 4,06e.10 para el área ·e· 
Estas cantidades se inc:renentarán, cxnfonre vaya aunentarr:lo el salario mi:-

nino. 

Una de las cbligaciones que C<lllbi4 para 1993 es enb:egar a sus clientes -

copia de las notas de venta o servicio, sierpre que eean mayores de N$ 20.-

<:al respecto al I.A., no estarán cbligados al misuo, las personas físicas 

que tengan bienes afectos al negocio, cuyo val= no eJ<CeCla de las siguientes -

cantldades: 

I.- N$ 73,181, 70 para el área "A" 

II.- N$ 67,636.BO para el área "B" 

III.- N$ 61,021.35 para el área "C" 

Tau{JOOO l!Starán cbligadcs al pago de este inpJesto las persooas físicas -

que en 1991 lrubieran tenido bienes cuyo valor no haya excedido de las siguien­

tes cantidades, según su área geógrafica: 

I.- N$ 66,246.45 para el área "A" 

n.-
III.-

N$ 61,234.BO para el área "B" 

N$ 55,226.20 para el área "C" 

Estas cantidades aumentarán cuando aumente el salario míniJro 
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Par lo que se refiere al I.V.A., no estarán d:>ligados del misno qui.enes en 

el año de 1992 hayan tenido bienes y cbteni.do .ingresos, según lo planteado en 

el I.A., y de un natto equivalente a 77 veces el salario m!nimo eleoado al año, 

c:cnt.... al áJ:ea geógrafica del dcmicillo fúcal del ccntribu¡mnte qua Be seña­

lan a oontiroJaci6n: 

a.-) N$ 375,666.05 para el 6.r:ea "A" 

b.-) N$ 347,202.25 para el 6.r:ea "B" 

c.-) N$ 313,242.95 para el 6.r:ea •e• 

I.oB cx:ntr:i.buyentes a que se refiere el pAc:afo anterior deberán, durante 

1993, solicitar cait>rcbantes por todas las cx:npras y gaqt:os que efectúen que 

-=edan de N$ 20.-, d:>tener y o:nsarvar can:> mln!=, ~requisitos 

fiscales, por las ccupras de bienes nuevos que usen en su negocio, cuan:lo el -

precio sea superior a N$ sao.-

Las mxlificaciones anteriozmente menciooad8s tendl:án vigencia a partir 

del l• de abril de 1993 y su viqerx:ia no eia::ederá del 31 de mrzo de 1994. 
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Olmxlo aparec16 el Régimen Si:aplificado se planteó CCDD un si.stara 

siBp1e de cart:abllidad (que cua1quier persona podría llevar sin tener 

ccnoc.imi.entos contobles-fiscales) ¡ para los contribuyentes de pequeños 

negocios, as~ cx:m> prq;xm::ionar IDlll nenera más sencilla de CUJJF1ir ccn las 

d>l.igaciones fiscales que este mievo régúren contelJplaba. 

El prooedimi.ento planteado por la leyes trihltarias del r.s.R., 

(principalmente, entre otras), es aparentarente sillple mientras loe 

~ no OOt:engan ingreeos superiores a los que nm:ca la Isy del 

:r.S.R., ya que el procedimiento se limita a consultar el inpiesto a pagar en 

l.a3 tablas siupl 1 f kaclos que publica la s.e .c.P. cada trinestre. 

El prci>lema eutqe cuando el ccntriruyent:e obUeoo 

superio:res a loe que mm:a la Isy del r.S.R. ya que la necánica de cálculo de 

los .inplestos tanto del I.S.R., I.A. e I.V.A. se torna caiplejo¡ pon¡ue 

:lntervi.enen otroe factores CXlll) la obligaci.éin de fcmrul.ar y presentar 

declaraciones anuales aparte de los .inplestos nenciooados, de declaraci.ones 

infOD1Btlvas e incluso cálculo de participaci.6n de utilidades a los 

trabajadores. 
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Ahora bien si el contribuyente se apega a las facilidades 

adni.nistrativas plbllcadas en el Diario Oficial del 31 de marzo de 1991¡ estas 

fac:i.li.dodes no son tan sencillas de> entender ni de apl.i.car, ya cpo para 

deteJ:minar la Base Grawble de I.S.R. se .-ita saber que se puede caisiclerar 

CC11D ent.riida y que se considera CCllD salida, disminuci6n de capital (para poder 

reducir la base de úiplest.oa) , defini.ci6n y requ.útltoe para loo autan6viles 

utilitarios (para hacer decmcible loe gastos de autan5vil) etc.¡ además de 

todos esto se necesita saber loe requisitos que deben cunplir las salidas de 

acuenlo a la Ley del I.S.R. para poder hacer decmcibles estos gastos. En fin, 

seguir con una serie de artículoe y reqlas que al final de cuentas la 

detenninaciál de la Base Gravable del I.S.R. se vuelve un venlacle= pni>lem.. 

Por otra parte el I.A., al igual que el I.S.R. y el r.v.A. no se 

pa<:¡arán sienpre que no <ebasen deteilni.nadas cantidades que la s.e.c.p. 

piblicará en el Diario Oficial de la Federaciál y que ira canbiamo cada qie 

auuente el salario mínim:> general¡ o sea que el cxntril:uyent:e tendrá que 

nantenerae actualizado fi.scalJiente para poder pagar sus ÚlpleSt.oB oon:ectaimnte 

bajo lo que se llana "Régilren Sinplliicado". 

De alguna ll'BJlerl1 el hecho de trihltar bajo el Féginen Sillpllii.cado se 

vuelve nenos ventajoso que el Régilren General de Ley ya que por ejeapl.o en el 

Féginen General ee puede ir aircrtiunclo las pérdidas, mientras que en el 

sinplificado se paga I.S.R. por las pénlldas que se cbtengan tr1-stralmonte¡ 

tantll.én en este régÍlll!n se p>ga I.S.R. por el I.V.A. cdlrado y que no se entero 

al fisco con oportunidad, y no se tiene alternativa de hacer deduo:::iones por la 

depnci.ación de lo activos fijos¡ y en qeneral de ley si se puede deducir la 

depr<!ci.aci6n y ademís actualizarla. 
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Por lo t:..nto se con::luye que antes de pertenecer al Réginen 

S.l.nplificado o al General de IB'¡ se debe solicitar a un experto en la materia 

(en este caso a un Li.cenci.ado en Contadur.1a) para que le '- un estudio sdlre 

el negocio que va a euprender para que de BCUerdo a sus característica ver cual 

de los dos reqúrenes le ccaviene estar .inscrito. 
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